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SPORTS

Φωτορεπορτάζ της Εν Δελφοίς
1822 – 2022: 200 Χρόνια 
από τη μάχη του Δαδιού 

Σελ.24

Σελ.23

 

Η Οδύσσεια του Νοσοκομείου Λιβαδειάς!
Απαξίωσε να παραστεί στην ειδική 
συνεδρίαση του δημοτικού συμβου-
λίου ο Διοικητής του νοσοκομείου! 
Ως και εγκληματικό χαρακτήρισε το 
black out ο Γ. Ταγκαλέγκας, σοβα-
ρές καταγγελίες από Γ. Πούλου, κα-
λεί Πλεύρη να απαντήσει στη Βουλή 
ο Μουλκιώτης.

Πρωτοβουλία Οικονόμου 
για την δημογραφική κρίση 
στη Φθιώτιδα

Κόντρα με φόντο…Πάτση!
Απορίες και προβληματισμοί για τη ματαίωση 
των διαγνωστικών εξετάσεων στο Λιδωρίκι!

Αυτοψία της Εν Δελφοίς στη λειτουργία του τμήματος Περιφερειακής-Οικονομικής Ανάπτυξης
στην Άμφισσα του Γεωπονικού Πανεπιστημίου

Έκτακτη συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου Λεβαδέων 
με αφορμή το παρ ολίγον τραγικό black-out

Μνημόνιο Συνεργασίας ανάμεσα 
σε Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας, 
Δήμο Λαμιέων και ΚΕΠΕ 

Μητροπολίτης Γεώργιος, Γ. Μουλκιώτης 
και Φ. Παπαθωμά στο β΄μέρος 
για τις αποζημιώσεις στο Δίστομο

Η λειτουργία των προπτυχιακών, το Μεταπτυχιακό που ετοιμάζεται και οι υποψήφιοι διδάκτορες που ήδη διαθέτει το τμήμα. Η 
Πρόεδρος του τμήματος, Μαρίνα-Σελήνη Κατσαΐτη αναλύει τα επόμενα σχέδια της διοίκησης, εξηγεί πώς μπορεί να διαχυθεί 
η τεχνογνωσία στην τοπική κοινωνία και ζητά την έμπρακτη και διαρκή στήριξη των τοπικών αρχών.

Ευκαιρία για αναρρίχηση

Στο όνομα του 
ελληνικού λαού!

Πιλοτικό Project ανάσχεσης της ερημοποί-
ησης του νομού. Ανάλογη ερώτηση και από 
Μπούγα

“Οι γαλάζιες ακρίδες λεηλατούν την κοινωνία”, τονίζει 
η νομαρχιακή του ΣΥΡΙΖΑ, “το θράσος κι η υποκρισία 
έχουν τα όριά τους!”, απαντάει ο Βουλευτής Φωκίδας. Στη 
Βουλή από Πούλου ο πλειστηριασμός 11 μαγαζιών και 56 
σπιτιών σε Βοιωτία και Φωκίδα.

Δεν πείθει τους κατοίκους η αιτιολογία για τη μη έλευση 
των Κινητών Ιατρικών Μονάδων. Επικαλούνται ως επιχει-
ρήματα τη μεγάλη συμμετοχή και την εντυπωσιακή επιτυ-
χία της δράσης το 2019, ενώ η ακύρωση έγινε 10 μέρες πριν 
την εκπνοή της προθεσμίας. Σελ.5Σελ.3

Σελ.12-13
Σελ.9

Την Ανόρθωση από το Βόλο υποδέχεται ο ΓΑΣ 
για τη Γ΄Εθνική του basket

Σελ.8

ΝΕ Φωκίδας ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και Γ. Μπούγας 
ξιφουλκούν για τα “κόκκινα δάνεια”

Για νέα ημερομηνία μέσα στους πρώτους μήνες του 2023 κάνουν λόγο οι υπεύθυνοι

Σελ.11

Πολυχώρος Ανοικτά

από τις 10 π.μ.

έως τις 12 μ.μ.

Τηλ.: 2265.301378 & 6931.049.897 στην Άμφισσα

Μάχη και αισιοδοξία Μάχη και αισιοδοξία 
για την καθιέρωση!για την καθιέρωση!
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Aπαγορεύεται η μερι-
κή ή ολική αναπαραγωγή 
των κειμένων, ή αναδη-
μοσίευση, ή αποθήκευση 
σε οποιοδήποτε σύστημα 
ηλεκτρονικό, μηχανικό, 
φωτοαντιγραφικό και δεν 
μεταβιβάζεται σε καμμιά 
μορφή και με κανένα τρό-
πο το κείμενο, χωρίς προ-
ηγούμενη έγγραφη άδεια 
του εκδότη.

Τα ενυ-
πόγραφα 

κείμενα εκ-
φράζουν τις 
απόψεις των 
συγγραφέων 
τους και όχι 
απαραίτητα 
της εφημε-

ρίδας.

H εφημερίδα μας δια-
τίθεται κάθε Παρασκευή 
σε όλα τα περίπτερα και 
τα κέντρα διανομής Τύ-
που της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας.

Ο Ηλίας Κων. Κωστοπαναγιώτου, MD, PhD
Γενικός Χειρουργός

τ. Διευθυντής Α΄ Χειρουργικής Κλινικής ΓΝ Αθηνών 
«Γ. Γεννηματάς», Μετεκπαιδευθείς στις ΗΠΑ

δέχεται μετά από ραντεβού

τηλ. επικοινωνίας: 6977.997.973 & 6944.847.167
E-mail: georgiakostopan@gmail.com

ΓΙΝΕ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΗΣ
       ΣΤΗΝ ΕΝ ΔΕΛΦΟΙΣ
Κάθε Παρασκευή η Εν Δελφοίς στο σπίτι, στο γραφείο ή τον υπολογιστή σας! 
Κάντε τώρα την έντυπη ή την ηλεκτρονική σας συνδρομή και μείνετε ενημε-
ρωμένοι έγκυρα και αμερόληπτα για όσα συμβαίνουν στην περιοχή μας.

Γιατί η δύναμή μας επιβάλλεται να είναι οι αναγνώστες μας!
Τηλ. Επικοινωνίας: 6940 146 532 • E-Mail: fokidanews@gmail.com

IΔPYTHΣ : I. Tσάμης
IΔIOKTHTHΣ : Nowtopia ΚοινΣ.Επ. 

EKΔOTHΣ : Ηλίας Τσίγκας
Δ/NTHΣ : Ηλίας Τσίγκας

ΣΥΝΤΑΞΗ : Ηλίας Τσίγκας
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΟΛΥΔΡΟΣΟΥ : Χρήστος Μουτσιανάς 

ART DIRECTOR : Ε. Γεωργίου 
Εμπορικό Τμήμα: Nowtopia ΚοινΣ.Επ.

ΓPAΦEIA: Πατρινοπούλου 39, Άμφισσα 
Tηλέφωνα: 6944847591, 6940146532

e.mail: endelfisfokidanews@gmail.com  site: www.fokidanews.gr 
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Εντείνει τη σύνδεσή του με την τοπική μαθητική 
κοινότητα το τμήμα Άμφισσας του ΓΠΑ

Ευχαριστήριο από τον κ. Βασίλη Παναρίτη

Ευχαριστήριο του Συλλόγου Εθελοντών Αιμοδοτών 
Ιτέας “Ο ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ”

Το Τμήμα Περιφερειακής και Οικονομικής Ανά-
πτυξης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών με 
έδρα την Άμφισσα σας ενημερώνει ότι θα συμμετάσχει 
στην 3η Ημερίδα Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
για τους μαθητές, γονείς και καθηγητές των Γυμνασίων και 
Λυκείων του νομού Φωκίδας και της ευρύτερης περιοχής, 
που διοργανώνει ο Σύλλογος «Οι Φίλοι του Ευρω-
παϊκού Πολιτιστικού Κέντρου Δελφών» στις 6 Νοεμ-
βρίου 2022, ημέρα Κυριακή και ώρες 10.00-13.30, 
στο Συνεδριακό Κέντρο του Ευρωπαϊκού Πολιτιστικού Κέ-
ντρου Δελφών. 

Κεντρικός ομιλητής θα είναι ο κ. Δημήτρης Μπουραντάς, 
καθηγητής του Μάνατζμεντ στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, ενώ διακεκριμένοι στο επαγγελματικό τους πεδίο 
ομιλητές, οι κκ. Αφροδίτη Λίτη, γλύπτρια, καθηγήτρια της 
Σχολής Καλών Τεχνών, Αριστείδης Τζονευράκης, ελληνο-
ράπτης, κεντητής, Δήμητρα Σπηλιοπούλου, βιολόγος, πα-
ραγωγός βιολογικού ελαιολάδου, Χρήστος Νυφλής, επιχει-
ρηματίας στο χώρο της ένδυσης και Γιάννης Σμαραγδής, 
σκηνοθέτης θα εμπνεύσουν τους μαθητές αναδεικνύοντας 
νέους δρόμους και προοπτικές για το επαγγελματικό τους 

μέλλον. Εκ μέρους του τμήματος ΠΟΑ στην Άμφισσα θα 
μιλήσει η κ. Μαρίνα-Σελήνη Κατσαΐτη, Αναπληρώτρια Κα-
θηγήτρια και Πρόεδρος. Την εκδήλωση θα τιμήσει με την 
παρουσία της και τον μεστό της λόγο η Πρύτανης Ελένη 
Αρβελέρ, Επίτιμη Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Πολιτιστικού 
Κέντρου Δελφών και του Συλλόγου «Οι Φίλοι του Ευρωπα-
ϊκού Πολιτιστικού Κέντρου Δελφών». 

Ανήμερα της 28 Οκτωβρίου ανεχώ-
ρησε η μητέρα μου για τα επέκεινα ή 
όπως λέει ο Σιμόπουλος έγινε αστρό-
σκονη. 

Κάτι τέτοιες στιγμές αντιλαμβάνε-
σαι το πόσο σημαντική είναι η ύπαρξη 
καλών συναδέλφων, φίλων θα έλεγα, 
που έκαναν ό,τι καλύτερο στο νοσο-
κομείο της Άμφισσας για το σοβαρό 
πρόβλημα που αντιμετώπισε η υπερή-
λικη μητέρα μου.

Ξεχωριστά και ισόποσα  θέλω να 
ευχαριστήσω τους:

Αλέξανδρο Κυριακίδη 
Κώστα Αθανασίου 
Χριστόφορο Παπαδόπουλο
Μαρία Καρακεκέ

Ευστάθιο Καπασάκη
Όλους τους ιατρούς του χειρουργι-

κού τμηματος
Ξεχωριστα ευχαριστώ  τον διαχρο-

νικό φίλο διευθυντή του χειρουργικού 
τμήματος Ηλία Αλεξανδρή

Όλες τις εκπληκτικές νοσηλεύτριες 
που ασχολήθηκαν με την μητέρα μου, 
ξεχωριστά δε την προϊσταμένη χει-
ρουργικού κα. Γκελεσταθη Βασιλική

Όλους τους τραυματιοφορείς, το 
τμήμα μου το ακτινολογικο, το μικρο-
βιολογικό εργαστήριο και συνολικά 
όλους τους εργαζόμενους γιατρούς 
και μη, συντρόφους στο καθημερινό 
αγώνα για ευπρεπή λειτουργία του 
νοσοκομείου που μου συμπαραστά-
θηκαν

Ο λόγος που γίνεται η δημοσίευ-
ση είναι για να σας δηλώσω ότι όταν 
το πρόβλημα χτυπάει την πόρτα μας 
αναδεικνύεται η μοναδικότητα του νο-
σοκομείου στο νομό μας.

Παναρίτης Βασίλειος
Διευθυντής Ακτινολογικού Τμήμα-

τος ΓΝ Αμφισσας

Θέλουμε να ευχαριστήσουμε τα μέλη μας 
και φίλους του Συλλόγου Εθελοντών Αι-
μοδοτών Ιτέας  “Ο ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ”  που μας 
βοήθησαν στην λαχειοφόρο αγορά που 
πραγματοποίησε η ΠΟΣΕΑ και οι Σύλλογοι 
Εθελοντών Αιμοδοτων Μέλη της ΠΟΣΕΑ  
για την οικονομική ενίσχυση αυτών !!

Σας ενημερώνουμε ότι οι 7 αριθμοί που 

κερδίζουν από την 43η Κλήρωση του Λαϊ-
κού Λαχείου την 25η Οκτωβρίου 2022 εί-
ναι   58062 ,  17959 ,  819 ,  5036 ,  8185,  
25106, 33875  !!

Παρακαλούνται όσοι έχουν κερδίσει να 
απευθυνθούν στα γραφεία του Συλλόγου 
στην Ιτέα προκειμένου να παραλάβουν τα 
δώρα τους!!

3η Ημερίδα Επαγγελματικού Προσανατολισμού, στους Δελφούς στις 6 Νοεμβρίου
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Γιαγτζή Νικόλαου 27 & Γάτου Ι. Σ., Άμφισσα
τ.: 22650.72088

“Σύντομα, μη αναστρέψιμη 
η κατάσταση”!

Κοινοβουλευτική ερώτηση με αντικείμε-
νο τις δυσμενείς δημογραφικές εξελίξεις στη 
Φωκίδα, όπως τις καταγράφουν τα προσω-
ρινά αποτελέσματα της απογραφής, υπέβαλε 
προς τους υπουργούς  Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων και Επικρατείας, Κωστή Χα-
τζηδάκη και Γιώργο Γεραπετρίτη αντίστοιχα, ο 
Γιάννης Μπούγας.

Στο περιθώριο της πρωτοβουλίας του Βου-
λευτή Φθιώτιδας, Γιάννη Οικονόμου, και του 
Μνημονίου Συνεργασίας με το ΚΕΠΕ με στό-
χο την ανάσχεση της πληθυσμιακής ερημο-
ποίησης της Φθιώτιδας, που δημοσιεύουμε 
σε άλλο σημείο της σημερινής μας έκδοσης, ο 
Βουλευτής Φωκίδας επισημαίνει πως η “δη-
μογραφική γήρανση του ελληνικού πληθυ-
σμού αποτελεί πλέον ένα από τα κυρία θέμα-
τα προβληματισμού. Η ταχύτατη γήρανση ενός 
μεγάλου τμήματος της ηπειρωτικής Ελλάδας 
πρέπει ιδιαιτέρως να απασχολεί την ελληνική 
πολιτεία και το σύνολο των πολιτών”. 

Επιπλέον, ο Γ. Μπούγας τονίζει ότι ανησυ-
χητικές διαστάσεις έχει λάβει το φαινόμενο σε 
ορισμένους νομούς όπως στην Φωκίδα και, 

“αν δεν ληφθούν έγκαιρα μέτρα, θα βρεθού-
με πολύ σύντομα σε μια μη αναστρέψιμη κα-
τάσταση υποθηκεύοντας ταυτόχρονα την κοι-
νωνική, οικονομική και εδαφική μας συνοχή”. 

“Συγκεκριμένα”, εξακολουθεί, και “σύμφω-
να με τα πορίσματα πανεπιστημιακής έρευ-
νας, οι περιοχές της Φωκίδας και της Ευρυτα-
νίας συγκεντρώνουν τα υψηλότερα ποσοστά 
γήρανσης των πολιτών (ηλικίας άνω των 65 
ετών) σε ολόκληρη τη χώρα. Προκύπτει μάλι-
στα ότι στους εν λόγω νομούς διαβιούν, αντι-
στοίχως, 6 και 9 άτομα μεγαλύτερα των 85 
ετών ανά 100 κατοίκους, ξεπερνώντας κατά 
πολύ το εθνικό ποσοστό υπεργηρίας”. 

Με τα δεδομένα αυτά, ο Γ. Μπούγας ζητά, 
σε περίπτωση που τα ανακοινωθέντα στοιχεία 
για τη δημογραφική εξέλιξη επισήμως επιβε-
βαιωθούν, να ενημερώσει η Κυβέρνηση για 
τα ειδικότερα και συνεκτικά μέτρα που θα λη-
φθούν, προκειμένου να ανασχεθεί η προβλε-
πόμενη δυσμενής δημογραφικά πορεία, ιδίως 
για την Φωκίδα, καθώς και για τις περιοχές 
που αντιμετωπίζουν τα μεγαλύτερα προβλή-
ματα, κατά τρόπο στοχευμένο και δραστικό. 

Μέτρα για τη δημογραφική γήρανση στη Φωκίδα 
ζητά με ερώτησή του στη Βουλή ο Γ. Μπούγας

Απ ο ρ ί α 
επ ι κρα -
τεί στη 
Δ ω ρ ί -

δα και αναπάντη-
τα παραμένουν 
τα ερωτήματα 
για τους πραγ-
ματικούς λόγους 
αναβολής (ή μή-
πως ματαίω-
σης;) της έλευ-
σης των Κινητών 
Ιατρικών Μονά-
δων (ΚΙΜ) στο 
Λιδωρίκι. Εξέλι-
ξη δυσμενής που 
έρχεται να προ-
στεθεί στις πολύ-
πλευρες δοκιμα-
σίες που χαρακτηρίζουν τον τομέα της υγείας 
στη Φωκίδα, και προπαντός στα πιο απομα-
κρυσμένα της σημεία, όπου ο πληθυσμός επι-
πρόσθετα είναι γηρασμένος εν πολλοίς και 
έχει ακόμα μεγαλύτερη την ανάγκη των δια-
γνωστικών εξετάσεων. 

Οι ΚΙΜ επρόκειτο να βρίσκονται στην έδρα 
του Δήμου Δωρίδος από την Παρασκευή 4 
Νοεμβρίου έως της Κυριακή 6 Νοεμβρίου 
2022, στο πλαίσιο του  Εθνικού Προγράμ-
ματος Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, μέ-
σα από το σχετικό πρόγραμμα που υλοποιεί-
ται από την ΑΜΚΕ Αναγέννηση και Πρόοδος 
σε συνεργασία με την Ανώνυμη Εταιρεία Μο-
νάδων Υγείας (Α.Ε.Μ.Υ. Α.Ε.), υπό την επιστη-
μονική επίβλεψη της Α΄ Ορθοπαιδικής Χει-
ρουργικής Κλινικής ΕΚΠΑ, με πρωτοβουλία 
και αποκλειστική δωρεά από το Ίδρυμα Σταύ-
ρος Νιάρχος (ΙΣΝ).

Πρόκειται για πρόγραμμα που είχε υλο-
ποιηθεί ξανά την άνοιξη του 2019 στο Κέ-
ντρο Υγείας του Λιδωρικίου και είχε γνωρί-
σει μεγάλη επιτυχία, καθώς, όπως άλλωστε 
είναι γνωστό, όλη η ορεινή περιοχή της Δω-
ρίδας στερείται ουσιαστικών ιατρικών υπηρε-
σιών καλυπτόμενη μόνο από το πεπερασμέ-
νης δυναμικής κέντρο του Λιδωρικίου και τις 
φιλότιμες προσπάθειες του προσωπικού που 
υπηρετεί σε αυτό.

Ως αιτία από πλευράς των υπευθύνων 
του προγράμματος προβλήθηκε ο μη επαρ-
κής αριθμός των ατόμων που είχαν κλεί-
σει ραντεβού και των συναφών αιτημάτων, 
σημειώνοντας παράλληλα ότι θα γίνει νέος 

προγραμματισμός που θα αφορά στο πρώτο 
εξάμηνο του νέου έτους.

 Η γνωστοποίηση της ματαίωσης της έλευ-
σης των ΚΙΜ στο Λιδωρίκι και, κυρίως, η αι-
τιολογία που προβλήθηκε δημιούργησε ισχυ-
ρούς προβληματισμούς στους κατοίκους του 
Λιδωρικίου και ευρύτερα της ορεινής Δωρί-
δας, καθώς, όπως προκύπτει και από το ρε-
πορτάζ μας, τα αιτήματα ήταν ήδη πολλά, τη 
στιγμή μάλιστα που η κοινολόγηση της ακύ-
ρωσης του προγράμματος έλαβε χώρα 10 
μέρες πριν τον ερχομό των ΚΙΜ στο Λιδωρίκι!

Γεγονός που σημαίνει ότι η διαδικασία 
κλεισίματος ραντεβού για διαγνωστικές εξε-
τάσεις ήταν σε εξέλιξη και χωρίς να έχει φτά-
σει καν ακόμα το χρονικό σημείο της κορύ-
φωσης φιξαρίσματος των ραντεβού όσων 
επιθυμούσαν να εξεταστούν και με δεδομένη 
τη δυσκολία διαχείρισης της ηλεκτρονικής δι-
αδικασίας για το κλείσιμο των ραντεβού από 
το γηρασμένο πληθυσμό της ορεινής Δωρί-
δας, που αποτελεί και την πλειοψηφία των δι-
αμενόντων εκεί κατά τους όψιμους φθινοπω-
ρινούς και τους χειμερινούς μήνες.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες μας, πριν 
την ανακοίνωση ακύρωσης της έλευσης των 
κινητών μονάδων είχαν κλειστεί πάνω από 
100 ραντεβού για διαγνωστικές εξετάσεις 
σχεδόν σε όλες τις ειδικότητες που καλύ-
πτουν οι ΚΙΜ, ενώ ο αριθμός τους έβαινε αυ-
ξανόμενος με εκθετική πρόοδος.

Η αίσθηση που επικρατεί στο Λιδωρίκι, και 
με δεδομένα αφενός το ενδιαφέρον του πλη-
θυσμού να δηλώσει συμμετοχή και αφετέ-

ρου της μεγάλης επιτυχίας 
που είχε γνωρίσει η προ-
ηγούμενη έλευση των μο-
νάδων στην περιοχή (από 
όπου και το φωτογραφι-
κό υλικό), είναι πως η αι-
τιολογία που προβλήθηκε 
από τους υπεύθυνους του 
προγράμματος είναι αβά-
σιμη και όλως προσχημα-
τική και πως άλλοι είναι οι 
λόγοι της απόφασης αυ-
τής, που όμως δεν έχουν 
γίνει γνωστοί, τουλάχιστον 
κατά επίσημο τρόπο και 
τουλάχιστον ακόμη.

Απορίες και προβληματισμοί για 
τη ματαίωση των διαγνωστικών 
εξετάσεων στο Λιδωρίκι!

Δεν πείθει τους κατοίκους η αιτιολογία για τη μη έλευση 
των Κινητών Ιατρικών Μονάδων
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ΕΙΚΟΝΑ-ΗΧΟΣ
ΣΥΣΤ. ΛΗΨΗΣ

ΣΥΣΤ. ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΑ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ
ΒΥΣΜΑΤΑ / ΑΝΤΑΠΤΟΡΕΣ
ΚΑΛΩΔΙΑ / ΚΑΛΩΔΙΩΣΕΙΣ

GADGETS
ΟΙΚΙΑΚΑ
ΕΡΓΑΛΕΙΑ

CB / VHF / PMR

Επετειακό Φόρουμ διοργανώνει η Εταιρία Κοινωνικής Ψυχιατρικής 
Π. Σακελλαρόπουλος εορτάζοντας τα 40 χρόνια υπηρεσιών στον Νο-
μό Φωκίδας. 

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 9  Νοεμβρίου 
2022 στην αίθουσα θεάτρου του Πνευματικού Κέντρου Άμφισ-
σας, ώρες 17:30 με 21:00. 

Αυτή η συνάντηση σηματοδοτεί τη συνέργεια, τη συλλογικότητα, την 
επένδυση στον άνθρωπο, τη συνειδητοποίηση πως ο καθένας από εμάς 
είναι μέρος αυτού του ταξιδιού. Στο πλαίσιο αυτό και πάλι μαζί θα συν-
διαμορφώσουμε το μέλλον των υπηρεσιών στον τόπο μας, αφουγκρα-
ζόμενοι τις σύγχρονες ανάγκες. Ένα μέλλον, παραφράζοντας τον Πανα-
γιώτη Σακελλαρόπουλο, που οι παρεχόμενες υπηρεσίες ψυχικής υγείας 
ενδέχεται να μη μπορούν να αλλάξουν την διάγνωση, αλλά θα αλλά-

ξουν τη μοίρα των ανθρώπων που προστρέχουν.
Η εκδήλωση είναι ανοιχτή στην κοινότητα και θα περιλαμβάνει 

ένα διάβα στα 40 χρόνια της πορείας της ΕΚΨ Π. Σακελλαρόπουλος 
στο νομό Φωκίδας, τον ρόλο της κοινότητας, των προσώπων – κλει-
διά όπως τα σηματοδοτούμε, και των συνεργαζόμενων φορέων σε 
αυτό το ταξίδι. Η εκδήλωση θα ολοκληρωθεί με μια εικαστική-χο-
ρευτική παρέμβαση από τη Σχολή Σύλβιας Βούσουρα. Στο κλείσιμο 
είστε όλοι καλεσμένοι στην ισόγεια αίθουσα του Πνευματικού κέ-
ντρου για ένα κέρασμα.

Η παρουσία θα είναι σημαντική και τιμητική!
Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να απευθύνεστε στο 

τηλέφωνο 22650 22924.

Επιστολή προς τον Πρόεδρο της ΠΕΔ Στερε-
άς Ελλάδας, Νίκο Σουλιώτη, με την οποία θέτει 
το μείζον θέμα της εξεύρεσης λύσης για την λει-
τουργία του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» 
στους Δήμους της χώρας απέστειλε ο Παναγιώ-
της Ταγκαλής.

Ειδικότερα, ο Δήμαρχος Δελφών θέτει το ζή-
τημα των πρόσφατων εξελίξεων σχετικά με την 
προκήρυξη για τη στελέχωση του προγράμματος 
«Βοήθεια στο Σπίτι», οι οποίες έχουν δημιουρ-
γήσει μεγάλη αναστάτωση στους εργαζόμενους 
και τις εργαζόμενες. Αφορμή αυτής αποτελεί 
η απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας με 
την οποία καταργείται η μοριοδότηση της ειδικής 
εμπειρίας για το 50% των θέσεων, με αποτέλε-
σμα 1.200 άτομα που ήδη υπηρετούν στο «Βοή-
θεια στο Σπίτι» να μένουν εκτός επιλογής και να 
απολύονται!

Παράλληλα, αιτείται το θέμα να εισαχθεί στον 
επόμενο Δ.Σ. της ΠΕΔ για λήψη σχετικής απόφα-
σης και ακολούθως να τεθεί στο προγραμματι-
σμένο συνέδριο της ΚΕΔΕ, ως ένα από τα σημα-
ντικότερα ζητήματα που χρίζουν επίλυσης. 

Με δήλωση του ο Π. Ταγκαλής εστιάζει στη 
σπουδαιότητα του «Βοήθεια στο Σπίτι» και στο έρ-
γο που έχουν παράξει όλα αυτά τα χρόνια οι ερ-
γαζόμενοί του, αποτελώντας επί της ουσίας την 
καρδιά του προγράμματος μέσω της ιδιαίτερης 
αφοσίωσης που έχουν επιδείξει όπου έχει απαι-
τηθεί σε μία ευρεία γκάμα υπηρεσιών. «Χρέος 
μας είναι η εξασφάλιση ειδικής νομοθετικής ρύθ-
μισης που θα λύνει το πρόβλημα και θα κατοχυ-
ρώνει τη μόνιμη απασχόληση στους ΟΤΑ όλων 
των εργαζομένων που σήμερα υπηρετούν στο 
«Βοήθεια στο Σπίτι», τονίζει.

Η επιστολή Ταγκαλή αναλυτικά
Αξιότιμε Πρόεδρε της ΠΕΔ, 
Οι πρόσφατες εξελίξεις σχετικά με την προκή-

ρυξη 4Κ/2020 για τη στελέχωση του προγράμμα-

τος «Βοήθεια στο Σπίτι», έχουν δημιουργήσει με-
γάλη αναστάτωση στους εργαζόμενους 
και τις εργαζόμενες στο πρόγραμ-
μα, ενώ μέχρι τώρα δεν δια-
φαίνεται λύση. 

Το πρόβλημα προέ-
κυψε όταν με την υπ’ 
αριθμ. 1548/2022 
απόφαση του, το Συμ-
βούλιο της Επικρα-
τείας ακύρωσε την 
4Κ/2020/13.5.2020 
προκήρυξη του Ανω-
τάτου Συμβουλίου Επι-
λογής Προσωπικού 
(ΑΣΕΠ), κατά το μέρος 
που κατάργησε την “ειδική 
εμπειρία” ως κριτήριο κατά-
ταξης. Στην ουσία με την απόφα-
ση αυτή καταργείται η μοριοδότηση 
της ειδικής εμπειρίας για το 50% των θέσε-
ων με αποτέλεσμα 1.200 άτομα που ήδη υπη-
ρετούν στο «Βοήθεια στο Σπίτι» να μένουν εκτός 
επιλογής και να απολύονται! 

Παραθέτω συνοπτικά το ιστορικό της προκή-
ρυξης 4Κ / 2020.

Με το άρθρο 91 του N.4583/2018 «Ένταξη 
του Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» σε οργα-
νικές μονάδες των Ο.Τ.Α. α' βαθμού και στελέ-
χωση αυτών με μόνιμο προσωπικό», δόθηκε η 
δυνατότητα της μονιμοποίησης 2.909 εργαζομέ-
νων στο «Βοήθεια στο Σπίτι» λόγω της πολυετούς 
απασχόλησης τους στο πρόγραμμα.

Πιο συγκεκριμένα με την παρ. 3 της παραπά-
νω διάταξης, όπως διαμορφώθηκε με το άρθρο 
185 του ν. 4635/19 (ΦΕΚ 167/30.10.2019 τεύ-
χος Α’), πριμοδοτήθηκε η εμπειρία των ήδη απα-
σχολούμενων στο πρόγραμμα, στη χωρική πε-
ριφέρεια των οικείων Ο.Τ.Α, με δεκαεπτά (17) 
μονάδες ανά μήνα και για συνολική εμπειρία μέ-

χρι ογδόντα τέσσερις (84) μήνες.
Στην αιτιολογική έκθεση της διάταξης 

αυτής αναφέρεται ως λόγος πρι-
μοδότησης της «ειδικής εμπει-

ρίας» η επιτακτική ανάγκη 
συνέχισης της απασχόλη-

σης των ιδίων εργαζομέ-
νων του προγράμματος, 
λόγω της ιδιαίτερης 
ομάδας πληθυσμού 
στην οποία προσφέ-
ρει τις υπηρεσίες του 
το πρόγραμμα «Βοή-
θεια στο Σπίτι» (ηλικιω-

μένοι, ΑμεΑ και οικονο-
μικά αδύναμοι πολίτες), 

αφού η οποιαδήποτε δι-
αφορετικά επιλογή εργαζο-

μένων θα δημιουργούσε σοβα-
ρές δυσχέρειες στην πολυετή σχέση 

εμπιστοσύνης μεταξύ εργαζομένων και εξυ-
πηρετούμενων. 

Η παραπάνω αιτιολογία θωρακίζεται με την 
πρόβλεψη της παρ.4 της προαναφερόμενης δι-
άταξης του ν.4583/20 στην οποία ορίζεται ότι οι 
διοριζόμενοι δεσμεύονται να υπηρετήσουν στη 
θέση διορισμού τους επί δέκα (10) τουλάχιστον 
έτη από τον διορισμό τους. 

Οι αλλεπάλληλες διαβουλεύσεις της ΚΕΔΕ και 
του Πανελληνίου Οργάνου Εργαζομένων του Βο-
ήθεια στο Σπίτι με το Υπουργείο Εσωτερικών, 
οδήγησαν ενάμιση χρόνο αργότερα στην προκή-
ρυξη 4Κ/2020/13.5.2020 για την πλήρωση με 
σειρά προτεραιότητας δύο χιλιάδων εννιακοσί-
ων εννέα (2.909) θέσεων τακτικού προσωπικού 
Πανεπιστημιακής, Τεχνολογικής, Δευτεροβάθμιας 
και Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης σε Ο.Τ.Α. α' βαθ-
μού της χώρας. 

Τα αποτελέσματα της παραπάνω προκήρυξης 
βγήκαν με χρονική καθυστέρηση δύο ετών από 

την έκδοση της προκήρυξης!
Συγκεκριμένα, στις 22/7/2022 εκδόθηκαν τα 

οριστικά αποτελέσματα για εργαζόμενους/-ες 
κατηγορίας ΤΕ, στις 29/7/2022 τα αποτελέσμα-
τα για εργαζόμενους/-ες κατηγορίας ΔΕ & ΥΕ και 
στις 22/9/2022 για την κατηγορία ΠΕ. 

Την ίδια περίοδο γνωστοποιήθηκε η υπ’ αριθμ. 
1548/2022 απόφαση του Γ' Τμήματος του Ανω-
τάτου Ακυρωτικού Δικαστηρίου, η οποία όπως 
προανέφερα καταργεί την αναγνώριση της «ει-
δικής εμπειρίας».

Συνέπεια αυτής της απόφασης είναι σχεδόν 
οι μισοί εργαζόμενοι – 1.200 από τα 2.909 άτο-
μα – να βρίσκονται εκτός επιλογής. Ουσιαστικά 
η απόφαση του ΣτΕ ακυρώνει όλο το σκεπτικό 
του νόμου που θέλει να αξιοποιήσει την υπάρ-
χουσα τεχνογνωσία από εργαζόμενους που εδώ 
και πολλά χρόνια υπηρετούν αυτόν τον δύσκο-
λο τομέα. 

Κύριε Πρόεδρε,
το πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι» είναι αναμ-

φισβήτητα η Ναυαρχίδα των κοινωνικών προ-
γραμμάτων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και έχει 
αποδεδειγμένα συμβάλει αδιάλειπτα επί σειράς 
ετών, μέγιστη κοινωνική συνεισφορά, διαμέσου 
της ιδιαίτερης αφοσίωσης που έχουν επιδείξει οι 
εργαζόμενοι στις τοπικές κοινωνίες στην ελληνι-
κή κοινωνία μέσα από τις πολυάριθμες υπηρε-
σίες.

Χρέος μας είναι η εξασφάλιση ειδικής νομοθε-
τικής ρύθμισης που θα λύνει το πρόβλημα και θα 
κατοχυρώνει τη μόνιμη απασχόληση στους ΟΤΑ 
όλων των εργαζομένων που σήμερα υπηρετούν 
στο «Βοήθεια στο Σπίτι».

Προς αυτήν την κατεύθυνση παρακαλώ να ει-
σαχθεί στο επόμενο Δ.Σ. για λήψη απόφασης και 
να τεθεί στο επόμενο προγραμματισμένο συνέ-
δριο της ΚΕΔΕ, ως ένα από τα σημαντικότερα θέ-
ματα προς επίλυση. 

"40 Χρόνια Υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας 
στο Ν. Φωκίδας"

Ζητά λύση για τις απολύσεις εργαζομένων στο “Βοήθεια στο Σπίτι”

Επετειακό Φόρουμ ΕΚΨ Π. Σακελλαρόπουλος στις 9 Νοεμβρίου

Επιστολή Ταγκαλή προς Πρόεδρο ΠΕΔ Στερεάς Ελλάδας
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άθλια και αντικοινωνική πολιτική του στο 
ζήτημα αυτό. Παρατίθενται τα έργα και οι 
ημέρες της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ:

Μετά την καταστροφική και ανισόρρο-
πη διαπραγμάτευση του 2015, που οδή-
γησε την Ελλάδα στην άκρη του γκρεμού, 
στα «capital controls», σε ένα αχρείαστο 
νέο μνημόνιο, στην υπερχρέωση της χώ-
ρας, στη δέσμευση της δημόσιας περι-
ουσίας μέσω υπερταμείου για 100 χρό-
νια και επέβαλε την ανακεφαλαιοποίηση 
των τραπεζών, ο κ. Αλ. Τσίπρας και ο 
ΣΥΡΙΖΑ προέβησαν στη γιγάντωση των 
funds και των εταιριών διαχείρισης δα-
νείων, με τους νόμους 4354/2015 και 
4389/2016. Άφησαν έτσι απροστάτευτη 
την πρώτη κατοικία των πολιτών, καθότι 
μόνον όσοι λίγοι διέθεταν την οικονομική 
δυνατότητα και συγκεκριμένες προϋπο-
θέσεις μπορούσαν να προσφπροσέφυ-
γαν στον ν. 3869/2010 («νόμος Κατσέ-
λη») για τη δικαστική προστασία της. 

Με τη θεσμοθέτηση των ηλεκτρονικών 
πλειστηριασμών (ν. 4472/2017) καθιέ-
ρωσε ο ΣΥΡΙΖΑ μια «fast-track» απρό-
σωπη διαδικασία, με παράλληλη μείωση 
των δικονομικών εγγυήσεων των δανει-

οληπτών, η οποία οδήγησε σε τα-
χύτατη απώλεια των περιουσιακών 
στοιχείων των πολιτών. 

Συνέπεια της όλης καταστροφι-
κής πολιτικής τους ήταν το 2018 
να έχουν πραγματοποιηθεί 17.125 
πλειστηριασμοί και το 2019 να 
υπάρχει εκπονημένο επί ΣΥΡΙΖΑ σχέ-
διο για 18.241 πλειστηριασμούς. Με 
βάση τα νομοθετήματα του ΣΥΡΙΖΑ 
αφήνονταν απροστάτευτα τα σπίτια 

των αδύναμων πολιτών και επιβραβεύο-
νταν οι συστηματικοί κακοπληρωτές”.

“Η Ν.Ε. ΣΥΡΙΖΑ Φωκίδας ας ρωτήσει 
και –αν τολμά– ας δημοσιοποιήσει τα 
στοιχεία των πολιτών της Φωκίδας, οι 
περιουσίες των οποίων κατασχέθηκαν 
και εκπλειστηριάστηκαν επί της διακυ-
βέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ.  Ας μας εξηγήσουν 
τι έκαναν τότε, για να μην περάσουν στα 
χέρια των funds τα σπίτια των συμπολι-
τών μας”, προσθέτει ο Γ. Μπούγας, ενώ 
καταλήγει τονίζοντας:

Σήμερα, όσοι αντιμετωπίζουν πρόβλη-
μα κανονικής αποπληρωμής των χρεών 
τους έχουν τη δυνατότητα, με ένα πλέγ-
μα μέτρων προστασίας που θέσπισε η 
ΝΔ, να ρυθμίσουν τις οφειλές τους και να 
διατηρήσουν την κύρια κατοικία τους. Η 
αποτυχία της κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ να 
διαχειριστεί το ζήτημα των κόκκινων δα-
νείων και των οφειλών προς τις τράπε-
ζες οδήγησε στην ενίσχυση των funds/
servicers και τη διόγκωση ενός προβλή-
ματος, το οποίο με επιτυχία αντιμετωπίζει 
σήμερα η κυβέρνηση της ΝΔ.  Το θράσος 
κι η υποκρισία έχουν τα όριά τους!

Φωκίδα

“Το θράσος κι η υποκρισία
έχουν τα όριά τους!”

“Σηκώνει το γάντι” μερι-
κώς στην ανακοίνωση του 
ΣΥΡΙΖΑ Φωκίδας ο Γιάν-
νης Μπούγας και απαντά 
με δική του τοποθέτηση. 
Τουλάχιστον σε ό,τι αφορά 
το ζήτημα των “κόκκινων” 
δανείων, αποφεύγοντας 
ωστόσο να υπεισέλθει 
στην απάντησή του και σε 
έτερα ζητήματα της ανα-
κοίνωσης της Νομαρχια-
κής του ΣΥΡΙΖΑ, όπως το 
αν γνώριζε επί της ουσί-
ας και εκ των προτέρων 
για τη δράση του Ανδρέα 
Πάτση ή για το θέμα των 
υποκλοπών.

“Προφανώς με κεντρική 
εντολή από την Κουμουν-
δούρου, οι Ν.Ε. ΣΥΡΙΖΑ 
ανά τη χώρα επιχειρούν 
να συνδέσουν τους Βου-
λευτές της ΝΔ με τον δι-
αγραφέντα από την κοι-
νοβουλευτική ομάδα (ΚΟ), 
Αν. Πάτση. Η ένδεια επι-
χειρημάτων και αντιπο-
λιτευτικού έργου από τον 
ΣΥΡΙΖΑ οδηγεί σε πλή-
ρη πολιτική διαστρέβλω-
ση. Ο εν λόγω βουλευτής, 
αμέσως μόλις στοιχειοθε-
τήθηκαν όσα καταμαρτυ-
ρούνταν εις βάρος του, με 
εντολή του Πρωθυπουρ-
γού διεγράφη από την 
Κ.Ο”, αναφέρει εισαγωγι-
κά ο Βουλευτής Φωκίδας, 
για να περάσει στη συνέ-
χεια στα “κόκκινα” δάνεια: 

“Σε ό,τι αφορά το θέμα 
των «κόκκινων δανείων», 
το μόνο που καταφέρνει 
ο ΣΥΡΙΖΑ με τις ανακοι-
νώσεις του είναι να υπεν-
θυμίσει στους πολίτες την 

Ο Γ. Μπούγας απαντά σε ΣΥΡΙΖΑ για τα “κόκκινα δάνεια”

Τις υποθέσεις διαφθοράς και διασπάθι-
σης δημόσιου χρήματος καθώς και των υπο-
κλοπών που βρίσκονται στην κορυφή της 
επικαιρότητας στηλιτεύει με δημόσια τοπο-
θέτησή της η Νομαρχιακή Επιτροπή Φωκί-
δας του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Στην ανακοίνωσή της η 
τοπική οργάνωση αναφέρεται πιο συγκεκρι-
μένα στο “βίο και την πολιτεία” του ανεξάρ-
τητου πλέον Βουλευτή Γρεβενών Ανδρέα πά-
τση, στην υπόθεση του Βουλευτή Μαγνησίας 
Κώστα Μαραβέγια, ενώ αναφορά με σαφή 
ειρωνική χροιά επιφυλάσσει και στο Γιάν-
νη Μπούγα, υπονοώντας πως γνώριζε για 
τις δραστηριότητες αυτές ως γραμματέας 
της κοινοβουλευτικής ομάδας του κυβερνώ-
ντος κόμματος, καθώς “το θέμα έχει έρθει 
στη Βουλή τουλάχιστον τρείς φορές”, όπως 
τονίζει.

Παράλληλα, η Νομαρχιακή του ΣΥΡΙΖΑ 
επισημαίνει πως και στη Φωκίδα 12 κατοι-
κίες βρίσκονται υπό πλειστηριασμό και επι-
σημαίνει πως “θα δώσει μάχη ώστε κανένα 
σπίτι να μην περάσει στα χέρια funds” δίνο-
ντας υποσχέσεις προστασίας της πρώτης κα-
τοικίας ταυτόχρονα με την κυβερνητική αλ-
λαγή.

Η ανακοίνωση της ΝΕ Φωκίδας 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

Τελικά, κανείς δεν γνώριζε ότι ο κύρι-
ος Πάτσης κερδοσκοπούσε πάνω στον πόνο 
των μικρομεσαίων που έχασαν το βιος τους 
και τις περιουσίες τους. Με δάνειο τέσσερα 
εκατομμύρια ευρώ, που το χρωστάει ακό-
μα, αγόρασε δάνεια εξήντα τρία εκατομμύ-
ρια ευρώ και κερδοσκοπεί με θύματα τούς 
δανειολήπτες.

Τελικά, κανείς δεν γνώριζε ότι η δικηγο-
ρική εταιρεία του βουλευτή της Νέας Δημο-
κρατίας κ. Πάτση, κουμπάρου του κ. Πέτσα, 
εισέπραξε ένα εκατομμύριο ευρώ από τα ΕΛ-
ΤΑ.

Τελικά, κανείς δεν γνώριζε πόσους και 

ποιους παρακολουθούσε η ΕΥΠ -η οποία 
υπάγεται στον κ Μητσοτάκη- από τους αντι-
πάλους, αλλά και τους ημετέρους εκτός του 
κυρίου Πάτση ο οποίος ήταν υπεράνω κά-
θε υποψίας.

Τελικά, κανείς δεν γνώριζε για τον κ. Μα-
ραβέγια, βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας, 
ότι η σύζυγός του με μετοχικό κεφάλαιο πέ-
ντε χιλιάδες ευρώ εξασφάλισε επιχορήγηση 
τέσσερα εκατομμύρια ευρώ!

Τελικά, ούτε και ο γραμματέας της κοινο-
βουλευτικής ομάδας της Νέας Δημοκρατίας, 
πατριώτης μας Γιάννης Μπούγας, γνώριζε, 
αν και συνάδελφος του κ. Πάτση, δικηγόρος 
και με πληθώρα πελατών κόκκινων δανείων.

Τελικά, όλοι γνωρίζατε κύριοι της Νέ-
ας Δημοκρατίας γιατί το θέμα έχει έρθει στη 
Βουλή τουλάχιστον τρείς φορές και εσείς 
στρουθοκαμηλίζετε.

Τώρα, σας λέμε και το γνωρίζετε ότι στη 
Φωκίδα δώδεκα κατοικίες συμπολιτών μας 
αντιμετωπίζουν άμεσα τον κίνδυνο από 
πλειστηριασμό, από funds και κοράκια, σαν 
τον κ. Πάτση, σύμφωνα με τη βάση δεδομέ-
νων του «e-auction».

Ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. θα είναι απέναντι και θα 
δώσει μάχη ώστε κανένα σπίτι να μην πε-
ράσει στα χέρια funds και υποσχόμαστε ότι 
σύντομα που θα είμαστε κυβέρνηση θα προ-
στατεύσουμε την πρώτη κατοικία και την αξι-
οπρέπεια του Ελληνικού λαού.

Στα περιφερειακά, τοπικά, αλλά και εθνικά μέσα ενη-
μέρωσης, επίσημη ανακοίνωση αποτελεσμάτων 9μηνου 
της Μυτιληναίος.  Αποτελέσματα οικονομικά εξαιρετικά και 
μπράβο γιατί η χώρα χρειάζεται ισχυρές επιχειρήσεις. 

Αλλά, 
1ον. Η κυβέρνηση πότε θα φορολογησει κάτι παραπά-

νω, διυλιστήρια, εταιρίες παραγωγής και διάθεσης ενέργει-
ας;; ακόμη δεν. 

Με χρήματα από αυτή την επιπλέον φορολόγηση θα 
μπορούσε να βοηθήσει την κοινωνία που τραβάει κουπί και 
περιμένει τα δύσκολα μπροστά της.

2ον. Πότε θα γίνει σοβαρά η συζήτηση, το αίτημα, οι πο-
λιτικές θέσεις και παρεμβασεις, για την ανάγκη αύξησης στο 
πολλαπλάσιο του 3% που εταιρίες ΑΠΕ, μιλούμε για τις με-
γάλες εταιρίες εδώ και σε οικονομικά μεγέθη και εγκατε-
στημενη ισχύ;; 

Δεν είναι δίκαιο για την κοινωνία και την Αυτοδιοίκηση να 
λαμβάνει ένα  3% ανταποδοτικών. 

3ον. Πότε θα μιλήσουμε και εμείς ως Πολίτες και η Αυ-
τοδιοίκηση και τα κόμματα για το "ποια η κοινωνική ευθύνη" 
τόσο μεγάλων επιχειρήσεων;

Λύνεται το θέμα της ανάγκης προσφοράς τους με ένα  
φωτοτυπικό σε σχολείο ή με σχολικά γεύματα σε Χ περιοχή;; 

Που είναι οι δίκαιες διεκδικήσεις διυλιστήρια, εταιρίες 
παραγωγής και διάθεσης ενέργειας,  να αναλάβουν το κό-
στος για την ενέργεια στα σχολεία;; 

το κόστος για την εξοικονόμηση ενέργειας στα νοσοκο-
μεία της περιοχής έδρας τους;; 

το κόστος θέρμανσης για δομές του φιλοξενούν παιδιά, 
όπως το χαμόγελο του παιδιού;; 

Ησυχία.  Απνια . Σιωπή. 
Κατανοούμε το ότι οι εταιρίες αυτές επηρεάζουν "ψή-

φους". Ίσως η σιωπή διεκδικήσεων να προέρχεται από αυτό. 
Αλλά, αυτό δεν είναι δίκαιη πολιτική έναντι της κοινωνί-

ας.  Και πρέπει να αλλάξει.

“Οι γαλάζιες ακρίδες λεηλατούν 
την κοινωνία”!

Για την κοινωνική ευθύνη 
των μεγάλων επιχειρήσεων

Τοποθέτηση ΝΕ Φωκίδας του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ για Πάτση, 
Μαραβέγια και υποκλοπές

της Αφροδίτης Παπαθανάση
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Καραχάλιος για Δήμαρχος!
Απ αλλού το περιμέναμε και απ 

αλλού τελικά μας ήρθε! Ο λόγος 
για τις διεργασίες που εκτυλίσσο-
νται στο παρασκήνιο και που αφο-
ρούν στις εκλογές στο Δήμο Δελ-
φών του χρόνου τον Οκτώβριο. 
Για την ακρίβεια, στις 8 και 15 (για 
όπου χρειαστεί δεύτερος γύρος, 
μιας και “λευκός καπνός” βγαίνει 
πάνω από δημαρχεία και περιφε-
ρειακά διοικητήρια με 43% στον 
πρώτο γύρο) Οκτωβρίου.

Περιμέναμε να μάθουμε, λοιπόν, 
νέα από το ΣΥΡΙΖΑ, όπου γίνονται 
επαφές, κινήσεις και προτάσεις. 
Αιφνιδίασε, όμως, το ΠΑΣΟΚ και, 
όπως μαθαίνουμε, η νομαρχια-
κή ετοιμάζει τον Αποστόλη Καρα-
χάλιο για υποψήφιο Δήμαρχο. Το 
νέο κυκλοφόρησε πριν ελάχιστες 
μέρες και ενδεικτικό της κινητικό-
τητας σχετικά είναι πως και τα το-
πικά στελέχη δεν…πολυνεδιαφέ-
ρονται να το κρύψουν. 

Θα έχουμε, επομένως, επανά-
καμψη του έμπειρου αυτοδιοικη-
τικού στα κοινά 12 χρόνια μετά; 
Οψόμεθα, γιατί από την πρόθεση 
να κατέβει κάποιος για Δήμαρχος 
μέχρι να διαμορφώσει ψηφοδέλ-
τιο αξιώσεων στην καλλικρατι-
κή εποχή της αυτοδιοίκησης έχει 

απόσταση. Το λέω γιατί το ζήσα-
με και το 2019 και με το Νίκο Εμ-
μανουήλ…

Θυμίζουμε ότι ο πρώην Νομάρ-
χης Φωκίδας ήταν και υποψήφιος 
Δήμαρχος και επικεφαλής της μεί-
ζονος μειοψηφίας στο Δήμο Δελ-
φών και την περίοδο 2011-2014.

Επανακάμπτει 
ο Κωστοπαναγιώτου

Τις πληροφορίες, που έχει εδώ 
καιρό δημοσιεύσει και η Εν Δελ-
φοίς, περί καθόδου του ως υπο-
ψήφιου Βουλευτή Φωκίδας δεί-
χνει να επιβεβαιώνει ο Ηλίας 
Κωστοπαναγιώτου. Ο γιατρός εί-
χε ιδιαίτερα έντονη και ζωηρή πα-
ρουσία στην Κεντρική Επιτροπή 
του κόμματος που έγινε πριν δύο 
εβδομάδες, ακραιφνές δείγμα του 
ότι σκοπεύει να επιστρέψει και να 
στελεχώσει ξανά το συνδυασμό 
του κόμματος στις εθνικές εκλο-
γές.

Η απλή αυτή διαπίστωση για 
όσους πληροφορήθηκαν τα δι-
αδραματισθέντα στην Κεντρική 
Επιτροπή ενισχύεται και από την 
κοινή εμφάνιση των τριών υπο-
ψηφίων του ΣΥΡΙΖΑ στην Άμφισ-
σα και τα πέριξ το τριήμερο της 
28ης και κυρίως στις εορταστι-

κές εκφάνσεις της επετείου. Ως 
ομοούσιος και αδιαίρετος τριας 
ο γιατρός μαζί με το Χρήστο Τσα-
μαντάνη και τη Λουκία Μαστρο-
πέρρου, φρόντισαν σχεδιασμέ-
να να εμφανιστούν από κοινού, 
πυκνώνοντας εμφανίσεις ενόψει 
των επόμενων εκλογών. Και πα-
ρά τις περί του αντιθέτου εκτιμή-
σεις μελών της νομαρχιακής του 
κόμματος, εμείς επιμένουμε ότι η 
τριάδα έχει “κλειδώσει”.

Αυτό, βέβαια, υπό μία σοβαρή 
αίρεση! Που σας την εξηγώ πιο 
κάτω, για να σας κρατάω σε αγω-
νία!

Πίεση καταστάσεων
Τώρα, αναφορικά με την όλη 

υπόθεση Φλώρου -για να περά-
σουμε και στα της Δωρίδας- με 
την ανακοίνωση της υποψηφιότη-
τάς του, την οποία είχε προοικο-
νομήσει σε συνέντευξή του στην 
Εν Δελφοίς πριν λίγους μήνες, και 
με το ακαριαίο σεντράρισμα που 
του επιφύλαξαν τα στελέχη της 
παράταξής του, εκείνο που ανα-
δύεται είναι η επιβεβαίωση των 
πληροφοριών, ότι οι σύμβουλοι 
της μείζονος μειοψηφίας προκρί-
νουν -και μάλιστα, αναφανδόν- 
την υποψηφιότητα Γιαννόπουλου.

Επομένως, στον Τάσο το Φλώ-
ρο δεν έμενε κάποια άλλη επι-
λογή, πέρα από το να πιέσει κα-
ταστάσεις. Αφενός προς τους 
συμβούλους του, και βλέποντας 
τα μαντάτα περί στήριξης Γιαννό-
πουλου να πυκνώνουν, και εν γέ-
νει προς το εσωτερικό της Νου-
Δου στη Δωρίδα. Κίνηση που 
παραπέμπει μάλλον σε προδιαγε-
γραμμένης εκ των προτέρων έκ-
βασης μάχη οπισθοφυλακών.

Και αφετέρου, προς την πλευρά 
του Βουλευτή Φωκίδας. Εξ ου και 
η μισή σχεδόν ανακοίνωση ήταν 
μια υμνολογία του Γιάννη Μπού-
γα. Κίνηση εξαιρετικά άστοχη για 
έναν υποψήφιο Δήμαρχο που κα-
τά πρώτον θα πρέπει να επιδιώ-
κει να διευρύνει αντί να στενεύ-
ει το εκλογικό του ακροατήριο -αν 
θέλει πραγματικά να κερδίσει τις 
εκλογές- και δεύτερον, να ενώ-
νει αντί να διχάζει τους δημότες. 
Και δημαρχιακή υποψηφιότητα με 
τόσο έντονο το κομματικό στίγμα, 
το όποιο κομματικό στίγμα, για 
να μην παρεξηγηθούμε, δεν έχει 
περιθώρια ευδοκίμησης, όχι μό-
νο σήμερα αλλά εδώ και αρκετά 
χρόνια!

Άσε που και τη μισή και βάλε 
Νου-Δου στη Δωρίδα την έχει κα-
βατζωμένη ο Καπεντζώνης…

Συνεπώς, η ανακοίνωση Φλώ-
ρου μάλλον σε πυροτέχνημα πα-
ραπέμπει και δεν μεταβάλλει κατ 
ουσίαν το πολιτικό παίγνιο στη 
Δωρίδα για τις δημοτικές εκλογές. 
Το οποίο παίγνιο μέχρι της πα-
ρούσης είναι Καπεντζώνης, Γιαν-
νόπουλος, ΛΑΣΥ και αναμένονται 
οι εξελίξεις στον λεγόμενο προο-
δευτικό χώρο, όπου υποψηφιότη-
τα μέχρι στιγμής έχει ανακοινώσει 
ο Θάνος Ασημάκης.

Ζύγια…
Είπαμε νωρίτερα για την πλά-

για απεύθυνση Φλώρου προς 
το Βουλευτή Φωκίδας μέσα από 
την ανακοίνωση της υποψηφιό-
τητάς του. Και το ερώτημα είναι 
αν συγκινήθηκε καθόλου ο Γιάν-
νης Μπούγας από τα κοπλιμέντα 

που τού επιδαψίλευσε αφειδώς ο 
Τάσος Φλώρος. Οι πληροφορίες 
εδώ επιμένουν σταθερά ότι κλίνει 
πάντα στο Γιαννόπουλο. Ωστόσο, 
το πιο βασικό ζητούμενο είναι η 
δυναμική που θα έχει ο Μπούγας 
προκειμένου η όποια στήριξή του 
να έχει ουσιώδη επιρροή.

Και αυτό, όπως άλλωστε έχου-
με ξαναπεί πολλάκις, θα φανεί 
και θα προκύψει από τις προσε-
χείς βουλευτικές εκλογές, “όποτε 
και αν αυτές γίνουν”, κατά το αγα-
πημένο μας πια κλισέ. Και από το 
ποσοτικό και ποιοτικό αποτέλεσμά 
τους. Γιατί, όπως ξανά έχουμε πει 
στο παρελθόν, τις ψήφους δεν τις 
μετράμε απλώς, αλλά πρωτίστως 
τις “ζυγίζουμε”…

Αλλού τα κακαρίσματα…
…κι αλλού γεννούν οι κότες! 

Πώς μου ήρθε αυτό τώρα, θα 
ρωτήσει κανείς. Από το σχολια-
σμό που δέχτηκα πως η εκδήλω-
ση που διοργανώνουν από κοινού 
Μπατζελή και Αναγνωστάκης συ-
νιστά πρελούδιο συνεργασίας των 
δύο στις περιφερειακές εκλογές 
και κοινής καθόδου των παρατά-
ξεών τους για τη διεκδίκηση της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

Ο σχολιασμός αυτός και οι συ-
νακόλουθες εκτιμήσεις, λοιπόν, 
έχω να πω ότι είναι πρωτόλεια 
και επιπόλαιη προσέγγιση! Ουδείς 
εξ αυτών δεν θα είναι αντίπα-
λος του Φάνη Σπανού -ο οποίος, 
by the way, έχει πάρει οριστικά 
το χρίσμα για την εκ νέου κάθο-
δό του στις περιφερειακές από 
τη ΝΔ- αλλά άλλος. Άλλωστε, τό-
σο η Κατερίνα Μπατζελή όσο και 
ο Δημήτρης Αναγνωστάκης έχουν 
επιλέξει να δοκιμάσουν την τύχη 
τους ως υποψήφιοι βουλευτές.

Η μεν πρώτη με περισσότερες, 
ο δε δεύτερος με λιγότερες πιθα-
νότητες. Η μεν πρώτη σε εκλογική 
περιφέρεια της Αττικής, ο δε δεύ-
τερος στην Εύβοια, προφανώς.

Κεδίκογλου 
ο εκλεκτός ΣΥΡΙΖΑ

Δεν θα είναι επομένως ο Ανα-
γνωστάκης ούτε η Μπατζελή 
υποψήφιοι περιφερειάρχες. Και 
το τελευταίο διάστημα χάνει έδα-
φος και η περίπτωση του Απόστο-
λου Γκλέτσου, που μέχρι πρότινος 
φάνταζε το φαβορί για να ηγη-
θεί του προοδευτικού χώρου στις 
εκλογές της Περιφέρειας. Και λέ-
με του προοδευτικού χώρου κι 
όχι στενά του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Η εξέ-
λιξη αυτή έχει τις εξηγήσεις της, 
αλλά αυτή τη στιγμή δεν είναι της 
παρούσης. 

Το πρόσωπο που προκρίνεται 
από Κουμουνδούρου πλέον φαί-
νεται πως είναι ο Συμεών Κεδί-
κογλου. Της γνωστής πολιτικής 
οικογένειας, από την Εύβοια, φυ-
σικά! Γιατί λέμε “φυσικά”; Αυτά τα 
έχουμε πει πολλάκις στο παρελ-
θόν, όσοι διαβάζουν συστηματικά 
τη στήλη ξέρουν το “γιατί από την 
Εύβοια”. 

Ο προερχόμενος από το ΠΑΣΟΚ 
Συμεών -όχι Σίμος, ο της Νέας 
Δημοκρατίας υφυπουργός, αυτός 
είναι ξάδερφός του- Κεδίκογλου 
έχει τη στήριξη από ψηλά, από 
Τσίπρα για να μαι πιο συγκεκρι-
μένος, κι είναι εκείνος που προ-
κρίνεται για υποψήφιος Περιφε-
ρειάρχης, όχι στενά του ΣΥΡΙΖΑ, 
αλλά του “πληθυντικού προοδευ-

τικού χώρου’, που σημαίνει κοινή 
κάθοδο με το ΠΑΣΟΚ. 

Τα “πρασινοκόκκινα” 
ψηφοδέλτια

Και σε αυτή ακριβώς την κοινή 
κάθοδο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ εγγράφε-
ται και η σύμπλευση Μπατζελή-Α-
ναγνωστάκη, η οποία το τελευταίο 
διάστημα ανθίζει σε βλάστηση 
τροπική. Αυτό μεταφράζεται σε 
κοινά ψηφοδέλτια σε δήμους και 
περιφέρειες σε πρώτο βαθμό και 
σε κοινή κάθοδο των δύο κομ-
μάτων στις μονοεδρικές σε δεύ-
τερο βαθμό. Και σε κυβερνητι-
κή συνεργασία μετά τις πρώτες 
εκλογές -ει μη, και στις δεύτερες, 
αν γίνουν- και εφόσον βέβαια οι 
αριθμοί βγαίνουν και συντρέχουν 
ορισμένες προϋποθέσεις και συ-
γκυρίες, σε τρίτο βαθμό.

Δε λέμε βέβαια ότι όλα αυτά θα 
γίνουν με σημειακή ακρίβεια και 
γραμμική εξέλιξη. Αλλά αυτός δεί-
χνει να είναι ο προγραμματισμός, 
για όποιον μπορεί να “διαβάσει” 
τα τελευταία γεγονότα, κάτω από 
τις “γραμμές”. Κάτι τέτοιο εννοού-
σε και ο Τσίπρας στην ομιλία του 
στην πρόσφατη Κεντρική Επιτρο-
πή, άλλωστε, μιλώντας για “πρα-
σινοκόκκινα” ψηφοδέλτια. Λέτε να 
εννοούσε κάτι άλλο. Μάλλον δύ-
σκολο…

Με ΠΑΣΟΚ ή ΣΥΡΙΖΑ 
η Φωκίδα;

Εν τω μεταξύ, είπα για κοινή 
κάθοδο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ στις μο-
νοεδρικές. Και με Βαρουφάκη μα-
ζί, ξέχασα να πω, οπότε μιλάμε 
για συνεργασία τριών κομμάτων. 
Και μονοεδρική είναι και η Φωκί-
δα, βεβαίως-βεβαίως. Επομένως, 
αφορά άμεσα και στα καθ ημάς 
το ενδεχόμενο αυτό. Ποια μορφή 
μπορεί να πάρει στις μονοεδρικές 
αυτή η συνεργασία; 

Το πιθανότερο, αν βέβαια ο σχε-
διασμός φτάσει μέχρι τέλους, δη-
λαδή και στις βουλευτικές, γιατί 
στις αυτοδιοικητικές έχουμε ξα-
ναδει να συμβαίνει κάτι ανάλογο 
πολλές φορές, είναι είτε με ψη-
φοδέλτιο συριζαίων και πασόκων 
μαζί είτε να μοιραστούν οι μονο-
εδρικές της χώρας -που με την 
απογραφή του 2011 ήταν 8, μένει 
να δούμε πόσες θα είναι με εκείνη 
του 2021 με βάση τις οποίες θα 
γίνουν οι επόμενες βουλευτικές, 
πλην σημαντικού απροόπτου- ανά-
μεσα στα κόμματα, στη λογική της 
ποσόστωσης και των συμφωνιών.

Οπότε, στη Φωκίδα στην πε-
ρίπτωση αυτή είτε θα υπάρ-
ξει συνδυασμός τριών υποψηφί-
ων ανάμεικτος με στελέχη που θα 
αποφασιστούν από κοινού, είτε στη 
βάση των συμφωνιών και της πο-
σόστωσης που προείπαμε να εκ-
χωρηθεί ο νομός είτε στο ΣΥΡΙΖΑ 
είτε στο ΠΑΣΟΚ.

Τώρα, βέβαια, τοπικά στελέχη 
θα διαφωνήσουν με την προσέγγι-
ση αυτή, θα διαψεύσουν, θα πουν 
“δεν γίνονται αυτά”, “πολύ ωραίο 
για να είναι αληθινό” και πολλά άλ-
λα τέτοια παρόμοια. Εσείς, όμως, 
αφήστε τους. Σε αυτό το ζήτημα 
δεν αποφασίζουν αυτοί. Είπαμε: 
Ο σχεδιασμός είναι κεντρικός, στο 
ανώτερο επίπεδο των κομμάτων.

Για να δούμε, λοιπόν…Ο καιρός, 
άλλωστε εγγύς και βραχύς. Και 
ού μενετός, όπως λένε οι επαΐο-
ντες!
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Υπεγράφη η σύμβαση και άμεσα 
ξεκινούν οι εργασίες αποκατάστασης 
και στεγανοποίησης της οροφής του 
κλειστού Γυμναστηρίου της Γραβιάς. 
Πρόκειται, σύμφωνα με τη δημοτική 
Αρχή, για “ένα ακόμα έργο του Δή-
μου Δελφών που αφορά στις αθλη-
τικές υποδομές, οι οποίες κατά την 
παρούσα θητεία συνεχώς εκσυγχρο-
νίζονται”. 

Πιο συγκεκριμένα, το έργο με τίτ-
λο «Επισκευή οροφής κλειστού γυ-
μναστηρίου Κοινότητας Γραβιάς» το 
οποίο είναι ενταγμένο στο Τεχνικό 
Πρόγραμμα του Δήμου Δελφών, χρη-
ματοδοτείται με 29.000,00 € από 
ανταποδοτικά έσοδα διάθεσης απορ-
ριμμάτων με ΚΑ 15-7326.006 και με 
8.000,00 € από έσοδα ΑΠΕ Οριζόντι-
ες Δράσεις με ΚΑ 15-7326.006.

Σύμφωνα με τη μελέτη του έρ-
γου, οι εργασίες που προβλέπεται να 
πραγματοποιηθούν είναι οι εξής: 

Προετοιμασία Επιφάνειας, που πε-
ριλαμβάνει καθάρισμα σαθρών ση-
μείων του σκυροδέματος της βασικής 
επιφάνειας με υδροβολή υψηλής πίε-
σης, καθάρισμα οπλισμών που έχουν 
αποκαλυφθεί και εφαρμογή αναστο-
λέα διάβρωσης, επισκευή κοιλοτήτων 
και προβληματικών σημείων με επι-

σκευαστικά κονιάματα, τοπική εξομά-
λυνση ακμών κοντά στα λούκια με ει-
δικό τροχό ώστε να υπάρχει ασφαλής 
επικόλληση της ασφαλτικής μεμβρά-
νης, τοποθέτηση 4 επιπλέον κατακό-
ρυφων υδρορροών στις δυο μεγάλες 
πλευρές του δώματος ώστε να γίνε-
ται ευκολότερα η απορροή ομβρίων 
υδάτων, καθώς και διάστρωση με 
νέο τσιμεντοκονία για την δημιουρ-
γία κλίσεων του περιμετρικού αύλα-
κα απορροής ομβρίων υδάτων.

Στεγανοποίηση Δώματος με καθα-
ρισμό επιφάνειας, επάλειψη  με διπλή 
στρώση ασφαλτικού ελαστομερούς 
στεγανωτικού. Στην τελική του μορφή 
(στερεή) σχηματίζει γυαλιστερό φιλμ, 
αδιαπέραστο από το νερό και μονή 
στεγανωτική στρώση με υπερελαστο-
μερείς ασφαλτικές μεμβράνες με επι-
κάλυψη ορυκτής ψηφίδας κ.λ.π. 

“Η συντήρηση και επιμήκυνση της 
ζωής του κλειστού Γυμναστηρίου της 
Γραβιάς είναι υποχρέωσή μας. Αξιο-
ποιούμε όλες τις πηγές χρηματοδότη-
σης, αποδεικνύοντας στην πράξη τη 
μέριμνά μας για τον τομέα του αθλη-
τισμού”, τόνισε ο Αντιδήμαρχος Γρα-
βιάς, Γιάννης Μανανάς, με αφορμή 
την υπογραφή της σύμβασης.

Βελτιωτική επέμβαση 
στο Κλειστό Γυμναστήριο 
της Γραβιάς

Σύμβαση για την αποκατάσταση της οροφής, 
ύψους 37.000€

Στα χέρια των funds, που έχουν αγοράσει δάνεια από 
τις τράπεζες, βρίσκονται 700.000 ακίνητα σε ολόκληρη 
τη χώρα, ενώ από τις αρχές του 2022 έχουν προχωρή-
σει σε αναγκαστικό πλειστηριασμό σχεδόν 29.000 ακι-
νήτων. Ειδικά στους νομούς Βοιωτίας και Φωκίδας, βρί-
σκονται ήδη σε διαδικασία πλειστηριασμού 56 κατοικίες 
και 11 καταστήματα, τονίζει σε κοινοβουλευτική ερώτη-
σή της, και στο φόντο του σκανδάλου Πάτση, προς τους 
υπουργούς Οικονομικών, Χρήστο Σταϊκούρα, και Δικαι-
οσύνης, Κώστα Τσιάρα, η Γιώτα Πούλου. Ερώτηση την 
οποία συνυπογράφουν 18 Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ.

“Σύμφωνα με στοιχεία από πρόσφατα δημοσιεύμα-
τα, υπολογίζεται ότι περίπου 700.000 ακίνητα σε όλη τη 
χώρα, αξίας 45 δισ. ευρώ, βρίσκονται στα χέρια των διά-
φορων «funds», τα οποία έχουν αγοράσει δάνεια, εξυ-
πηρετούμενα και μη, από τις τράπεζες, κατά τη διάρκεια 
των τελευταίων ετών. Τα εν λόγω ακίνητα ανήκουν σε 
όλες τις κατηγορίες, καθώς πρόκειται για κατοικίες, κα-
ταστήματα, βιομηχανικά κτήρια, οικόπεδα κ.λπ. Επίσης, 
υπολογίζεται ότι περίπου 40.000 ακίνητα, από τα οποία 
το 30% είναι κατοικίες, κινδυνεύουν άμεσα με πλειστη-
ριασμό”, υπογραμμίζει η Βουλευτής Βοιωτίας, για να 
προσθέσει σχετικά:

Επιπλέον, βάσει των στοιχείων της υπηρεσίας διενέρ-
γειας ηλεκτρονικών πλειστηριασμών «e-auction», τρά-
πεζες και «funds» έχουν προχωρήσει σε αναγκαστι-
κό πλειστηριασμό 28.714 ακινήτων, από την αρχή του 
έτους μέχρι τα μέσα Οκτωβρίου, με 6.701 από αυτά να 
έχουν καταλήξει σε νέο ιδιοκτήτη. Επίσης, είναι προ-
γραμματισμένοι άλλοι 17.000 πλειστηριασμοί, μέχρι και 
τον Φεβρουάριο του 2023, με τον σχετικό κατάλογο να 
ανανεώνεται και να μεγαλώνει καθημερινά. 

Ωστόσο, μεταξύ αυτών των ακινήτων βρίσκονται χι-
λιάδες κατοικίες νοικοκυριών και λαϊκών οικογενειών, 
που παραμένουν απροστάτευτες από την ισχύουσα νο-
μοθεσία της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας.  

Ειδικά για τους Νομούς Βοιωτίας και Φωκίδας, ανα-
φέρει η Γ. Πούλου, ο αριθμός των κατοικιών και των 
καταστημάτων που αντιμετωπίζουν τον κίνδυνο εκ-

πλειστηριασμού, σύμφωνα με τη βάση δεδομένων του 
«e-auction», αποτυπώνεται στους κάτωθι πίνακες:

Νομός Βοιωτίας Κατοικίες Καταστήματα
Δήμος Αλιάρτου-
Θεσπιέων 5 1

Δήμος Διστόμου-
Αράχωβας-Αντίκυρας 1 —

Δήμος Θηβαίων 14 4
Δήμος Λεβαδέων 17 3
Δήμος Ορχομενού 4 3
Δήμος Τανάγρας 3 —
Νομός Φωκίδας Κατοικίες Καταστήματα
Δήμος Δελφών 12 —
Δήμος Δωρίδος — —

“Η κυβέρνηση Μητσοτάκη πρέπει να απαντήσει πόσες 
από τις περιπτώσεις αυτές αφορούν σε πρώτες κατοικί-
ες, αλλά και να δεσμευτεί για συγκεκριμένα μέτρα προ-
στασίας τους. Το δικαίωμα των πολιτών στη στέγη είναι 
συνταγματικά κατοχυρωμένο και πρέπει να προστατευτεί 
απέναντι στις «ορέξεις» των αδηφάγων funds που, βά-
σει των τελευταίων αποκαλύψεων, συμπεριλαμβάνονται 
πρωτοκλασάτα στελέχη της!”, επισημαίνει και “επειδή οι 
πολίτες και οι επιχειρήσεις, που είναι ιδιοκτήτες ακινή-
των στη Βοιωτία και τη Φωκίδα, εντάσσονται στη μεγάλη 
πλειοψηφία τους στα μεσαία και χαμηλά περιουσιακά και 
εισοδηματικά κλιμάκια”, η Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ κα-
λεί τους αρμόδιους υπουργούς να απαντήσουν στις εξής 
ερωτήσεις: 

Πόσες από τις περιπτώσεις πλειστηριασμών κατοικιών 
που καταγράφονται στους προηγούμενους πίνακες για τη 
Βοιωτία και τη Φωκίδα, αφορούν σε πρώτη κατοικία;

Πώς προτίθενται να προστατεύσουν την πρώτη κατοι-
κία των πολιτών σε όλη τη χώρα; 

Με ποια μέτρα σκοπεύουν να αναχαιτίσουν την ανεξέ-
λεγκτη αύξηση των πλειστηριασμών ακινήτων, δεδομέ-
νου ότι η οικονομική κρίση και η εκρηκτική ακρίβεια δη-
μιουργούν ασταμάτητα νέα «κόκκινα» δάνεια;

Προστασία της 1ης κατοικίας σε 
Φωκίδα και Βοιωτία ζητά η Γ. Πούλου

56 καταστήματα και 11 κατοικίες σε πλειστηριασμό και στους δύο νομούς
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των προσωρινών  αποτελεσμάτων της 
πρόσφατης Απογραφής. 

Η Περιφερειακή Ενότητα της Φθιώτι-
δας συγκεντρώνει το ενδιαφέρον, καθώς 
ο πληθυσμός μειώθηκε κατά 12,9% (η 
δεύτερη μεγαλύτερη ποσοστιαία μείωση 
ανάμεσα στις 5 Περιφερειακές Ενότητες 
της Στερεάς Ελλάδας, η πέμπτη μεγαλύτε-
ρη ποσοστιαία μείωση ανάμεσα στις Περι-
φερειακές Ενότητες της χώρας), παρότι ο 
Νομός βρίσκεται κοντά στην Αθήνα, έχει 
ανεπτυγμένες βασικές υποδομές, Πανεπι-
στημιακό Ίδρυμα και αναπτυγμένο πρωτο-
γενή τομέα. 

Στο πλαίσιο αυτό και υπό την ανησυχία 
του ενδεχομένου η Φθιώτιδα να κινδυνεύει με ερημοποίηση τις επόμενες 
δεκαετίες, καθώς θα μειώνεται συνεχώς ο οικονομικά ενεργός πληθυσμός 
της περιοχής, στη συνάντηση εργασίας συμφωνήθηκε η διεξαγωγή μίας πι-
λοτικής έρευνας από το ΚΕΠΕ για την Φθιώτιδα που θα αποτελέσει οδηγό 
και για άλλες Περιφερειακές Ενότητες της χώρας, ως μέρος ενός μεγαλύ-
τερου, φιλόδοξου project. Η έρευνα θα εξετάζει τα συγκεκριμένα αίτια της 
δυσμενούς δημογραφικής εξέλιξης της περιοχής και θα καταλήγει σε προ-
τάσεις που θα βασίζονται στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά και στις εξατομικευ-
μένες ανάγκες του Νομού. 

Για το σκοπούς της έρευνας το αμέσως προσεχές διάστημα θα υπογραφεί 
Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, του Δή-
μου Λαμιέων και του ΚΕΠΕ.

“Στη Φθιώτιδα δεν αντιμετωπίζουμε απλά ένα δημογραφικό πρόβλημα, 
αλλά μια δημογραφική κρίση. Σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία της ΕΛ.
ΣΤΑΤ ο πληθυσμός της χώρας μειώνεται κατά 3,5%, ενώ η μείωση στην 
Φθιώτιδα είναι 12,94% καταγράφοντας την 5η χειρότερη επίδοση πανελλα-
δικά. Εντυπωσιακό είναι ότι η μείωση αυτή δεν οφείλεται τόσο στο φυσικό 
ισοζύγιο, αλλά στο γεγονός ότι η Φθιώτιδα δεν μπορεί συγκρατήσει και πο-
λύ περισσότερο να προσελκύσει ανθρώπους”, τόνισε αρχικά ο Υφυπουργός 
παρά τω Πρωθυπουργώ, Γιάννης Οικονόμου.

“Ο κίνδυνος οικονομικής αλλά και κοινωνικής καθίζησης για τον τόπο 
μας είναι απολύτως υπαρκτός. Για αυτό και επιβάλλεται να μην μείνουμε με 
σταυρωμένα τα χέρια. Η αντιμετώπιση του Δημογραφικού δεν γίνεται από 
την μια στιγμή στην άλλη, αλλά σίγουρα κάθε αδράνεια και καθυστέρηση θα 
έχει τρομακτικές συνέπειες. Χρειάζεται άμεσα επαναπροσδιορισμός της ορ-
γάνωσης τόσο της οικονομίας, όσο και της κοινωνίας. Όπως έχω δεσμευ-
τεί από το Σεπτέμβριο, έχω ξεκινήσει σειρά πρωτοβουλιών σε σχέση με το 
Δημογραφικό. Σε συνέχεια συζητήσέων μου με τον 
Πρόεδρο του Διοικητικού, Συμβουλίου και Επιστη-
μονικό Διευθυντή του ΚΕΠΕ Καθηγητή, Παναγιώτη 
Λιαργκόβα επισκεφθήκαμε σήμερα μαζί  με τον Πε-
ριφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, Φάνη Σπανό και τον 
Δήμαρχο Λαμιέων, Θύμιο Καραΐσκο, τους οποίους 
και ευχαριστώ για την ανταπόκριση τους, το ΚΕΠΕ”, 
εξακολούθησε ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος και 
Βουλευτής Φθιώτιδας για να καταλήξει τονίζοντας:

“Συμφωνήσαμε το ΚΕΠΕ να προχωρήσει σε μια 
πιλοτική έρευνα για την Φθιώτιδα που μπορεί να 
αποτελέσει οδηγό και για άλλες Περιφερειακές Ενό-
τητες της χώρας. Η έρευνα αυτή θα εστιάσει τα συ-
γκεκριμένα αίτια της δημογραφικής εξέλιξης του τόπου μας αλλά το κυριότε-
ρο θα καταλήγει σε προτάσεις.  Η διαχείριση του Δημογραφικού δεν μπορεί 
να γίνει με αποσπασματικές ενέργειες και επιμέρους μετρολογία. Χρειάζεται 
να συνειδητοποιήσουμε  και να χαρτογραφήσουμε το πρόβλημα σε όλες του 
τις διαστάσεις και στη συνέχεια να δεσμευτούμε σε ένα συνολικό σχέδιο με 

Στερεά Ελλάδα

Πρωτοβουλία Οικονόμου 
για την δημογραφική κρίση στη Φθιώτιδα

Με απόφαση του Περιφερειάρχη Στε-
ρεάς Ελλάδας Φάνη Σπανού, το διοικητικό 
σχήμα της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
τροποποιείται ως εξής: Ορίζονται Αντιπε-
ριφερειάρχες οι: Δημήτριος Βουρδάνος, 
για θέματα Μεταφορών & Επικοινωνιών 
(φώτο) και Κωνσταντίνος Βαρδακώστας, 
για θέματα Καινοτομίας, Νέων Τεχνολογι-
ών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ορίζονται εκ νέου Εντεταλμένοι Περι-
φερειακοί Σύμβουλοι, ως έμμισθοι οι: Ηλί-

ας Μπουρμάς, για θέματα Τουρισμού, 
Αθλητισμού κι Εθελοντισμού και Ανδρέ-
ας Τοουλιάς, για τη διαχείριση της παν-
δημίας Covid–19 και των μετασυνεπει-
ών της.

Επιπλέον, ορίζονται ως  άμισθοι 
Εντεταλμένοι Περιφερειακοί Σύμβουλοι 
οι: Κωνσταντίνος Γαλάνης, για θέματα 
Παιδείας και Κατερίνα Καλαντζή, για θέ-
ματα  Ορεινής – Δασικής πολιτικής και 
Κτηνοτροφίας.

Νέοι αντιπεριφερειάρχες κι εντεταλμένοι 
από Φ. Σπανό

Αλλαγές που αφορούν σε θεματικά χαρτοφυλάκια

Με πρωτοβουλία του Υφυπουργού παρά τω Πρωθυπουρ-
γώ, Κυβερνητικού Εκπροσώπου και Βουλευτή Φθιώτιδας, 
Γιάννη Οικονόμου, ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας, Φά-
νης Σπανός και ο Δήμαρχος Λαμιέων, Θύμιος Καραΐσκος 
συναντήθηκαν προχθές, Τετάρτη 2 Νοεμβρίου, με τον Πρό-
εδρο του Διοικητικού Συμβουλίου και Επιστημονικό Διευθυ-
ντή του ΚΕΠΕ Καθηγητή, Παναγιώτη Λιαργκόβα. Θέμα της 
συνάντησης, η οποία έγινε στο πλαίσιο των σχετικών πρω-
τοβουλιών που έχει λάβει ο Γιάννης Οικονόμου από το Σε-
πτέμβριο, αποτέλεσε το δημογραφικό πρόβλημα που επηρε-
άζει άμεσα και καταλυτικά τη Φθιώτιδα.

Όπως επισημάνθηκε και στη διάρκεια στη συνάντηση ερ-
γασίας, πλήθος ερευνών τα τελευταία χρόνια έχουν αναδεί-
ξει το δημογραφικό πρόβλημα που αντιμετωπίζει η Ελλά-
δα, μελέτες που επιβεβαιώθηκαν και από τη δημοσιοποίηση 

Μνημόνιο Συνεργασίας ανάμεσα σε Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας, Δήμο Λαμιέων και ΚΕΠΕ 

ορίζοντα μια γενιά τουλάχιστον”.
“Είναι η πρώτη φορά που μιλάω για το 

πρόσφατο ζήτημα της Απογραφής Πληθυ-
σμού. Όσοι ασχολούμαστε με τα κοινά δεν 
αρκεί να είμαστε αναλυτές ενός ζητήματος, 
αλλά να παρεμβαίνουμε και να αποτελούμε 
μέρος της λύσης”, σχολίασε ο Φάνης Σπα-
νός, ενώ, παράλληλα, ο Περιφερειάρχης Στε-
ρεάς συμπλήρωσε:

“Στη Στερεά Ελλάδα η απογραφή μας προ-
βλημάτισε πολύ και αυτό είναι μια αναντίρ-
ρητη πραγματικότητα. Το πιο σημαντικό πρό-
βλημα αποτυπώνεται στο Νομό της έδρας 
μας, στη Φθιώτιδα, όπου σήμερα με την 
πρωτοβουλία αυτή του Υφυπουργού παρά 

τω Πρωθυπουργώ, Κυβερνητικού Εκπροσώπου και Βουλευτή Φθιώτιδας, 
Γιάννη Οικονόμου - την οποία πρωτοβουλία αγκαλιάσαμε με τον Δήμαρχο, 
Θύμιο Καραϊσκο - απευθυνθήκαμε στον πλέον αρμόδιο, τον Πρόεδρο του 
Διοικητικού Συμβουλίου και Επιστημονικό Διευθυντή του ΚΕΠΕ Καθηγητή, 
Παναγιώτη Λιαργκόβα, Παναγιώτη Λιαργκόβα, ώστε με σοβαρό σχεδιασμό 
και ολιστική προσέγγιση να ασχοληθούμε με ζητήματα που θα αναλυθούν 
ως προς τις αιτίες και θα συνδεθούν ως προς τις λύσεις να οικοδομήσου-
με εκείνο το σχέδιο που δεν θα έχει ορίζοντα μια γενιά τουλάχιστον. Με τις 
πρωτοβουλίες τόσο στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, όσο και σε κεντρικό επίπεδο 
- καθότι πρόκειται για πολυεπίπεδα ζητήματα - θα επιχειρήσουμε όχι μόνο 
να διακόψουμε αυτήν την αρνητική τάση, αλλά και να την αντιστρέψουμε”.

Ο Δήμαρχος Λαμιέων, Θύμιος Καραΐσκος, σημείωσε από την πλευρά του 
μετά το τέλος της συνάντησης τα εξής: “Είναι γνωστή η αρνητική δημογρα-
φική εξέλιξη στη χώρα μας και αυτό αποτυπώνεται και στα δεδομένα που 
έχουμε στο Νομό Φθιώτιδας και το Δήμο Λαμιέων. Στόχος όλων μας είναι 
να δούμε τα αίτια αυτής της δυσμενούς δημογραφικής εξέλιξης, αλλά και τις 
πρωτοβουλίες για να την αντιμετωπίσουμε. Είναι μια εξαιρετική πρωτοβου-
λία του συντοπίτη μας Υφυπουργού παρά τω Πρωθυπουργώ, Κυβερνητικού 
Εκπροσώπου και Βουλευτή Φθιώτιδας, Γιάννη Οικονόμου, ο οποίος ενώνει 
δυνάμεις και με τη συνδρομή του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου και 
Επιστημονικού Διευθυντή του ΚΕΠΕ Καθηγητή, Παναγιώτη Λιαργκόβα, και 
του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, Φάνη Σπανό, να προχωρήσουμε μαζί 
στη σύναψη ενός Μνημονίου Συνεργασίας στην κατεύθυνση αυτή να δούμε 
τα αίτια, αλλά και τις πρωτοβουλίες που πρέπει να αναληφθούν. 

Ο Δήμος Λαμιέων ανταποκρίθηκε σε αυτήν την πρόσκληση με σκοπό 
να συμβάλλουμε όσο μπορούμε προκειμένου να έχουμε τα καλύτερα δυνα-
τά αποτελέσματα γιατί το Δημογραφικό έχει να κάνει με τον τόπο μας, με το 

μέλλον των παιδιών μας”.
Ο Πρόεδρος, τέλος. του Διοικητικού Συμβουλί-

ου και Επιστημονικός Διευθυντής του ΚΕΠΕ Καθη-
γητής, Παναγιώτης Λιαργκόβας, υποστήριξε: “Θέλω 
να ευχαριστήσω τόσο τον Υφυπουργό παρά τω Πρω-
θυπουργώ, Κυβερνητικό Εκπρόσωπο και Βουλευτή 
Φθιώτιδας, Γιάννη Οικονόμου, όσο και τον Περιφε-
ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας, Φάνη Σπανό και τον Δή-
μαρχο Λαμιέων, Θύμιο Καραΐσκο, για την ευαισθησία 
που δείχνουν σε ένα τόσο κρίσιμο ζήτημα τόσο για τις 
σημερινές, όσο και για τις επόμενες γενιές. Το ΚΕΠΕ 
είναι εδώ και ανταποκρίνεται στο κάλεσμα του κ. Γιάν-
νη Οικονόμου και σε συνεργασία με τον κ. Φάνη Σπα-

νό και τον κ. Θύμιο Καραΐσκο, θα εκπονήσουμε μια μελέτη πιλοτικά για τη 
Φθιώτιδα για ένα θέμα που είναι ευρύτερο. Το ΚΕΠΕ θα συμμετέχει σε αυ-
τήν την ευρύτερη προσέγγιση, θα ξεκινήσουμε όμως πιλοτικά από τη Φθιώ-
τιδα. Με χαροποιεί ιδιαίτερα το γεγονός ότι θα συνεργαστώ με ανθρώπους 
που δείχνουν τέτοια ευαισθησία”.

Πιλοτικό Project ανάσχεσης της 
ερημοποίησης του νομού, με στόχο 
να  αποτελέσει οδηγό και για άλλους 
νομούς της χώρας.
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συλλογική προσφυγή κατά της Ομοσπονδιακής Γερμανίας στο τοπικό δι-
καστήριο της Λιβαδειάς.

Η εκστρατεία απέκτησε τεράστια δυναμική με αποτέλεσμα 
και άλλες νομαρχίες και αυτοδιοίκητές πρωτοβουλίες συνδέθηκαν με 

την προσπάθεια ,μεταξύ αυτών και η Ισραηλίτικη 
Κοινότητα Θεσσαλονίκης .Εως το τέλος του Αυ-
γούστου 1995 υπολογίζονται 40.000 συμμετέχο-
ντες, ενώ κατά το τέλος της προθεσμίας υποβο-
λής ήταν πάνω από 60.000.

Ο μιντιακός πολιτικός αντίκτυπος ήταν τερά-
στιος. Οι αντιπαραθέσεις για τον ατομικό συμψη-
φισμό των γερμανικών εγκλημάτων πολέμου εί-
χαν γίνει ένα μαζικό φαινόμενο.

Εξαιτίας αυτού η αθηναϊκή πολιτική τάξη βρέ-
θηκε σε μεγάλη πίεση. Απο τη μία έπρεπε να λάβει 
υπόψη της ότι είχε να κάνει με μία περιφερειακή 
“παράλληλη διπλωματία”,η οποία ισχυροποιούσε 
το προφίλ της όλο και περισσότερο και από την 
άλλη ,η γερμανική γραφειοκρατία των επανορ-
θώσεων ,μετα από την επεξεργασία των αποτε-
λεσμάτων του αιφνιδιασμού από την εκστρατεία 
,αντιμετώπισε πολύ αρνητικά το ζήτημα.

Πηγή: “Η οφειλή των επανορθώσεων -Υποθή-
κες της Γερμανικής κατοχής στην Ελλάδα και της 

Ευρώπη.”του Karl Heinz Roth & Hartmut Rubner του 2017 σε μετάφρα-
ση και έκδοση στην Ελλάδα “Ο Τόπος μου” του 2019, από την εθελοντική 
ομάδα δράσης Ν.Πιερίας.

Στερεά Ελλάδα

Το ένα τέταρτο του αιώνα διανύθηκε χωρίς αποτέλεσμα για τα 
θύματα του μαρτυρικού Διστόμου, μία απόφαση που τους δικαίωνε 
και κατέγραφε τις ζημίες τους και απαιτούσε την έμπρακτη δημόσια 
συγνώμη από τους βασανιστές και εκτελεστές τους. Αλλα η ελπίδα 
και η δικαίωση δεν θα πάψει ποτέ μέχρι να έρθει, γιατί δεν εδράζε-
ται στην οικονομική αποζημίωση αλλά στην ηθική κάθαρση που ο 
πόλεμος για να λήξει οφείλει να παράσχει.

Στην ηθική ενός τόπου που διαμελίζεται συνεχώς και δεν βρί-
σκει ησυχία. Τα όσα έγιναν σε εκείνο το χωριό, δεν μπορεί να τα εξι-
στορήσει ανθρωπος. Η δικαιοσύνη είναι τυφλή και η ελπίδα πρέπει 
να προσπερνά κάθε ανάχωμα για να επιφέρει την ηθική ισορροπία. 
Η πιο εύκολη λύση θα ήταν να προσπαθήσεις να ξεχάσεις τα όσα 
εγιναν,να τα σκεπάσεις ,αλλα τα παιδιά που πεταγόντουσαν στην 
φωτιά ζωντανά από τους SS δεν ξεχνιούνται ,δεν σκεπάζονται σε 
ένα πολιτισμένο κράτος,σε μια πολιτισμένη κοινωνία αλλα τα εγκλή-
ματα τιμωρούνται με δικαστικές αποφάσεις που υλοποιούνται ,αν 
και εικοσιπέντε χρόνια μετά την απόφαση ,αν και μετά από 78 χρό-
νια από το τραγικό γεγονός. Για αυτά τα παιδιά που δεν φταίνε ποτέ 
σε τίποτα, που είναι οι αδύναμοι κρίκοι της αλυσίδας της κοινωνίας 
μας και δεν θα αναπαυθούν ποτέ οι ψυχές τους για τα όσα έζησαν 
με τις πρώτες τους ανάσες σε αυτή τη ζωή και το κόσμο τον πολι-
τισμένο μας. Δεν θα πάψουν ποτε αυτές οι ψυχές που θα ήταν ζω-
ές αν δεν ερχόταν το χέρι του κτήνους, του φασισμού να τα ακυ-
ρώσει, ναι να τα ακυρώσει και να μην υποστεί καμία συνέπεια. Για 
κανένα παιδί ποια.

Λίγα ιστορικά στοιχεία από το παρελθόν 
της υπόθεσης

Τον Ιούλιου του 1995 όσοι επέζησαν από την τρομακτική πο-
λιτική του εθνοσοσιαλισμού πήραν την υπόθεση στα χέρια τους,α-
φου για χρόνια οι ενώσεις τους προσπαθούσαν ανεπιτυχώς με εκ-
κλήσεις και υπομνήματα να ασκήσουν επιρροή στις λιμνάζουσες, 
διπλωματικά -ποιητικά, αντιπαραθέσεις. Ως πλατφόρμα χρησιμο-
ποίησαν τις νεοϊδρυόμενες υπηρεσίες της τοπικής αυτοδιοίκησης 
(νομαρχίες)και ο Γιάννης Σταμούλης ,ο νομάρχης της Βοιωτίας,ε-
ξελίχθηκε στον σημαντικότερο τους εκπρόσωπο. Ο πρώην σοσια-
λιστής ευροβουλευτής και νομικός χρησιμοποίησε εδώ μια διαδι-
κασία ,ή οποία είχε ανακαλυφθεί αυτήν την εποχή και από τους 
επιζώντες στις ΗΠΑ πρώην σκλάβους στρατοπέδων συγκέντρωσης, 
τη συλλογική δικαστική προσφυγή.

Την αγωγή κατέθεσαν οι δικηγόροι Ιωάννης Περγαντάς (πρώ-
ην Δήμαρχος ) -Ταξιάρχης Γαλανός και ο σημερινός Βουλευτής Αν-
δρεας Κουτσούμπας,στις 12 Δεκεμβρίου του 1996 στο Πρωτοδι-
κείο Λιβαδειάς.

Εδώ επιβάλλονταν γρήγορες κινήσεις ,διότι οι αστικές αξιώσεις 
παραγράφονταν στην Ελλάδα πέντε έτη μετά την ισχύ του καθορι-
στικού για αυτές νόμου.Στη νομαρχία της Βοιωτίας βρίσκονται ανα-
ρίθμητα μαρτυρικά χωριά,μεταξύ αυτών και το Δίστομο.Απο εδώ 
άρχισε η εκστρατεία και σύντομα μπόρεσε να παραδοθεί η πρώτη 

Στο όνομα του ελληνικού λαού!
Η γενναία απόφαση 137/1997 για τις αποζημιώσεις των θυμάτων του Διστόμου (Μέρος β’)

Στο δεύτερο μέρος του αφιερώματος 
της Εν Δελφοίς μιλούν ο Βουλευτής 
Βοιωτίας, Γιώργος Μουλκιώτης, και η 
Αντιπεριφερειάρχης Βοιωτίας, Φανή 
Παπαθωμά.

Της Χρύσας Τσεπραϊλίδη

Γ. Μουλκιώτης: Απαράγραπτες 
οι εθνικές μας αξιώσεις

Το ζήτημα, των «πολεμικών επανορ-
θώσεων» αποτελεί μια υπόθεση που διαθέτει 
νομική και πολιτική όψη. 

Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας οφείλει 
να αποδείξει εμπράκτως ότι αντιμετωπίζει όλες τις 

πτυχές του εν λόγω ζητήματος. Δηλαδή όχι μόνο την άσκηση της 
εξωτερικής πολιτικής, αλλά και την ιστορική μνήμη και τις νομικές αξι-
ώσεις της χώρας. 

Το ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής, κατ’ επανάληψη έχει θέσει το θέμα 
της διεκδίκησης των γερμανικών επανορθώσεων κατ’ επανάληψη στην 
Βουλή των Ελλήνων αλλά και σε διάφορα φόρα και οργανισμούς. 

Να υπενθυμίσω ότι η πιο πρόσφατη πρωτοβουλία μας, αποτελεί το 
ψήφισμα που κατέθεσα από κοινού με τον συνάδελφο βουλευτή Ηρα-
κλείου, Βασίλη Κεγκέρογλου στο 3ο συνέδριο του ΠΑΣΟΚ – Κινήματος 
Αλλαγής, τον Μάϊο 2022. Ψήφισμα που αναγγέλθηκε με ιδιαίτερα θερ-

μό τρόπο από τον Πρόεδρο του Συνεδρίου, Πέτρο Ευθυμίου και εγκρί-
θηκε ομόφωνα.

Με το εν λόγω ψήφισμα για τη διεκδίκηση των Γερμανικών αποζημι-
ώσεων για τα εγκλήματα των ναζί στην Ελλάδα κατά τον Β’ Παγκόσμιο 
Πόλεμο, τονίζουμε ότι όσο δεν τιμωρούνται οι θύτες και δεν αποζημι-
ώνονται τα θύματα, η ανθρωπότητα διατρέχει τον κίνδυνο επανάληψης 
των εγκλημάτων αυτών και πως, σε κάθε περίπτωση, ο αγώνας για Δι-
καιοσύνη αποτελεί αγώνα για την Ειρήνη και τη Δημοκρατία και ενώ-
νει τους λαούς.

Γι’ αυτό, καλούμε την ελληνική κυβέρνηση να υλοποιήσει άμεσα την 
ιστορική απόφαση της Βουλής των Ελλήνων της 17ης Απριλίου 2019 
και, σε συνεργασία με τα πολιτικά κόμματα και τους θεσμικούς φορείς, 
να χαράξει εθνική στρατηγική στη διεκδίκηση των γερμανικών οφει-
λών, αξιοποιώντας όλα τα διαθέσιμα πολιτικά καθώς και νομικά – δι-
καστικά μέσα.

Αυτές οι εθνικές αξιώσεις μας, είναι απαράγραπτες.

Γεώργιος: Ηθική δικαίωση του λαού του Διστό-
μου και του ελληνικού λαού

“Η μαρτυρική πόλη του Διστόμου από την μαύρη εκείνη ημέρα σφα-
γής του αθώου άμαχου πληθυσμού της, την 10η Ιουνίου του 1944, κατά 
θηριώδη τρόπο από τα χιτλερικά στρατεύματα κατοχής, έχει ήδη καταστεί 
διεθνώς πανανθρώπινο σύμβολο θυσίας και αντίστασης του λαού στην 
βαρβαρότητα. Ο απολογισμός της σφαγής σε αριθμούς είναι γνωστός, 
218 νεκροί άοπλοι πολίτες και ανάμεσα σ’ αυτούς 20 νήπια και 6 αβάπτι-
στα βρέφη!”, σημειώνει εισαγωγικά ο Μητροπολίτης Θηβών, Λεβαδείας 
και Αυλίδος, Γεώργιος μιλώντας στην Εν Δελφοίς για το ζήτημα των επα-
νορθώσεων και επιπροσθέτως αναφέρει τα ακόλουθα:

Το ολοκαύτωμα του Διστόμου είναι ένα γεγονός αποτρόπαιο και κατα-
δικαστέο από όλη την ανθρωπότητα. Και δεν πρέπει ποτέ και για κανένα 
λόγο να επαναληφθεί πουθενά στον κόσμο. Ο σεβασμός της ζωής των 
συνανθρώπων μας αποτελεί την κορωνίδα της κοινωνίας μας. Το ολο-
καύτωμα του Διστόμου μάς υπενθυμίζει ότι η βία και ο ναζισμός οδηγούν 
σε καταστροφικά αποτελέσματα για την ανθρωπότητα.

Τα αποτελέσματα του ναζισμού και της βίας των κατακτητών τα έζη-
σε η περιοχή μας με τον χειρότερο τρόπο, τα έζησε το μαρτυρικό Δίστομο 
με τις 218 ανθρώπινες απώλειες, τα έζησε το γειτονικό Στείρι, στο οποίο 
έβαλαν φωτιά όπως και στην Ιερά Μονή του Οσίου Λουκά τον Ιούνιο του 
1944, λίγες μέρες μετά τη σφαγή στο Δίστομο. Ενώ ένα χρόνο νωρίτερα, 
στις 26 Αυγούστου του 1943, η Ιερά Μονή του Οσίου Λουκά δέχτηκε το 
βάρβαρο βομβαρδισμό της με 18 βόμβες από τρία γερμανικά στούκας. 
Επίσης, την πυρπόληση των χωριών τους έζησαν οι κάτοικοι του Κυρια-
κίου, του Ζερικίου, της Θίσβης, της Δομβραίνας, των Χωστίων, της Αγί-
ας Άννας, του Αγίου Θωμά, ενώ έχουμε κι άλλους μαρτυρικούς τόπους, 
όπου οι Γερμανοί εκτέλεσαν συνανθρώπους μας, όπως τον Καρακόλι-

θο, το Καλάμι.
Δολοφονίες αμάχων, απώλειες ανθρώπινων 

ζωών, πυρπολήσεις χωριών, καταστροφές μνη-
μείων, υποδομών (δρόμων, γεφυρών κ.ά) είναι 
μερικές από τις βαρβαρότητες που διέπραξαν οι 
κατακτητές στην Ελλάδα.

Το Δίστομο κινήθηκε νομικά εναντίον του Γερμα-
νικού κράτους ζητώντας αποζημίωση για το ολοκαύ-
τωμα που στιγμάτισε όλη την πορεία του χωριού και των 
κατοίκων του από το 1944 μέχρι σήμερα. Η απόφαση του Δικαστηρίου εί-
ναι φυσικά υπέρ του Διστόμου και μέχρι σήμερα παραμένει ανεκτέλεστη.

Δικαίως, λοιπόν, έχει επιδικαστεί από το δικαστήριο αποζημίωση για 
τις επανορθώσεις από τις λεηλασίες και τις βαρβαρότητες των Γερμανών, 
που υπέστη το μαρτυρικό Δίστομο. Η απόφαση αυτή αποτελεί πρωτίστως 
ηθική δικαίωση του λαού του Διστόμου, όλων των μαρτυρικών πόλεων 
αλλά και όλου του Ελληνικού λαού.

Οφείλουν, λοιπόν, όλοι να σεβαστούν τις αποφάσεις των δικαστηρί-
ων και πλέον με ομόνοια να ζήσουμε αδελφωμένοι οι δυο λαοί, ο Ελλη-
νικός και ο Γερμανικός.

Η Ορθόδοξη Εκκλησία μας προσεύχεται και εύχεται να μην υπάρξουν 
στο μέλλον άλλα τέτοια «ολοκαυτώματα», όπως αυτό του Διστόμου, αλλά 
με αίσθημα προφητικής ευθύνης διδάσκει και προειδοποιεί τους ανθρώ-
πους, ως άτομα καί ως σύνολα, για τον κίνδυνο του «δαιμονικού στοιχεί-
ου» που υπάρχει γύρω μας και κρύβεται μέσα μας, και το οποίο αν αφε-
θεί ανεξέλεγκτο οδηγεί πάντοτε σε τραγικά συμπτώματα απανθρωπισμού 
και βαρβαρότητας. Άμα σκοτώσουμε τον Θεό, άμα πιστέψουμε «ότι ο Θε-
ός πέθανε» τότε όλα επιτρέπονται … όλα και τα πιο απαίσια και τα πιο 
απάνθρωπα …

Φ. Παπαθωμά: Εθνική υπόθεση η η ανάδειξη 
του Μουσείου Θυμάτων Ναζισμού στο Δίστομο

Την Πέμπτη 6 Οκτωβρίου 2022 στο Ενοριακό Κέντρο Αγ. Νι-
κολάου Διστόμου  είχαμε την δυνατότητα ως Περιφερειακό Συμβούλιο 
Στερεάς Ελλάδας να ξαναμιλήσουμε για το Δίστομο και τις Γερμανικές 
αποζημιώσεις και να ενημερωθούμε από τον Περιφερειάρχη Στερεάς 
Ελλάδας κ. Φάνη Σπανό και τον  Δήμαρχο Διστόμου – Αράχοβας – Αντί-
κυρας κ. Γιάννη Σταθά για την πορεία της υπόθεσης από το 1995 μέχρι 
σήμερα, αλλά και την προσπάθεια που συνεχίζεται για τον υψηλό αυτό 
σκοπό. Θα επαναλάβω αυτό που δήλωσε – μεταξύ άλλων – και ο κ. Σπα-
νός, ότι δηλαδή «έχουμε τελεσίδικες αποφάσεις για τον καταλογισμό αλ-
λά η εκτελεστικότητα λόγω ετεροδικίας δεν είχε προχωρήσει. Το 2016 
επετεύχθη. Το συνταγματικό δικαστήριο της χώρας υπερτερεί των ευ-
ρωπαϊκών οργάνων και η Γερμανία δεν το αποδέχεται.». Προσωπικά, πι-
στεύω ότι η ανάδειξη του Μουσείου Θυμάτων Ναζισμού που έχουμε στο 
Δίστομο  αποτελεί όχι μόνο μια περιφερειακή, αλλά εθνική υπόθεση».

 Το μαρτυρικό Δίστομο δραστηριοποιείται ενερ-
γά και συνεχώς προς την διεκδίκησή. Αλλά και το 
1978 παρέδωσε το Μαυσωλείο των θυμάτων, 
που βρίσκεται στο λόφο του Διστόμου και εκεί 
βρίσκεται και το οστεοφυλάκιο των θυμάτων, 
όχι μόνο ως μνημείο αλλά και ως σημείο έρευ-
νας και αποδείξεων των όσων συνέβησαν εκείνη 
την εποχή.

Αντίστοιχα το Μουσείο Θυμάτων του Ναζισμού από το 2015 έχει δε-
χθεί επισκέπτες πάνω από 75.000 κόσμου και σχολείων και μεταφέρει 
την εφιαλτική μνήμη για να μην συμβούν ξανά τα ίδια. Και πάντα μέχρι 
να αποδοθούν, διεκδικεί, τις Γερμανικές επανορθώσεις στο Μαρτυρικό 
Δίστομο, που τα λόγια πολλές φορές είναι λίγα για να περιγράψουν τα 
όσα βίωσαν οι κάτοικοι του ,όχι από τον καθαυτού πόλεμο, αλλά από τις 
θηριωδίες των SS στις 10 Ιουνίου του 1940.
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Προβληματίζει 
η σιδηροδρομική 
συγκοινωνία στη Βοιωτία

Με ερώτηση απευθυνόμενη στους 
Υπουργούς Υποδομών και Μεταφο-
ρών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και Εσωτερικών, ο Γιώργος Μουλ-
κιώτης ζητά από την Κυβέρνηση την 
άμεση λήψη μέτρων για την αναβάθ-
μιση του σιδηροδρομικού και του 
οδικού δικτύου στη Βοιωτία.

Στην ερώτηση επισημαίνεται ότι 
τα προβλήματα που αντιμετωπίζει η 
εξυπηρέτηση των πολιτών και επιχει-
ρήσεων από το σιδηροδρομικό και 
οδικό δίκτυο στην Βοιωτία είναι σο-
βαρά και χρήζουν αποτελεσματικούς 
τρόπους αντιμετώπισης τους.

Τονίζεται ότι, ενώ διανύουμε μια 
εποχή, που η κατάσταση στην διε-
θνή και ελληνική οικονομία απαιτεί 
την περαιτέρω ανάπτυξη και βελτί-
ωση των σιδηροδρομικών μεταφο-
ρών, αφού αποτελούν ένα οικονο-
μικό, ασφαλές και αποτελεσματικό 
μέσο μαζικής μεταφοράς ανθρώπων 
και αγαθών, η παροχή υπηρεσιών σι-
δηροδρομικών μεταφορών επιβα-
τών και εμπορευμάτων στη Βοιωτία 
είναι διαχρονικά υποβαθμισμένη. Εν-
δεικτικά, παρόλο που το αίτημα για 
λειτουργία προαστιακού - περιφε-
ρειακού σιδηροδρόμου στην Βοιω-
τία και ένταξης αντίστοιχων δρομο-
λογίων, μέχρι την Λιβαδειά, αποτελεί 
πάγιο και μακρόχρονο αίτημα όλων 
των κατοίκων της Βοιωτίας, όχι μόνο 
υπάρχει απραξία, αλλά διαπιστώνεται 
το αντίθετο με την ουσιαστική διακο-
πή των πρωινών δρομολογίων από 
το Σιδηροδρομικό σταθμό Λιβαδειάς 
προς την Αθήνα καθώς το μοναδικό 
σχετικό δρομολόγιο είναι στις 08:57 
(C121), το οποίο εκτελεί την διαδρο-
μή Λιβαδειά-Αθήνα, με την χρήση λε-
ωφορείου και διάρκεια τρεις ώρες. 
(!!!)

Τέλος, από το Βουλευτή Βοιωτί-
ας υπογραμμίζεται ότι η ανάγκη ανα-
βάθμισης του σιδηροδρομικού και 
του οδικού δικτύου  επισημαίνεται 
σε ομόφωνο ψήφισμα πρόσφατης 
εκδήλωσης που διοργανώθηκε από 
τον Εμπορικό Σύλλογο Λιβαδειάς και 
το Σωματείο Εστίασης επ. Λιβαδειάς 
«Νέα Εστίαση», σε συνεργασία με την 

Ομοσπονδία Επαγγελματιών 
και Βιοτεχνών π. επαρχίας Λιβα-

δειάς και το Επιμελητήριο Βοιωτίας.  
Με αυτά τα δεδομένα, ο Γ. Μουλ-

κιώτης απευθύνει προς τους Κ. Κα-
ραμανλή και Κ. Σκρέκα τις εξής ερω-
τήσεις:

Αν εξετάζουν το ενδεχόμενο ου-
σιαστικής λειτουργίας προαστια-
κού-περιφερειακού σιδηροδρόμου 
στην Βοιωτία και ένταξης αντίστοι-
χων δρομολογίων, μέχρι την Λιβα-
δειά και με ποιο χρονοδιάγραμμα.

Αν εξετάζουν την ένταξη στα σι-
δηροδρομικά δρομολόγια περισσό-
τερων στάσεων, σε κεντρικές πόλεις 
της Βοιωτίας (π.χ. Αλίαρτος), ώστε να 
εξυπηρετούνται περισσότεροι κάτοι-
κοι και επιχειρήσεις και με ποιο χρο-
νοδιάγραμμα.

Αν εξετάζουν την λήψη πρωτοβου-
λιών για την εξεύρεση ορθολογικής 
λύσης για τα πρωινά δρομολόγια της 
ΤΡΑΙΝΟΣΕ Α.Ε. από το Σιδηροδρομι-
κό σταθμό Λιβαδειάς προς την Αθήνα 
και με ποιο χρονοδιάγραμμα.

Ποιος είναι ο προγραμματισμός για 
την ολοκλήρωση των έργων επί του 
τμήματος της σιδηροδρομικής γραμ-
μής Λιβαδειά-Αθήνα, ώστε να σταμα-
τήσουν οι δυσχέρειες στο μεταφορι-
κό έργο και με ποιο χρονοδιάγραμμα.

Αν υπάρχει σχεδιασμός για εκτέ-
λεση έργων συντήρησης των  σιδη-
ροδρομικών σταθμών της Βοιωτίας, 
οι οποίοι δεν βρίσκονται σε καλή κα-
τάσταση αλλά και έργων που είναι 
αναγκαία για την παροχή ασφάλει-
ας στους κατοίκους εκείνων των βοι-
ωτικών πόλεων, όπως η  Αλίαρτος, 
που τις διασχίζουν οι σιδηροδρομικοί 
συρμοί και έχουν προκληθεί θανατη-
φόρα ατυχήματα και με ποιο χρονο-
διάγραμμα.

Αν υπάρχει σχεδιασμός για την 
διασύνδεση των κέντρων της Πε-
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας και τη 
δημιουργία, με την εκτέλεση συμπλη-
ρωματικής γραμμής μικρού μήκους 
στην Οινόη, ενδοπεριφερειακού σι-
δηροδρομικού δικτύου, που θα συν-
δέει τη Χαλκίδα με τη Βοιωτία και την 
Λαμία και με ποιο χρονοδιάγραμμα.

6 ερωτήματα στη Βουλή από Γ. Μουλκιώτη 
για την άμεση αναβάθμισή του 

Ο Τομέας Μεταλλουργίας της MYTILINEOS (Αλουμίνιον της Ελ-
λάδος και Δελφοί Δίστομον) πιστοποιήθηκε από την Πρωτοβουλία 
ASI για  το σύνολο των δραστηριοτήτων του κατά το πρότυπο αλυ-
σίδας εφοδιασμού (Chain of Custody Standard). Αυτή είναι η δεύ-
τερη, ανώτερου επιπέδου, Πιστοποίηση ASI για την MYTILINEOS, 
καθώς ο Τομέας Μεταλλουργίας έχει λάβει τον Οκτώβριο του 
2021 Πιστοποίηση ASI για το πρότυπο εκτέλεσης έργου στο σύνο-
λο των εγκαταστάσεών του.

 Ο Γενικός Διευθυντής του Τομέα Μεταλλουργίας της 
MYTILINEOS, Δημήτρης Στεφανίδης, δήλωσε σχετικά: «Είμαστε 
πολύ περήφανοι που επιτυγχάνουμε μια ακόμη αναγνωρισμένη 
πιστοποίηση ASI, αυτή τη φορά για την αλυσίδα εφοδιασμού, μετά 
από αυτήν για το πρότυπο εκτέλεσης έργου. Οι πιστοποιήσεις αυ-
τές επιβεβαιώνουν την αφοσίωση της MYTILINEOS στη Βιώσιμη 
Ανάπτυξη και αποδεικνύουν ότι ο Τομέας Μεταλλουργίας βρίσκε-
ται στην πρώτη γραμμή των υπεύθυνων πρακτικών προμήθειας 
υλικών. Η MYTILINEOS δεσμεύεται να αποτελέσει παγκόσμιο ση-
μείο αναφοράς για την «πράσινη» μεταλλουργία μειώνοντας τις 
απόλυτες εκπομπές του Τομέα κατά 65% και, αντίστοιχα, τις σχε-
τικές εκπομπές κατά 75% (όπως μετρούνται ανά τόνο παραγόμε-
νου αλουμινίου) έως το 2030».

 Η MYTILINEOS έχει καθιερωθεί ως μία από τις ισχυρότερες 
εταιρείες στον διεθνή κλάδο της Μεταλλουργίας. Διαθέτει τη με-
γαλύτερη καθετοποιημένη μονάδα παραγωγής και εμπορίας βω-
ξίτη, αλουμίνας και αλουμινίου στην Ευρωπαϊκή Ένωση και σε 
συνδυασμό με ένα ιδιαίτερα ανταγωνιστικό κόστος παραγωγής 
σε διεθνές επίπεδο, διατηρεί το συγκριτικό της πλεονέκτημα ένα-
ντι του παγκόσμιου ανταγωνισμού. Ο Τομέας Μεταλλουργίας απα-
σχολεί άμεσα σχεδόν 1.200 άτομα και έχει ενοποιημένο κύκλο ερ-
γασιών περίπου €700 εκατ., που αντιπροσωπεύει το 14,8% του 
συνολικού κύκλου εργασιών της Εταιρείας (βάσει στοιχείων Γ’ τρι-
μήνου 2022).

 Η σταθερά δυναμική ανάπτυξη του Τομέα Μεταλλουργίας ανα-
γνωρίστηκε πρόσφατα από την Eurometaux, καθώς τα μέλη της 
εξέλεξαν τον Πρόεδρο & Διευθύνοντα Σύμβουλο της Εταιρείας κ. 
Ευάγγελο Μυτιληναίο, Πρόεδρο της Ένωσης. Ήταν η πρώτη φορά 
που μια ελληνική εταιρεία, αναλαμβάνει την Προεδρία αυτού του 
κρίσιμου ευρωπαϊκού βιομηχανικού κλάδου.

 Η Fiona Solomon, Διευθύνουσα Σύμβουλος της ASI, δήλωσε: 

«Συγχαίρουμε τη MYTILINEOS για την απόκτηση της πιστοποίησης 
ASI Chain of Custody Standard, για το σύνολο των παραγωγικών 
της δραστηριοτήτων - από την εξόρυξη βωξίτη, έως την παραγω-
γή αλουμινίου και αλουμίνας. Η διπλή αυτή πιστοποίηση δίνει τη 
δυνατότητα στη MYTILINEOS να προσφέρει προϊόντα αλουμινίου 
και αλουμίνας με την σφραγίδα ASI. Η υπεύθυνη πολιτική προμη-
θειών της MYTILINEOS, παράλληλα με τις διαδικασίες δέουσας 
επιμέλειας και αξιολόγησης κινδύνου, χρησιμοποιούνται για τον 
έλεγχο των κρίσιμων προμηθευτών της και τη διενέργεια εκτιμή-
σεων κινδύνου σύμφωνα με βασικά κριτήρια ESG, τα οποία, σε 
συνδυασμό με την πιστοποίηση ASI, παρέχουν στους πελάτες της, 
διασφάλιση υπεύθυνων πρακτικών προμήθειας και παραγωγής».

Η Πρωτοβουλία «Aluminium Stewardship Initiative» (ASI) εί-
ναι ένας παγκόσμιος, πολυμετοχικός, μη κερδοσκοπικός οργα-
νισμός δημιουργίας προτύπων και πιστοποίησης, ο οποίος έχει 
αναπτύξει ένα ανεξάρτητο πρόγραμμα πιστοποίησης για να δια-
σφαλίσει ότι οι αρχές της Βιωσιμότητας, της Εταιρικής Κοινωνι-
κής Ευθύνης, της Διακυβέρνησης και των Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων ενσωματώνονται ολοένα και περισσότερο στην παραγωγή, 
τη χρήση και την ανακύκλωση του αλουμινίου. Μεγάλοι παγκόσμι-
οι παραγωγοί αλουμινίου / αλουμίνας, όπως η Rio Tinto, η Alcoa 
Hydrο και η Rusal, έχουν ενταχθεί και πιστοποιηθεί σε αυτήν την 
πρωτοβουλία με τη δέσμευση να μεγιστοποιήσουν τη συμβολή 
του αλουμινίου προς μια βιώσιμη κοινωνία.

Την υλοποίηση σειράς ενη-
μερωτικών εκδηλώσεων για 
την προστασία των νέων από τις 
εξαρτήσεις ανακοίνωσαν σε κοι-
νή συνέντευξη Τύπου τη Δευτέ-
ρα ο Περιφερειάρχης Στερεάς 
Ελλάδας Φάνης Σπανός, ο Αντι-
περιφερειάρχης Κοινωνικής Μέ-
ριμνας Ιωάννης Περγαντάς και 
ο Αντιστράτηγος ε.α. - Επίτιμος 
Υπαρχηγός της Ελληνικής Αστυ-
νομίας και Πρόεδρος του Ινστι-
τούτου P.A.D.A. Αντιναρκωτική 
Δράση Γιάννης Ραχωβίτσας.

Το Ινστιτούτο P.A.D.A. 
(PROTECTION AGAINST DRUG ADDICTION 
INSTITUTE) αποτελεί την πρώτη οργανωμένη 
συνεργατική προσπάθεια που γίνεται στην Ελ-
λάδα ενάντια στη σύγχρονη μάστιγα των ναρ-
κωτικών. Εμπνευστής και ιδρυτής του Ινστι-
τούτου είναι ο Γιάννης Ραχωβίτσας, ο οποίος 
διετέλεσε κατά το παρελθόν Γενικός Αστυνο-
μικός Διευθυντής Στερεάς Ελλάδας και συνέ-
δεσε το όνομά του με μεγάλες επιτυχίες των 
διωκτικών αρχών σε διεθνές επίπεδο.

Η Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας, μέσω της 
δομής «ΓΕΦΥΡΑ» και σε συνεργασία με το Ιν-
στιτούτο θα πραγματοποιήσουν την επόμενη 
περίοδο τις ακόλουθες ενημερωτικές εκδη-
λώσεις:

1. Χαλκίδα, το Σάββατο 5 Νοεμβρίου 2022 
και ώρα 6μμ. (Αμφιθέατρο Π.Ε. Εύβοιας, Λ. 
Χαϊνά 93) με θέμα: «Εξαρτήσεις και οι επιπτώ-
σεις στην Υγεία και την Οικογένεια».

2. Καρπενήσι, την Δευτέρα 7 
Νοεμβρίου 2022 και ώρα 6μμ.  
(Συνεδριακό κέντρο Καρπενησί-
ου) με θέμα: «Διαδίκτυο και Αθλη-
τισμός».

3. Λιβαδειά, την Τετάρτη 9 Νο-
εμβρίου 2022 και ώρα 6μμ.  (Αί-
θουσα Π.Ε. Βοιωτίας, Φίλωνος 35-
39) με θέμα: «Εξαρτήσεις και οι 
επιπτώσεις στην Ψυχοσωματική 
Υγεία και τη Σχολική κοινότητα».

4. Άμφισσα, την Δευτέρα 21 
Νοεμβρίου 2022 και ώρα 6μμ.  
(Αίθουσα Δημοτικού συμβουλίου 
Άμφισσας - Πλατεία Κεχαγιά) με 

θέμα: «Εξαρτήσεις και οι επιπτώσεις στην κοι-
νωνική προσαρμογή των νέων».

5. Θήβα, την Τετάρτη 23 Νοεμβρίου 2022 
και ώρα 6μμ.  (Συνεδριακό Κέντρο Θήβας – Αί-
θουσα “Αρμονία”) με θέμα: «Ψυχική Υγεία και 
Αθλητισμός».

6. Λαμία, την Τετάρτη 7 Δεκεμβρίου 2022 
και ώρα 6μμ. (Πολιτιστικό κέντρο Δήμου Λα-
μιέων, Λεωνίδου 11) με θέμα: «Εξαρτήσεις: Οι 
επιπτώσεις τους στην Ψυχοκοινωνική Υποστή-
ριξη και Λύσεις».

Βασικοί ομιλητές στις ενημερωτικές εκδη-
λώσεις θα είναι καταξιωμένοι επιστήμονες – 
μέλη του Ινστιτούτου P.A.D.A.. Στο πλαίσιο των 
εκδηλώσεων, θα παρεμβαίνουν προσωπικότη-
τες της τοπικής κοινωνίας, που μπορούν και 
πρέπει να αποτελέσουν υγιή πρότυπα, ενώ θα 
υπάρχει και η δυνατότητα υποβολής ερωτήσε-
ων από το κοινό.

Η ASI πιστοποιεί τον Τομέα Μεταλλουργίας της 
MYTILINEOS και για την Αλυσίδα Εφοδιασμού

Συμμαχία για τον αγώνα ενάντια στα ναρκωτικά

Η εταιρεία δεσμεύεται να αποτελέσει παγκόσμιο σημείο 
αναφοράς για την «πράσινη» μεταλλουργία 

Μεταξύ Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας  και Ινστιτούτου P.A.D.A.
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Μια απλή διακοπή ρεύματος κατέστησε σε αχρηστία 
ένα ολόκληρο Γενικό Νοσοκομείο για 4 ώρες και ευ-
τυχώς δεν πραγματοποιούνταν χειρουργεία εκείνη την 
στιγμή γιατί οι συνέπειες θα ήταν πραγματικά τραγικές! 
Για το θέμα συγκλήθηκε έκτακτο δημοτικό συμβούλιο 
στο Δήμο Λεβαδέων, προκειμένου να ενημερωθεί η 
τοπική κοινωνία από τον Διοικητή του Νοσοκομείου τι 
πήγε στραβά, έτσι ώστε να βοηθήσουν όλοι μαζί να δι-
ορθωθεί άμεσα, αλλα ο κ.Τσαντήλας επέλεξε να μην 
εμφανιστεί. Αντ αυτού, απλώς απέστειλε μια επιστολή 
που καλούσε τους επικεφαλής των δημοτικών παρατά-
ξεων την άλλη μέρα στο γραφείο του. ..

 Μεγάλος απών ο διοικητής του Γ.Ν. Λιβαδειάς, λοι-
πόν, μεγάλο ΠΑΡΩΝ όμως από την Υγεία και η επίλυση 
των προβλημάτων όχι μόνο της πολιτικής και των επι-
λογών του νυν διοικητή αλλά και όλων των κυβερνη-
τικών πολιτικών τα τελευταία χρόνια. Για το ζήτημα η 
δημοτική αντιπροσωπεία αποφάσισε την έκδοση ψηφί-
σματος αντίδρασης και καταδίκης. 

Η Εν Δελφοίς έδωσε το παρών στη συγκεκριμένη 
σημαντική συνεδρίαση και σταχυολογεί τα βασικότερα 
σημεία των κυριότερων τοποθετήσεων.

Τι κατήγγειλε η Γ. Πούλου
Η Γιώτα Πούλου είπε συγκεκριμένα για την απου-

σία του κ.Τσαντήλα...”οτι ο ίδιος προφασίσθηκε λέγο-
ντας  “...δεν θα παραστώ στο δημοτικό συμβούλιο γιατί 
θα γίνει πολιτική εκμετάλλευση” . 

Στο βασικό θέμα όμως ας δούμε τα προβλήματα 
της υγειονομικής δομής, συνέχισε, για να προσθέσει 
τα εξής; 

Η συστηματική απαξίωση του ΕΣΥ και ειδικότερα 
του νομού: 

Τα οικονομικά του νοσοκομείου αυτή την στιγμή 
είναι στο ΜΗΔΕΝ. Για την σύγκριση να σας πώ ότι οι 
έκτακτες επιχορηγήσεις για το 2019 για το Νοσοκο-

μείο Λιβαδειάς ήταν 1, 8 εκ €, ενώ μέχρι αυτή τη στιγ-
μή και βλέπουμε μια μείωση της χρηματοδότησης του 
νοσοκομείου που μέσα στα τελευταία χρόνια είναι πλέ-
ον του ενός εκατομμυρίου. Αυτό είναι μια κεντρική πο-
λιτική και δεν το ορίζει ο διοικητής. 

Τα κρύβει  ο κ. Διοικητής όλα κάτω από το χαλί και 
δεν έρχεται εδώ να διεκδικήσουμε μαζί. 

Το internet συχνά δεν λειτουργεί, υπάρχει τμήμα 
πληροφορικής στο νοσοκομείο και αποτελείται από 
τρια άτομα επικουρικό προσωπικό και ενώ από τους 
μόνιμους αποχώρησε κάποιος δεν διορίστηκε άλλος 
στην μόνιμη θέση και αυτό έχει ως αποτέλεσμα μια ΠΕ 
πληροφορικής η οποία αν και διορίστηκε στο νοσοκο-
μείο Λιβαδειάς βρίσκεται στο νοσοκομείο Λαμίας που 
είναι και ό τόπος καταγωγής της, πρόσθεσε, για να εξα-
κολουθήσει τονίζοντας:

Από ποιον πληρώνεται; Από το νοσοκομείο Λιβα-
δειάς. Ο δεύτερος εργαζόμενος ΠΑΡΑΙΤΉΘΗΚΕ επειδή 
πιεζόταν λόγω ωραρίου και η τρίτη υπάλληλος επικου-
ρική είναι ΔΕ. Άρα το τμήμα πληροφορικής κατέληξε με 
ένα άτομο να λειτουργεί  με τα συνεχή προβλήματα. 
Αυτο ειναι  θεμα διοίκησης. 

Τι άλλο κάνει ο κύριος διοικητής....κάνει όμως απευ-
θείας αναθέσεις όχι για το τμήμα πληροφορικής( που 
ίσως να έπρεπε) αλλά επιλέγει να  επισκευάζει τα οχή-
ματα του νοσοκομείου στην Λαμία που όσο χαμηλότε-
ρη προσφορά και να δώσουν η μετακίνηση τους Λι-
βαδειά Λαμία και επιστροφή στην Λιβαδειά  αυξάνει 
το κόστος. 

Ταγκαλέγκας: Εγκληματική αμέλεια το 
black out, ένα νοσοκομείο στο νομό!

“Το Black out  καλώς η κακώς δεν ανάγεται σε λά-
θος, μπορεί να συνιστά ακόμη και  εγκληματική αμέ-
λεια και τα σενάρια είναι πολλαπλά αν εκείνη την ώρα, 
όπως είπε σωστά ο κ.Πλιακοστάμος υπάρχει κάποιος 

νεφροπαθής, δεν είπαμε αν 
ήταν κάποιος στο χειρουργείο 
με μια οξεία κοιλία,(Συχωρήστε 
τους όρους) δεν είπαμε ότι θα 
μπορούσε αυτό το νοσοκομείο 
να έχει κάποιο διασωληνωμέ-
νο  και περιμένει να φύγει με 
το ΕΚΑΒ για να πάει σε μια μο-
νάδα είτε είναι 70 είτε 25. Αλλα 
δεν είπαμε και μια τέταρτη θεω-
ρία, ότι εκείνη την ημέρα είχαμε 
πέντε χιλιάδες κόσμο στην πόλη 
και είχαμε ποδόσφαιρο, καταλα-

βαίνετε τι θα είχε συμβεί;”, ανέφερε αρχικά ο Δήμαρχος 
Λεβαδέων, για να προσθέσει: 

“Αρα λοιπόν εδώ  έχουμε ένα μείζον θέμα. Ναι εκ-
πλήσσομαι που δεν ήρθε εδώ ο κ. Τσαντήλας και σας 
είπα και πριν ότι όφειλε να είναι εδώ και δεν θα επέ-
τρεπα εγώ σε κανέναν να του κάνει ιερά εξέταση. Εγώ 
προσωπικά θα τον προστάτευα, ωστοσο είναι προ-
σβλητικό πάρα πολύ να μην εμφανιστεί εδώ και δεν 
περίμενα να πάρω μια επιστολή που να μου εν τέλει 
να είμαι στο νοσοκομείο την άλλη μερα στη μία η ώρα. 

Μιλάμε για εγκληματική αμέλεια,όφειλε όμως να 
δουλεύει η γεννήτρια έστω κι αν σου τρώει το ένα τρί-
το του προϋπολογισμού. Είναι τέτοια η εργασία του 
νοσοκομείου που το ρεύμα πρέπει να είναι ανά πάσα 
στιγμή και αυτό δεν αμφισβητείται. Γι αυτό πρέπει κά-
που να δώσει ένα λόγο ο κύριος διοικητής. 

Στη συνέχεια, ο Γ. Ταγκαλέγκας  αναφέρθηκε στη 
“θεραπεία” του Νοσοκομείου από τα προβλήματα του 
που δεν είναι άλλα από το διαμοιρασμό του προϋπολο-
γισμού και ετσι διαμελισμό των υπηρεσιών του. 

“Στην Βοιωτία πάντα τα μοιράζουμε σε δύο, ένα 
στρατόπεδο έχει η Θήβα, ένα ΤΕΙ έχει σήμερα η Βοιω-
τία στην Θήβα. Νοσοκομεία έχουμε δύο όμως και μοι-
ράζουμε ένα προϋπολογισμό  σε δύο δευτεροβάθμια 
ιδρύματα .Και αν θυμηθώ την ιστορία, από το 2008 
ποτέ δεν κάτσαμε να δούμε την πρόταση, ένα νοσο-
κομείο στο νομό. Υπάρχει εξειδικευμένο προσωπικό 
που θα λέει πού θα είναι το νοσοκομείο, τι εμβέλεια 
θα έχει . 

 Ενα νοσοκομείο που θα είχε όλες τις ειδικότητες, 
που θα ήταν τριτοβάθμιο και ας 
μην έχει καρδιοχειρουργό, ού-
τε το Γενικό Κρατικό εχει καρ-
διοχειρουργό, πάς στο Ωνάσειο. 
Μία δομή και ένα καλό ΕΚΑΒ  
για να μπορεί να φτάσει από 
την Αράχωβα ή στην Λιβαδειά ή 
στην Θήβα. 

Ναι, στις συνθήκες του σήμε-
ρα θα πρέπει να μιλήσουμε για 
προτάσεις πραγματικές, είτε θί-
γουν την ιδεολογία μας είτε τα 

συμφέροντα μας είτε το είναι μας και το εγώ μας.   
Να μιλήσουμε την γλώσσα της αλήθειας, ότι πέρα 

από θεσμικές θέσεις, πέρα από ιδεολογίες και πέρα 
από συμφέροντα  να βάλουμε τον όρο ΥΓΕΙΑ ΣΤΑ ΣΠΙ-
ΤΙΑ ΜΑΣ και όχι τον όρο “Πόρτα νοσοκομείου απένα-
ντι από  την πόρτα μας”. Δεν έχω αντιπαράθεση με το 
Δήμο Θηβαίων. Θέλω να βρω γιατρό σε μισή ώρα για 
το παιδί μου ή για τον πατέρα μου, οταν δεν τα κατα-
φέρνω αυτά, τι να το κάνω να έχω ωραία νοσοκομεία. 
Ένα νοσοκομείο στο νομό. Ακόμα και στην εποχή των 
παχυλών αγελάδων πάλι είχαμε προβλήματα και στα 
δύο νοσοκομεία και για εφημερίες, γιατί πάλι δεν είχα-
με αναισθησιολόγο. Πρέπει να το δούμε το γεγονός με 
το black out, που είναι θέμα ανεπίτρεπτο και κόκκινη 
γραμμή για όλους. 

Μουλκιώτης: Ζοφερή πραγματικότητα
O Γιώργος Μουλκιώτης αναφέρθηκε στο ότι πρέ-

πει να αποδοθούν ευθύνες και να μάθουμε επιτέλους 
τι έγινε, γι'αυτό το λόγο έχει καλέσει στα έδρανα της 
Βουλής την Δευτέρα τον υπεύθυνο υπουργό κ.Πλεύρη 
να δώσει συγκεκριμένες απαντήσεις. 

”Είτε του αρέσει είτε όχι και εκεί θα δούμε τι θα γί-
νει. Αυτό που σας λέω είναι ότι αν θέλετε να έρθετε και 
στην Βουλή να το ακούσετε και να δείτε τι γίνεται. Εγω 
προτείνω την απόφαση του σημερινού έκτακτου δη-
μοτικού συμβουλίου να την έχω στα χέρια μου  και να 
κατατεθούν επίσημα στα πρακτικά της Βουλής και εκει 
να πάρει ο κάθε ένας τις ευθύνες του. Δεν μπορεί τω-
ρα στις χειρότερες συνθήκες που βιώνουμε το 2022 
Υγειας, Γεωπολιτικών θεμάτων, να μιλάμε για black out  
και να με ρωτάνε ακόμη και στο Βόλο σε πολιτική εκ-
δήλωση που παραβρέθηκα για το νοσοκομείο Λιβα-
δειάς. Πέστε μου τι να απαντήσω;”, υπογράμμισε μετα-
ξύ άλλων ο Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ. 

“Είναι αστεία πράγματα, πρέπει να αναλάβουν όλοι 
τις ευθύνες τους .Είναι θέμα ουσίας είναι θέμα υγεί-
ας και σε αυτή την λογική είμαι μαζί σας σε οτιδήπο-
τε υπάρχει. Το ψήφισμα θα το ήθελα για  να το κατα-
θέσω στη Βουλή και να μας απαντήσουν τι γίνεται με 
την Λιβαδειά όχι τι προσλήψεις έχω κάνει (ως νοσοκο-
μείο) αλλά γιατί κύριε απέσπασες αυτούς... αν δεν απα-
ντήσεις θα εκτεθείς στον κόσμο. Αν υπάρχουν κρατικές 
θέσεις και εσύ τις αφήνεις κενές,  έχεις θέμα και όλα 
αυτά είναι ζητήματα που έχουν επακόλουθα. Προφα-
νώς αρνητικά επακόλουθα και με την έννοια αυτή όχι 
μόνο τίθεται θέμα για την στελέχωση του νοσοκομεί-
ου Λιβαδειάς αλλά και για αυτή ακόμα την λειτουργία 
των υποδομών,η οποία με το γεγονός του black out εί-
ναι επισφαλής”, πρόσθεσε, ενώ κατέληξε τονίζοντας:

Είναι μια ζοφερή πραγματικότητα και η τύχη μας εί-
ναι μεγίστη, γιατί αν γινόταν κάτι κακό θα γινόμασταν 
“νούμερο” σε όλο το κόσμο, όχι μόνο στην Ελλάδα”.  

Στερεά Ελλάδα

Η Οδύσσεια του Νοσοκομείου Λιβαδειάς!
Έκτακτη συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου Λεβαδέων με αφορμή το παρ ολίγον τραγικό black-out

Απαξίωσε να παραστεί στην 
ειδική συνεδρίαση του δημο-
τικού συμβουλίου ο Διοικητής 
του νοσοκομείου! Ως και εγκλη-
ματικό χαρακτήρισε το black 
out ο Γ. Ταγκαλέγκας, σοβαρές 
καταγγελίες από Γ. Πούλου, 
καλεί Πλεύρη να απαντήσει στη 
Βουλή ο Μουλκιώτης.

Της Χρύσας Τσεπραϊλίδη
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Μ
ε πρωτοβουλίες σημαντικές, όπως εί-
ναι η υποδοχή υποψήφιων διδακτό-
ρων και η προετοιμασία Μεταπτυχια-
κού, με οκτώ μέλη ΔΕΠ και αναμονή 
ακόμα τριών και με αυτοδυναμία στη 

Γενική του Συνέλευση, με σχέδια αλλά και με ση-
μαντικά ζητήματα ανοικτά βρίσκει η νέα ακαδημαϊ-
κή χρονιά το τμήμα Περιφερειακής και Οικονομικής 
Ανάπτυξης Άμφισσας (ΠΟΑ) του Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών.

Επιχειρώντας να διαγνώσουμε τις συνθήκες λει-
τουργίας του, το καθεστώς βιωσιμότητάς του, τη δι-
ασύνδεσή του με την τοπική κοινωνία και τις δυ-
νατότητες μετάγγισης της τεχνογνωσίας του στα 
αναπτυξιακά ζητούμενα της περιοχής επισκεφθήκα-
με τις εγκαταστάσεις του και συνομιλήσαμε με την 
Πρόεδρο του τμήματος, καθηγήτρια οικονομικών και 
τακτικό μέλος ΔΕΠ, Μαρίνα-Σελήνη Κατσαίτη

Μία από τις πολύ ιδιαίτερες παραμέτρους προκει-
μένου το τμήμα της Άμφισσας να κατακτήσει τη βιω-
σιμότητα και τη δική του διακριτή θέση στον ακαδη-
μαϊκό χάρτη της χώρας είναι ανάμεσα στα άλλα και 
το ζήτημα του επικεφαλής, του Προέδρου. Να είναι 
δηλαδή, κάποιος που να αφιερωθεί στο σκοπό αυ-

τό, να είναι, ει δυνατόν, από τον τόπο και να συνδέσει 
τον ακαδημαϊκό του χαρακτήρα με τις ανάγκες και 
τις προοπτικές της περιοχής. Και το στοιχείο-“κλειδί” 
αυτό, ας μας επιτραπεί η έκφραση, φαίνεται πως το 
τμήμα το βρήκε στο πρόσωπο του τακτικού μέλους 
ΔΕΠ του και Προέδρου του τμήματος, της καθηγήτρι-
ας Οικονομικών Μαρίνας-Σελήνης Κατσαίτη, η οποία 
κατάγεται από τη Φωκίδα και μένει σε αυτή, και πιο 
συγκεκριμένα στο Γαλαξίδι.

“Για μένα, το τμήμα στην Άμφισσα είναι προσωπι-
κό στοίχημα! Θα κάνω ό,τι μπορώ και δεν μπορώ για 
να πάει όσο καλύτερα γίνεται. Γιατί αγαπάω τον τό-
πο, γιατί αγαπάω το πανεπιστήμιο, γιατί πιστεύω ότι 
αυτό το πανεπιστήμιο σε αυτό τον τόπο υπό τη σκέπη 
ενός πολύ σοβαρού πανεπιστημιακού ιδρύματος, του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, είναι, πραγματι-
κά, το `”διαμάντι της Φωκίδας”, μας λέει άκρως χα-
ρακτηριστικά και με τη λάμψη στα μάτια επ αυτού και 
δίχως να χωράει κάποιο περαιτέρω σχόλιο από εμάς!

Τα Προπτυχιακά
Στο δυναμικό του τμήματος μετά τις φετινές πα-

νελλήνιες προστέθηκαν 33 νέοι φοιτητές, αριθμός 
που υπερβαίνει το ανεπίσημο όριο βιωσιμότητας 

ενός τμήματος που γνωρίζαμε εδώ και καιρό πως 
άρρητα έχει θέσει το Υπουργείο Παιδείας ως προς 
το σχεδιασμό του για τα τμήματα που η συνέχιση της 
λειτουργίας τους χρήζει επανεξέτασης.

Είναι δε η πρώτη χρονιά που το τμήμα “τρέχει” 4 
έτη, έχει δηλαδή φοιτητές σε όλα τα έτη φοίτησης. Η 
διοίκηση του Γεωπονικού στηρίζει συνειδητά το τμή-
μα, όπως έχουμε γράψει με πολλές αφορμές στο πα-
ρελθόν, με αποτέλεσμα να μην καταγράφεται καμία 
έλλειψη σε διδακτικό προσωπικό, η φοίτηση να κυ-
λάει ομαλά και όλα τα μαθήματα να είναι καλυμμένα 
είτε από τακτικούς είτε από έκτακτους καθηγητές, τη 
στιγμή που το δυναμικό του τμήματος είναι 350 φοι-
τητές. Μάλιστα, το καλοκαίρι αναμένεται να χορηγη-
θούν και τα πρώτα πτυχία και να γίνουν και οι πρώ-
τες ορκωμοσίες αποφοίτων!

Μία από τις πλέον σημαντικές θετικές εξελίξεις εί-
ναι πως το τμήμα φέτος για πρώτη φορά απέκτησε 
αυτοδυναμία! Αυτό σημαίνει πως η Γενική του Συνέ-
λευση αποτελείται από καθηγητές που ανήκουν απο-
κλειστικά στο τμήμα. Αυτή τη στιγμή το τμήμα Περι-
φερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης Άμφισσας του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών αριθμεί 8 τακτι-
κά μέλη ΔΕΠ, με συνέπεια το τμήμα να εκλέγει πρό-

εδρο από τα μέλη ΔΕΠ που τού ανήκουν και να μην 
διοικείται από καθηγητή άλλου τμήματος. Πρόσθετα, 
υπάρχει μία ακόμα καθηγήτρια που τελεί υπό διορι-
σμό, ενώ μέχρι το καλοκαίρι θα ενταχθούν δύο ακό-
μα τακτικοί καθηγητές και το δυναμικό μελών ΔΕΠ 
του τμήματος θα διαμορφωθεί στους 11 καθηγητές.

Ξέχωρα από αυτό, από τη διοίκηση θα ζητηθούν 
και νέα μέλη ΔΕΠ από την Πρυτανεία του Γεωπονι-
κού, ώστε να είναι σε θέση το τμήμα να ανταποκρι-
θεί στις απαιτήσεις του μεταπτυχιακού που είναι σε 
εξέλιξη και των υποψήφιων διδακτόρων που αυτή τη 
στιγμή εκπονούν το διδακτορικό τους στο τμήμα της 
Άμφισσας. “Το γεγονός αυτό, το να μάς δοθούν δη-
λαδή νέα μέλη ΔΕΠ σε συνδυασμό με την αυτοδυ-
ναμία που έχουμε ήδη κατακτήσει, είναι πολύ θετικά 
νέα για μας, είναι κάτι που μας ισχυροποιεί ιδιαίτερα 
και επιπλέον μας παρέχει αυξημένο βαθμό ελευθερί-
ας να κάνουμε καινούρια πράγματα. Να ετοιμάζουμε 
πρόταση για μεταπτυχιακό, να έχουμε ήδη υποψήφι-
ους διδάκτορες κι άλλα πολλά. 

Αν οι καθηγητές μας ανήκαν σε άλλα τμήματα, θα 
ήταν δυνατό να σκέφτονται για παράδειγμα πώς το 
τμήμα της Άμφισσας θα ανοίξει μεταπτυχιακό πρό-
γραμμα; Όχι, φυσικά!”, μας λέει χαρακτηριστικά η 

Μάχη και αισιοδοξία για την καθιέρωση!
Αυτοψία της Εν Δελφοίς στη λειτουργία του τμήματος Περιφερειακής-Οικονομικής Ανάπτυξης στην Άμφισσα του Γεωπονικού Πανεπιστημίου

Η λειτουργία των προπτυχι-
ακών, το Μεταπτυχιακό που 
ετοιμάζεται και οι υποψήφιοι 
διδάκτορες που ήδη διαθέτει 
το τμήμα. Η Πρόεδρος του 
τμήματος, Μαρίνα-Σελήνη 
Κατσαΐτη αναλύει τα επόμενα 
σχέδια της διοίκησης, εξηγεί 
πώς μπορεί να διαχυθεί η 
τεχνογνωσία στην τοπική 
κοινωνία και ζητά την 
έμπρακτη και διαρκή στήριξη 
των τοπικών αρχών.
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Πρόεδρος του τμήματος. 
Επίσης, θα υπάρξουν ξανά κατατακτήριες εξετά-

σεις το Δεκέμβριο -γίνονται δύο φορές το χρόνο- 
για πτυχιούχους άλλων σχολών που ενδιαφέρονται 
να σπουδάσουν στο τμήμα. Μέχρι τώρα έχουν γί-
νει κατατακτήριες εξετάσεις άλλες τρεις φορές, από 
τις οποίες έχουν προστεθεί συνολικά άλλοι 10 περί-
που φοιτητές στο δυναμικό του τμήματος. Αναλυτικές 
πληροφορίες σχετικά είναι διαθέσιμες στην ιστοσελί-
δα του ΠΟΑ Άμφισσας του ΓΠΑ στο διαδίκτυο.

Μείζον ζητούμενο η στήριξη 
των τοπικών αρχών

Παράλληλα, σε εξέλιξη βρίσκεται και η διαδικασία 
εξέτασης της δυνατότητας να δημιουργηθεί εστία για 
τη διαμονή των φοιτητών. Περίπτωση που, αν υλο-
ποιηθεί, θα αποτελέσει έναν ακόμα παράγοντα ισχυ-
ροποίησης του τμήματος κι ένα ακόμα συγκριτικό του 
πλεονέκτημα, εφόσον αναλογιστεί κανείς την εξαι-
ρετικά δυσμενή οικονομική συγκυρία που βιώνει η 
χώρα. “Κουβεντιάσαμε για τελευταία χρονικά φο-
ρά την προηγούμενη εβδομάδα με το Βουλευτή και 
πριν ελάχιστες μέρες με το Δήμαρχο για το λόγο αυ-
τό”, μας λέει η Μαρίνα-Σελήνη Κατσαίτη και προσθέ-
τει σχετικά: 

“Για μένα είναι βασικός στόχος η εστία. Και “κλει-
δί”, θα μπορούσα να πω, για να προσελκύσουμε πε-
ρισσότερους φοιτητές. Πρέπει να πω πως και οι δύο, 
Βουλευτής και Δήμαρχος, εμφανίζονται πολύ θερμοί 
στο ενδεχόμενο αυτό, αμέσως έκαναν follow-up και 
αποτάνθηκαν από την πλευρά του ο καθένας εκεί που 
έπρεπε να απευθυνθεί κι είχαμε άμεσες απαντήσεις 
σχετικά. Εκείνο που έχω να πω ως Πρόεδρος είναι ότι 
αυτή τη στιγμή που μιλάμε νιώθω πως έχω τη στήρι-
ξη και το ειλικρινές ενδιαφέρον και των δύο στο ζή-
τημα αυτό. Και δείχνουν πως έχουν κατανοήσει το 
πόσο σημαντικό πράγμα είναι το πανεπιστήμιο για τον 
τόπο και για τη Φωκίδα.

Εκείνο όμως που εγώ θέλω να δω είναι δύο 
πράγματα: Συνέχεια και συνέπεια σε αυτή τη στήρι-
ξη! Δεν αρκεί αυτό να το δούμε μόνο την πρώτη και 
τη δεύτερη βδομάδα, αλλά διαρκώς! Κι αυτό είναι κά-
τι που θα ήθελα να το τονίσω και μέσα από την εφη-
μερίδα σας. Κι αυτό το λέω κάθε άλλο παρά τυχαία! 

Ξέρετε, ένα τμήμα νέο, όπως το δικό μας, έχει να 
αντιμετωπίσει μια πραγματική θάλασσα προβλημά-
των που χρειάζονται επίλυση. Και σε αυτό η έμπρα-
κτη στήριξη των αρχών του τόπου είναι καθοριστική. 
Κι αυτή τη στιγμή που μιλάμε, υφίστανται ανοικτά ζη-
τήματα που απειλούν και θέτουν ακόμα και εν αμφι-
βόλω τη βιωσιμότητα του τμήματος. Δυστυχώς! Ζη-
τήματα στα οποία δεν θέλω να αναφερθώ αναλυτικά 
επί της παρούσης, παρά μόνο να υπογραμμίσω αυτη 
τη στιγμή πως έχω κατατοπίσει διεξοδικά και τον κ. 
Μπούγα και τον κ. Ταγκαλή, οι οποίοι είναι και πλή-
ρως και έγκαιρα ενήμεροι. Και περιμένω άμεσα και 
έμπρακτα να δω λύσεις. 

Και δεν μιλάω επί προσωπικού, σας μιλάω ως 
Πρόεδρος του τμήματος. Για αυτό τονίζω δύο λέ-
ξεις: Συνέπεια και συνέχεια. Οψόμεθα και αναμένου-
με άμεσα να δούμε πράγματα!

Εμείς από την πλευρά μας, για να γυρίσω στο ζή-
τημα της εστίας, θα εξετάσουμε, θα εξαντλήσουμε τις 
πιθανότητες -για να το πω καλύτερα- για χρηματοδο-
τικά προγράμματα και ξέρω πως και ο Δήμαρχος κι-
νείται σε αυτό τον τομέα ήδη”. 

Οι συμπράξεις με την αυτοδιοίκηση και 
την τοπική κοινωνία

Στη συνέχεια της κουβέντας μας με την κα. Κα-
τσαίτη ζητάμε να πληροφορηθούμε για τις δυνατό-
τητες, και τους σχετικούς τρόπους, διάχυσης της τε-
χνογνωσίας του πανεπιστημίου προς την τοπική 
κοινωνία, και κυρίως προς τους δήμους μέσα από 
την υποστήριξή τους με εκπόνηση μελετών, με προ-
γραμματικές συμβάσεις ή ό,τι άλλο. Και το ρωτάμε 
αυτό ορμώμενοι από την ευτυχή πραγματικότητα ότι 
ήδη το τμήμα διαθέτει 8 αποκλειστικά δικούς του κα-
θηγητές και το ανθρώπινο κεφάλαιο που λέγεται φοι-

τητές. Είναι, άραγε, κάτι τέτοιο εφικτό; 
Μπορεί το ΠΟΑ Άμφισσας να αποτελέσει προστι-

θέμενη αξία και να ενισχύσει τις “οικονομίες της κοι-
νότητας” και την κοινωνική καινοτομία στη Φωκίδα 
και την ευρύτερή της περιοχή μέσα από μια “συμ-
μαχία” μεταξύ ενεργών φορέων (δήμων, επιχειρη-
ματιών, τοπικών συλλογικοτήτων, κλπ) και φορέων 
επικύρωσης, όπως το πανεπιστήμιο; Και με ποιους 
τρόπους; 

“Φυσικά και μας ενδιαφέρει αυτό. Με το Δήμο 
Δελφών έχουμε κάνει σχετικές συζητήσεις. Όμως, 
μέχρι τα Χριστούγεννα πέρσι, δεν υπήρχαν μέλη ΔΕΠ, 
δεν είχαμε καθηγητές. Οι καθηγητές που έχουμε δεν 
είναι πολλοί κι οι υποχρεώσεις μεγάλες. Πέρα από 
το προπτυχιακό, είναι το μεταπτυχιακό που είναι στα 
σκαριά και που θέλει πολλή δουλειά, είναι οι διδακτο-
ρικοί μας φοιτητές, είναι τα διοικητικά μας καθήκοντα. 
Και αυτή τη δουλειά, να κάνουμε μια προγραμματική 
για παράδειγμα με ένα δήμο της περιοχής, πρέπει να 
την κάνουμε καλά. Κι όχι για το θεαθήναι και τις εντυ-
πώσεις μόνο. Φυσικά και θέλουμε να βοηθήσουμε. 
Και πρέπει να βοηθήσουμε, αυτός άλλωστε είναι ένας 
από τους σημαντικούς ρόλους ενός πανεπιστημίου σε 
μια περιοχή!”, θα μας απαντήσει αρχικά η επικεφαλής 
του τμήματος, για να εμβαθύνει σημειώνοντας:

“Θέλουμε όμως κι άλλους καθηγητές, για να μπο-
ρέσουμε να ανταπεξέλθουμε σε αυτή την αποστολή, 
καθώς, όπως προείπα, τα καθήκοντά μας εμάς των 
μελών ΔΕΠ είναι ήδη πολλά και απλωμένα σε πολ-
λούς τομείς! Είναι απαραίτητο πρώτα να έρθουν οι 
τρεις συνάδελφοι που περιμένουμε ως το καλοκαί-
ρι, να γίνουμε 11 πια τα μέλη ΔΕΠ στην Άμφισσα, να 
κάνουμε πρώτα αυτά που απαιτούνται για το ίδιο το 
τμήμα, ώστε να μπορούμε να προχωρήσουμε μετά 
πλησίστιοι στη συνεργασία με την αυτοδιοίκηση, τις 
επιχειρήσεις και τους φορείς του τόπου για να προ-
κύψει η διάχυση αυτή της τεχνογνωσίας για την οποία 
μιλήσατε.

Δεν έχουμε πρόβλημα γνώσης, έχουμε προς το 
παρόν έλλειψη σε ανθρώπινους πόρους. Είμαστε 
ακόμα λίγοι οι καθηγητές. Για αυτό ζητάω ενίσχυ-
ση σε καθηγητικό προσωπικό, ώστε να επιτελέσου-
με και αυτό το ρόλο που αναφέρατε. Θέλουμε κι άλ-
λους καθηγητές μόνιμους. Οι οποίοι θα έρθουν συν 
τω χρόνω, δεν γίνεται από τη μία στιγμή στην άλλη, 
προφανώς. Η κρούση για συνεργασία σε αυτό το πε-
δίο, επαναλαμβάνω, μας έχει ήδη γίνει από το Δή-
μο Δελφών”.

Μεταπτυχιακό και Διδακτορικό
Πεδία στα οποία το τμήμα ΠΟΑ της Άμφισσας 

απλώνει τις δραστηριότητές του είναι το υπό επεξερ-
γασία μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών όσο και το 
διδακτορικό. Το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών 
(ΜΠΣ) κατ αρχάς, βρίσκεται στο στάδιο της προετοι-
μασίας της πρότασης με βάση το σχετικό ακαδημαϊ-

κό πρωτόκολλο που υπαγορεύει μια σειρά διαδικα-
σιών, προκειμένου η πρόταση που θα κατατεθεί να 
λάβει την απαραίτητη έγκριση από το Γεωπονικό Πα-
νεπιστήμιο.

Μια σειρά διαδικασιών που απαιτεί μήνες επεξερ-
γασίας μέχρι την έγκρισή της, ενώ ο στόχος είναι να 
λειτουργήσει το ταχύτερο δυνατό. “Αν πάνε όλα κα-
λά και με ιδανικούς όρους, θα ξεκινήσει τον Οκτώ-
βριο του 2023”, εξηγεί η Μ.Σ. Κατσαϊτη, ενώ υπάρχει, 
όπως επισημαίνει, και το εναλλακτικό σενάριο:

“Είναι δύσκολο όμως να πάνε τόσο ιδανικά όλες 
οι διεργασίες που απαιτούνται. Διαφορετικά, θα πάμε 
για τον επόμενο Οκτώβριο. Το σημαντικό όμως είναι 
να ξεκινήσουμε, όπως έχουμε πράξει ήδη”. Με δε-
δομένο ότι το ΠΟΑ είναι τμήμα που ειδικεύεται στην 
οικονομία και την περιφερειακή ανάπτυξη, το περι-
εχόμενο και το αντικείμενο του μεταπτυχιακού αυ-
τού προγράμματος θα περιστρέφεται γύρω από το 
συγκεκριμένο γνωστικό αντικείμενο, που αποτελεί, 
άλλωστε, και την ειδίκευση του δυναμικού των κα-
θηγητών του τμήματος. Ειδικότερα, θα αφορά τον 
τουρισμό, που είναι κάτι συναφές και με το ιστορικό 
του τμήματος της Άμφισσας αλλά και με τον πολιτι-
σμό που αποτελεί (ή, καλύτερα, φιλοδοξεί να αποτε-
λέσει, θα λέγαμε) συγκριτικό πλεονέκτημα μιας πε-
ριοχής που περικλείει σημεία όπως οι Δελφοί, το 
Γαλαξίδι, η Αράχωβα κι εν γένει το πολιτιστικό από-
θεμα της Φωκίδας που συνιστά ταυτόχρονα και ξε-
χωριστό πεδίο τουριστικού ενδιαφέροντος. “Κινούμα-
στε, συνεπώς, στον άξονα της οικονομίας, με πτυχές 
τον τουρισμό και τον πολιτισμό. Εκεί θα στοχεύει η 
πρόταση του μεταπτυχιακού προγράμματος που επε-
ξεργαζόμαστε”, τονίζει η ίδια.

Αναφορικά με τον αριθμό των κατ έτος φοιτητών 
που θα υποδέχεται το μεταπτυχιακό πρόγραμμα του 
τμήματος ΠΟΑ της Άμφισσας, αυτός, όπως εξηγεί η 
συνομιλήτριά μας, ιδανικά θα πρέπει να κινείται σε 
ένα μέσο 30 εισακτέων τη χρονιά, προκειμένου να εί-
ναι βιώσιμο, ποιοτικό και ανταγωνιστικό.

Ως προς το διδακτορικό, το τμήμα άνοιξε προκή-
ρυξη για πρώτη φορά τη φετινή ακαδημαϊκή χρονιά 
για υποψήφιους διδάκτορες. Και το ιδιαίτερα αισιόδο-
ξο στοιχείο είναι πως οι αιτήσεις ήταν πράγματι αρ-
κετές, πάνω από 20, οι οποίες προέρχονταν από εν-
διαφερόμενους από όλη τη χώρα. Εν τέλει, το τμήμα 
πήρε 7 υποψήφιους διδάκτορες, οι οποίοι πλέον εκ-
πονούν την διδακτορική διατριβή τους υπό τη σκέπη 
του τμήματος και την επίβλεψη των καθηγητών του, 
και πιο συγκεκριμένα της κας. Κατσαϊτη, της κας. Με-
νεγάκη και του κ. Τσιότα.

Επιπλέον, το τμήμα θα εκδώσει εκ νέου προκήρυ-
ξη για υποψήφιους διδάκτορες, την άνοιξη. Πιθανό-
τατα, το τμήμα να βγάζει δύο προκηρύξεις διδακτο-
ρικών ανά ακαδημαϊκό έτος, προφανώς με γνωστικά 
αντικείμενα σε αρμονία και συνάφεια με εκείνα των 

καθηγητών που το τμήμα έχει στο δυναμικό του. “Κι 
ευχής έργο θα ήταν αν προέκυπταν και υποψήφιοι δι-
δάκτορες για εμάς που να προέρχονταν από τη Φω-
κίδα, από την τοπική κοινωνία. Θα είναι και για εκεί-
νους, άλλωστε, πιο εύκολο”, συμπληρώνει με νόημα 
η Μ.Σ. Κατσαίτη.

Η εξωστρέφεια και η σύνδεση 
με την τοπική κοινωνία

Ένας κρίσιμος, τέλος, όσο και ευαίσθητος πυλώ-
νας για το ρίζωμα ενός πανεπιστημιακού τμήματος 
στον τόπο που τον φιλοξενεί είναι και η οργανική 
σύνδεσή του με την τοπική κοινωνία, η διάδρασή του 
με αυτήν και η αλληλεπίδραση που προκύπτει από τη 
σχέση αυτή.

“Ως Πρόεδρος, εκείνο που θα ήθελα να γνωρίζει 
η τοπική κοινωνία είναι πως ως πανεπιστήμιο είμα-
στε ανοιχτοί σε συνεργασίες! Ένας φορέας, δηλαδή, 
της περιοχής, ένα σχολείο, ένα ωδείο, ένα αθλητικό 
σωματείο ή όποιος άλλος, που θα σκεφτεί κάποιου 
είδους συνεργασία, να ξέρει πως μπορεί να σηκώ-
σει το τηλέφωνο και να μας προτείνει πράγματα σε 
συνεργασία μαζί μας. Θα ήθελα το πανεπιστήμιο να 
μπει μέσα στην τοπική κοινωνία και η κοινωνία να 
μπει μέσα στο πανεπιστήμιο! Δεν είμαστε δύο χωρι-
στά σώματα, πανεπιστήμιο και τοπική κοινωνία. Είμα-
στε ένα! Και θα ήθελα να απευθύνω κάλεσμα μέσα 
από την εφημερίδα σας προς κάθε σύλλογο και φο-
ρέα να απευθυνθεί σε εμάς για συνεργασία!”, εξηγεί 
η Πρόεδρος του τμήματος για τις σκέψεις της στον 
τομέα αυτό και στη συνέχεια μάς περιγράφει τις πρω-
τοβουλίες και τα σχέδια που υπάρχουν σχετικά για το 
επόμενο διάστημα:

“Με το Μουσικό Σχολείο συζητάμε για μια συναυ-
λία στο χώρο του πανεπιστημίου. Την Κυριακή συμ-
μετέχουμε, επίσης, στην ημερίδα για τον επαγγελμα-
τικό προσανατολισμό που θα γίνει στους Δελφούς, σε 
συνέχεια ανάλογων πρωτοβουλιών που είχαμε ανα-
λάβει την άνοιξη και για τις οποίες είχατε γράψει σχε-
τικά. 

Επίσης, σε συνεργασία με το Δήμο Δελφών θα γί-
νει μια ημερίδα με τη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και με τους καθηγητές των λυκείων της 
περιοχής για ενημέρωση της τοπικής κοινωνίας για 
το τμήμα ΠΟΑ στην Άμφισσα, στο πλαίσιο ξανά του 
επαγγελματικού προσανατολισμού και για να γνωρί-
σει καλύτερα η τοπική κοινωνία το τμήμα. 

Μια τρίτη δράση που μπορώ να αναφέρω αυτή τη 
στιγμή είναι πως θα συμμετάσχουμε μέσω της κας. 
Μενεγάκη στο 1ο Διεπιστημονικό Σχολείο για την πε-
ριβαλλοντική κρίση που οργανώνεται από 17 μέχρι 
22 Δεκεμβρίου στα Λουτρά Αιδηψού, η οποία είναι 
μια διεθνής πρωτοβουλία από τις ΗΠΑ και της Επι-
τροπής Ανασυγκρότησης της Βόρειας Εύβοιας”, ανα-
φέρει καταλήγοντας. 
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Με αμείωτο ρυθμό συνεχίζονται 
τα έργα υποδομών διανομής φυσι-
κού αερίου στην Περιφέρεια Στερεάς 
Ελλάδας, παρέχοντας σε νοικοκυριά, 
επιχειρήσεις και δημόσια κτίρια τη 
δυνατότητα χρήσης μιας αποδοτικής 
και φιλικής προς το περιβάλλον πη-
γής ενέργειας που αποτελεί τη «γέ-
φυρα» για τη μετάβαση στα ανανε-
ώσιμα αέρια καύσιμα, όπως είναι το 
βιομεθάνιο και το πράσινο υδρογόνο. 

Στο πλαίσιο αυτό, υπεγράφη ακό-
μη μία σύμβαση η οποία αφορά στη 
σύνδεση του νέου Γενικού Νοσοκο-
μείου Χαλκίδας με το δίκτυο διανο-
μής της ΔΕΔΑ, με στόχο την ενεργει-
ακή αναβάθμιση των υγειονομικών 
υποδομών της πόλης και την καλύτε-
ρη εξυπηρέτηση των ασθενών. 

Η σύνδεση του νοσοκομείου θα 
πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο του 
εξελισσόμενου έργου για την ανά-
πτυξη δικτύων διανομής φυσικού αε-
ρίου στις πόλεις της Θήβας και της 
Χαλκίδας, προϋπολογισμού 5,9 εκατ. 
ευρώ, το οποίο συγχρηματοδοτείται 
από κεφάλαια της ΔΕΔΑ και το ΕΣΠΑ 
2014-2020, μέσω του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας.

Το έργο, σύμφωνα με τη ΔΕΔΑ, 
αποτελεί εφαλτήριο για τη διεύρυν-
ση της συνεργασίας μεταξύ της ΔΕ-
ΔΑ και του νέου Γενικού Νοσοκομεί-
ου Χαλκίδας, καθώς οι δύο πλευρές 
συμφώνησαν οι υποδομές που θα 
δημιουργηθούν να υποστηρίξουν 
μελλοντικά την συμπαραγωγή θερ-
μικής και ηλεκτρικής ενέργειας. Προς 
αυτή την κατεύθυνση, η ΔΕΔΑ θα πα-
ρέχει την τεχνογνωσία που διαθέτει 
λόγω της εμπειρίας της σε ενεργεια-
κά έργα, καθώς και του πρωταγωνι-
στικού της ρόλου στην ελληνική αγο-
ρά διανομής φυσικού αερίου.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος της ΔΕ-

ΔΑ, Μάριος Τσάκας δήλωσε σχετικά: 
«Η υπογραφή της σύμβασης για τη 
σύνδεση του νέου Γενικού Νοσοκο-
μείου Χαλκίδας με το δίκτυο διανο-
μής της ΔΕΔΑ καταδεικνύει τη σταθε-
ρή εμπιστοσύνη της κοινωνίας προς 
το έργο της εταιρείας το οποίο συ-
νεχίζεται με απόλυτη συνέπεια παρά 
τις δυσμενείς συνθήκες που επικρα-
τούν λόγω της παγκόσμιας ενεργεια-
κής κρίσης. Οι ενεργειακές υποδομές 
που κατασκευάζει η ΔΕΔΑ αποτελούν 
επένδυση για τις επόμενες δεκαετίες, 
αφού είναι καινοτόμες και τεχνολογι-
κά έτοιμες να μεταφέρουν, εκτός από 
φυσικό αέριο, εγχώρια παραγόμε-
να ανανεώσιμα αέρια καύσιμα, όπως 
είναι το βιομεθάνιο και το πράσινο 
υδρογόνο. Θα ήθελα να ευχαριστή-
σω θερμά τη διοίκηση του νοσοκο-
μείου για τη συνεργασία μας η οποία 
θα διευρυνθεί μελλοντικά και στο πε-
δίο της συμπαραγωγής ηλεκτρικής 
και θερμικής ενέργειας, μιας από τις 
πιο σημαντικές τεχνολογίες παγκο-
σμίως που συνδυάζει την εξοικονό-
μηση ενέργειας με την προστασία του 
περιβάλλοντος».

Από την πλευρά του, ο διοικητής 

του νέου Γενικού Νοσοκομείου Χαλ-
κίδας, Ευάγγελος Χατζημαργαρί-
της σημείωσε: «Η σύνδεση του νέου 
Νοσοκομείου ήταν στόχος από την 
έναρξη της λειτουργίας του. Ιδιαίτερα 
τις ημέρες της ενεργειακής κρίσης, η 
σημαντικότητα του έργου είναι καί-
ριας σημασίας για τη λειτουργία του 
Νοσοκομείου, ενός κτιρίου με αυξη-
μένες ενεργειακές ανάγκες 24 ώρες 
το 24ωρο  και 365 ημέρες το χρόνο. 
Είμαστε ιδιαίτερα χαρούμενοι που σε 
συνεργασία με τη ΔΕΔΑ καταφέραμε 
να ενταχθεί η εγκατάσταση υποσταθ-
μού για την εξυπηρέτηση του Νοσο-
κομείου με δαπάνη χρηματοδοτούμε-
νη 100%. 

Με την ολοκλήρωση του έργου, τα 
οφέλη για το Νοσοκομείο μας θα εί-
ναι πολλαπλά: μείωση των λειτουρ-
γικών δαπανών κατά περίπου 30%, 
οι μέχρι τώρα μορφές ενέργειας του 
Νοσοκομείου θα αποτελούν εφεδρεί-
ες για την απρόσκοπτη λειτουργία 
του, ενώ με τη δυνατότητα συμπαρα-
γωγής η αυτονομία του Νοσοκομεί-
ου θα το καταστήσει ένα από τα πιο 
ενεργειακά αποδοτικά νοσηλευτικά 
ιδρύματα».

Επίσκεψη στο Κέντρο Εκπαίδευσης 
Υλικού Πολέμου (ΚΕΥΠ) στη Λαμία, 
πραγματοποίησε o Θέμης Χειμάρας, 
όπου και συναντήθηκε με τον Διοικη-
τή του Κέντρου, Ταξίαρχο Μιχάλη Κρι-
τσωτάκη. 

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, 
ο Βουλευτής Φθιώτιδας ενημερώθη-
κε εκτενώς για τα τρέχοντα ζητήματα 
του στρατοπέδου και διαπίστωσε ότι 
οι υποδομές και οι εγκαταστάσεις του, 
παραμένουν σε άριστη κατάσταση και 
ανταποκρίνονται σε πολύ μεγάλο βαθ-
μό στον σχεδιασμό αναβάθμισης και 
επαναχρησιμοποίησης των Κέντρων 
Εκπαίδευσης της χώρας.

Ο Θ. Χειμάρας τόνισε τη σημαντική 
συνεισφορά και τις δυνατότητες του 
ΚΕΥΠ και ανέφερε χαρακτηριστικά ότι 
ανήκει σε αυτούς που θέλουν να το 
ξαναδούν να αποτελεί ένα από τα με-
γάλα Κέντρα Εκπαίδευσης Νεοσυλλέ-
κτων της χώρας, ενώ ευχαρίστησε τον 
Ταξίαρχο  για την υποδοχή και για τον 

εξαιρετικά γόνιμο διάλογο.
“Με μεγάλη χαρά επισκέφθηκα και 

συνάντησα τον Ταξίαρχο κ. Κρητσω-
τάκη Μιχαήλ, τον εξαίρετο Αξιωματι-
κό, Διοικητή του Κέντρου Εκπαίδευσης 

Υλικού Πολέμου στη Λαμία. Ενημερώ-
θηκα αναλυτικά για τα τρέχοντα ζη-
τήματα και διαπίστωσα πως οι δομές 
και οι εγκαταστάσεις του ΚΕΥΠ, παρα-
μένουν σε εξαιρετική κατάσταση και 
μπορούν να ανταποκριθούν στον μέ-
γιστο βαθμό, στους σχεδιασμούς ανα-
βάθμισης και επαναχρησιμοποίησης 
των Κέντρων Εκπαίδευσης της χώ-
ρας”, σχολίασε μετά τη συνάντηση ο 
Θ. Χειμάρας, για να προσθέσει:

Είμαι κι εγώ ένας από αυτούς που 
γνωρίζουν την σημαντική συνεισφο-
ρά και τις δυνατότητες του ΚΕΥΠ, μιας 
και είχα την τιμή να υπηρετήσω, μέρος 
της στρατιωτικής μου θητείας εδώ. 
Όμως πέρα από τις καλές αναμνήσεις 
και τους έντονους προσωπικούς ψυχι-
κούς δεσμούς που έρχονται μπροστά 
μου όποτε βρίσκομαι εδώ, ανήκω σε 
αυτούς που θέλουν να δουν ξανά το 
ΚΕΥΠ μας, να αποτελεί ένα από τα με-
γάλα Κέντρα Εκπαίδευσης Νεοσυλλέ-
κτων της χώρας.

Συνδέεται με το δίκτυο φυσικού 
αερίου το ΓΝ Χαλκίδας

“Να γίνει ξανά το ΚΕΥΠ μεγάλο Κέντρο”

Έργα με αναπτυξιακό πρόσημο, 
τονίζει ο Γ. Οικονόμου

Ξεκίνησαν οι εργασίες επέκτασης 
των αλιευτικών καταφυγίων 
σε Γλύφα και Αχλάδι

Στα αλιευτικά καταφύγια Γλύφας 
και Αχλαδίου για τις εργασίες επέκτα-
σής τους, που ξεκίνησαν τις προηγού-
μενες μέρες και αναμένεται να ανα-
βαθμίσουν την ποιότητα ζωής των 
αλιέων στα δύο χωριά, αλλά και στην 
ευρύτερη περιοχή, βρέθηκε τη Δευτέ-
ρα ο Υφυπουργός παρά τω Πρωθυ-
πουργώ Γιάννης Οικονόμου, μαζί με  
με τον Περιφερειάρχη Στερεάς Ελ-
λάδας, Φάνη Σπανό και την Δήμαρχο 
Στυλίδας, Βιργινία Στεργίου.

Η επέκταση του αλιευτικού κατα-
φυγίου της Γλύφας θα οδηγήσει σε 
σημαντική βελτίωση των  συνθηκών 
ελλιμενισμού, αλλά και στη δυνατότη-
τα να εξυπηρετηθούν περισσότερα και 
μεγαλύτερα σκάφη -σε σχέση με την 
τρέχουσα κατάσταση- ενώ θα μπο-
ρούν να προσεγγίσουν και λόγω της 
γειτνίασης της Γλύφας με την εθνική 
οδό, για ανεφοδιασμό και εκφόρτωση 
των αλιευμάτων τους μεγάλα σκάφη 
(γρι-γρι), εξυπηρετώντας παράλληλα 
και τις μονάδες ιχθυοκαλλιέργειας της 
ευρύτερης περιοχής. Συγκεκριμένα με 
την ολοκλήρωση των έργων επέκτα-
σης θα δημιουργηθεί ένα ασφαλές και 
λειτουργικό αλιευτικό καταφύγιο με 
31 νέες θέσεις ελλιμενισμού.

Η επέκταση του αλιευτικού κατα-
φυγίου στο Αχλάδι προσδίδει αναπτυ-
ξιακό χαρακτήρα στην περιοχή, ωφε-
λώντας ουσιαστικά με αύξηση των 
θέσεων ελλιμενισμού και αναβάθμιση 
παροχών τους επαγγελματίες αλιείς 
που δραστηριοποιούνται εκεί. Συγκε-
κριμένα, μετά την ολοκλήρωση των 
έργων θα μπορούν να ελλιμενιστούν 
με ασφάλεια 74 αλιευτικά σκάφη, 
συμβάλλοντας ουσιαστικά στην ανά-

πτυξη της τοπικής αλιείας με τη δη-
μιουργία μιας σύγχρονης αλιευτικής 
εγκατάστασης, κάτι που αναμένεται να 
αποτυπωθεί στην έμπρακτη βελτίωση 
των συνθηκών διαβίωσης των κατοί-
κων του οικισμού, με αντίκτυπο στις 
οικονομικές τους δραστηριότητες.

“Οι επεκτάσεις των αλιευτικών 
καταφυγίων Αχλαδίου και Γλύφας 
θα δώσουν νέα πνοή στη Γλύφα, το 
Αχλάδι, αλλά και όλη την ευρύτερη 
περιοχή, ενισχύοντας την ταυτότη-
τα της, εκσυγχρονίζοντας τη δουλειά 
των αλιέων, προσελκύοντας μεγαλύ-
τερα σκάφη και εν τέλει ανοίγοντας 
νέες θέσεις εργασίας που ενισχύουν 
το τοπικό εισόδημα. Η Κυβέρνηση με 
συντονισμένες ενέργειες, σε αγαστή 
συνεργασία με την Περιφέρεια Στερε-
άς Ελλάδας και την Τοπική Αυτοδιοί-
κηση υλοποιεί τις δεσμεύσεις που έχει 
αναλάβει και αποδεικνύει στην πρά-
ξη ότι ο πρωτογενής τομέας, η αλιεία, 
βρίσκονται στον πυρήνα της πολιτικής 
της”, σχολίασε ο Γ. Οικονόμου.

“Η αναβάθμιση της ζωής και της 
δουλειάς των οικισμών, των  χω-
ριών και των κωμοπόλεων του Νο-
μού Φθιώτιδας, αλλά και του συνόλου 
της Περιφέρειας, της ελληνικής επαρ-
χίας αποτελούν, παράλληλα, μέρος 
του ολιστικού σχεδίου για την αντιμε-
τώπιση του Δημογραφικού. Με πρω-
τοβουλίες, με συντονισμένες κινήσεις, 
με έργα υποδομής και ουσίας που θα 
απελευθερώσουν την ισχύ του πρω-
τογενή τομέα και θα τον καθιερώσουν 
ως αναπτυξιακό θεμέλιο στο νέο πα-
ραγωγικό μοντέλο της χώρας”, πρό-
σθεσε ο  Κυβερνητικός Εκπρόσωπος 
και Βουλευτής Φθιώτιδας.

Υπεγράφη η σύμβαση με τη ΔΕΔΑ

Στη μονάδα Εκπαίδευσης Νεοσυλλέκτων της Λαμίας ο Θ. Χειμάρας
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Κέντρο Υγείας και 
Χιονοδρομικό στο επίκεντρο

Στην Αμφίκλεια για επιθεώρηση έργων 
και παρεμβάσεων ο Φ. Σπανός

Έργα που ολοκληρώθηκαν 
ή βρίσκονται σε εξέλιξη στα 
όρια του Δήμου Αμφίκλειας 
– Ελάτειας επέβλεψε σήμερα, 
Πέμπτη 27 Οκτωβρίου ο Πε-
ριφερειάρχης Στερεάς Ελλά-
δας μαζί με τον Αντιπεριφε-
ρειάρχη Π.Ε. Φθιώτιδας Ηλία 
Σανίδα, τον Αντιπεριφερειάρ-
χη Περιβάλλοντος Ηλία Κυρ-
μανίδη, τον Αντιπεριφερειάρ-
χη Αγροτικής Οικονομίας και 
Αλιευτικής Πολιτικής Κώστα Αποστολόπουλο, 
αλλά και τον Περιφερειακό Σύμβουλο Φθιώτι-
δας Βασίλη Σιαλμά.

Παρουσία της Δημάρχου Αμφίκλειας – Ελά-
τειας Σούλας Στιβακτή, Αντιδημάρχων και Προ-
έδρων Τοπικών Κοινοτήτων, ο Φάνης Σπανός 
επισκέφθηκε: 

Το Κέντρο Υγείας Αμφίκλειας, όπου ολοκλη-
ρώθηκαν οι εργασίες που χρηματοδότησε η 
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας για τη βελτίωση 
και αναβάθμιση της κτιριακής υποδομής.

Την περιοχή Φτερόλακα, όπου ολοκληρώ-
θηκαν οι ασφαλτοστρώσεις στο οδικό τμήμα 
Αμφίκλεια – Φτερόλακα. Στόχος του έργου εί-
ναι η βελτίωση της προσβασιμότητας προς το 
Χιονοδρομικό Κέντρο Παρνασσού, ώστε να αυ-
ξηθεί η τουριστική κίνηση τη χειμερινή περίο-
δο. Αντίστοιχο έργο είναι σε εξέλιξη και στην 
περιοχή “Μπαλαλούκα” σε συνεργασία με τον 
Δήμο Δελφών.

Το Γυμνάσιο – Λύκειο Ελάτειας, όπου ολο-
κληρώθηκε το αναγκαίο έργο περίφραξης του 
σχολικού συγκροτήματος και

την κεντρική πλατεία Ελάτειας, για την οποία 
έχει δρομολογηθεί η υλοποίηση έργου ανάπλα-
σης, αρχικού προϋπολογισμού 350.000 ευρώ. 
Έχει ολοκληρωθεί η μελέτη του έργου και πρό-
κειται να υπογραφεί προγραμματική σύμβαση 
μεταξύ Δήμου Αμφίκλειας – Ελάτειας και Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας, η οποία θα χρημα-
τοδοτήσει το έργο.

Στο πλαίσιο της επίσκεψης και των συναντή-
σεων που είχε ο επικεφλήςς της περιφερειακής 
Αρχής με δημοτικούς Συμβούλους, προέδρους 
Τοπικών Κοινοτήτων και με κατοίκους, συζητή-
θηκαν και άλλα αναγκαία έργα, όπως το ενδε-
χόμενο δημιουργίας κυκλικού κόμβου για την 
ασφαλή ρύθμιση της κυκλοφορίας των οχημά-
των στην ιδιαίτερα επικίνδυνη διασταύρωση 

για Ελάτεια και Παναγίτσα.
“Βρεθήκαμε σήμερα στον Δήμο Αμφίκλειας 

– Ελάτειας, όπου – σε συνεργασία με τη δημο-
τική αρχή – ολοκληρώνουμε μια σειρά έργων 
και παρεμβάσεων, τις οποίες έχει ανάγκη αυτός 
ο όμορφος τόπος”, δήλωσε ο Περιφερειάρχης 
Στερεάς Ελλάδας Φάνης Σπανός και πρόσθεσε: 

Στο Κέντρο Υγείας Αμφίκλειας υλοποιήθη-
κε ήδη ένα σημαντικό έργο αναβάθμισης, που 
θα συμβάλλει για την καλύτερη λειτουργία αυ-
τής της δομής. Στην περιοχή της Φτερόλακας 
ολοκληρώθηκαν οι ασφαλτοστρώσεις που θα 
επιτρέψουν στους πολλούς χιλιάδες επισκέ-
πτες του Χιονοδρομικού να κινηθούν με ασφά-
λεια. Σύντομα θα υπογράψουμε προγραμματική 
σύμβαση για την ανάπλαση της κεντρικής πλα-
τείας της Ελάτειας και παράλληλα δρομολο-
γούμε μια σειρά έργων με βάση τις προτάσεις 
της δημοτικής αρχής. Με όλες μας τις δυνάμεις 
και με τα χρηματοδοτικά εργαλεία που διαθέ-
τουμε προσπαθούμε να αποδώσουμε χρήσιμα 
και σημαντικά έργα στους κατοίκους αυτής της 
πανέμορφης περιοχής.

“Προχωρήσαμε στην επίβλεψη έργων που 
ολοκληρώθηκαν ή ολοκληρώνονται από την 
Περιφέρεια. Επίσης, είχαμε την ευκαιρία μαζί 
με τον Περιφερειάρχη να δούμε πράγματα που 
πρέπει να βελτιωθούν και υποδομές, όπου δεν 
είχε γίνει καμία παρέμβαση τόσα χρόνια”, ανέ-
φερε από την πλευρά της η Αθανασία Στιβακτή.

“Είμαστε όλοι εδώ για να παρέμβουμε. Τονί-
ζουμε ότι η αγαστή συνεργασία ά και β΄ βαθ-
μού αυτοδιοίκησης μπορεί να επιφέρει τα επι-
θυμητά αποτελέσματα και ευελπιστούμε ότι 
μέχρι το τέλος αυτής της θητείας θα έχουμε 
προλάβει να φέρουμε σε καλό επίπεδο δρό-
μους, υποδομές και όλα όσα χρειάζονται οι 
άνθρωποι που έχουν επιλέξει να ζουν στην 
επαρχία”, συμπλήρωσε η Δήμαρχος Αμφίκλει-
ας-Ελάτειας.

Την απόφαση ένταξης του 
έργου “Εξοπλισμός, μέσα και 
συστήματα πρόληψης και αντι-
μετώπισης των επιπτώσε-
ων της κλιματικής αλλαγής” 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Στερεά Ελλάδα 2014-2020» 
και συγκεκριμένα στον Άξονα 
Προτεραιότητας «Προώθηση 
της προσαρμογής στην κλιμα-
τική αλλαγή, της πρόληψης και 
της διαχείρισης κινδύνων» υπέ-
γραψε ο Περιφερειάρχης Στερε-
άς Ελλάδας.

Το έργο σύμφωνα με την πε-
ριφερειακή Αρχή, περιλαμβά-
νεται στο «Ολοκληρωμένο Σχέ-
διο Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΟΣΒΑΑ) για 
την Ανάδειξη της ενιαίας “Διαδημοτικής Αστι-
κής Λειτουργικής Περιοχής” των Αστικών Κέ-
ντρων των Δήμων Λεβαδέων, Θηβαίων και 
Αλιάρτου - Θεσπιέων ως Περιοχής Ανάδειξης 
της σύγχρονης Οικονομίας της Επισκεψιμότη-
τας, Βελτίωσης της Ποιότητας Ζωής Πολιτών 
και Επισκεπτών και διασφάλισης της Κοινω-
νικής Συνοχής με αξιοποίηση της “Ολοκλη-
ρωμένης Χωρικής Επένδυσης” (ΟΧΕ)».

Σκοπός του έργου είναι η ενίσχυση του 
μηχανισμού πολιτικής προστασίας του Δήμου 
Λεβαδέων με την προμήθεια ενός 

καινούριου οχήματος πολλαπλών χρή-
σεων (4Χ4), με τον παρακάτω συνοδευτι-
κό εξοπλισμό: ανατρεπόμενη καρότσα, χλο-
οκοπτικό βραχίονα με κλαδευτική κεφαλή και 
κεφαλή καταστροφέα, λεπίδα εκχιονισμού, 
αλατοδιανομέα, δεξαμενή νερού, καθώς και 
δύο καινούργιων μηχανημάτων, πολλαπλών 
χρήσεων, με τον παρακάτω συνοδευτικό εξο-

πλισμό: Κουβά Φόρτωσης πολλαπλών χρή-
σεων, εκσκαφέα, λεπίδα εκχιονισμού.

Το έργο συγχρηματοδοτείται από το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤ-
ΠΑ) και η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ανέρχε-
ται στις 600.000 ευρώ, καλύπτοντας πλήρως 
τον αρχικό προϋπολογισμό.

“Εντάσσουμε στο ΕΣΠΑ της Περιφέρει-
ας Στερεάς Ελλάδας έργο του Δήμου Λεβα-
δέων και εξασφαλίζουμε χρηματοδότηση 
ύψους 600.000 ευρώ για την αγορά μηχα-
νημάτων πολλαπλών χρήσεων. Βασικός μας 
στόχος είναι η ενίσχυση του μηχανισμού πο-
λιτικής προστασίας του δήμου Λεβαδέων για 
την αντιμετώπιση χιονοπτώσεων ή ακραίων 
καιρικών φαινομένων και των επιπτώσεών 
τους. Ελπίζουμε βεβαίως, αυτές οι ανάγκες 
να αποδειχτούν ελάχιστες και τα νέα μηχα-
νήματα να αξιοποιηθούν κυρίως σε αναπτυ-
ξιακά έργα του Δήμου Λεβαδέων”, σχολίασε 
μετά την υπογραφή της απόφασης ένταξης ο 
Φάνης Σπανός. 

Ο άλλοτε δήμαρχος Λάρισας και υποψήφιος 
βουλευτής της ΝΔ στις τελευταίες εκλογές, Κων-
σταντίνος Τζανακούλης, είναι, σύμφω-
να με πληροφορίες, ο νέος γραμ-
ματέας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας και Στε-
ρεάς Ελλάδας, με τη σχετική 
απόφαση να έχει υπογρα-
φεί ήδη από τον υπουργό 
Εσωτερικών, Μάκη Βορί-
δη.

Αυτή τη στιγμή χρέη 
γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας εκτελεί ο  
Κωνσταντίνος Παππάς.

Υπενθυμίζεται ότι με πρόσφατη νο-
μοθετική ρύθμιση προβλέπεται πλέον η τοποθέ-
τηση πολιτικών προσώπων στις θέσεις των Συ-

ντονιστών, ενώ έως το τέλος της εβδομάδας το 
Υπουργείο Εσωτερικών αναμένεται να ανακοι-

νώσει επίσημα τις τοποθετήσεις.
Ο  Κωνσταντίνος Τζανακούλης 
γεννήθηκε στη Λάρισα το  1950 

και σπούδασε Γεωπόνος στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεεσσαλονίκης. Από τον 
Ιανουάριο του 1999 έως 
το 2014 διετέλεσε Δήμαρ-
χος Λαρισαίων εκλεγμέ-
νος για 4 συνεχείς θητείες 

ενώ πριν από την ενασχόλη-
ση του με τον Α' βαθμό Το-

πικής Αυτοδιοίκησης το 1994, 
είχε εκλεγεί νομαρχιακός σύμβου-

λος (1995-1998).
Ήταν υποψήφιος Βουλευτής με τη ΝΔ στο νο-

μό Λάρισας στις βουλευτικές εκλογές του 2015.

Περιφερειακή χρηματοδότηση 
για αγορά μηχανημάτων 
στο Δ. Λεβαδέων

Ο Κ. Τζανακούλης νέος Γραμματέας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας

Ύψους 600.000€

Είναι πολιτευθείς με τη ΝΔ 
και πρώην Δήμαρχος Λαρισαίων
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“Πρόκληση η τροποποίηση του ΕΣΔΑ”!
“Με την προτεινόμενη  τρο-

ποποίηση του Εθνικού Σχεδίου 
Διαχείρισης Αποβλήτων (ΕΣΔΑ) 
2020-30 «Ξεδιπλώνεται, ξε-
σκεπάζεται  η πολιτική σκοπι-
μότητα της κυβέρνησης για την  
ιδιωτικοποίηση της διαχείρισης 
των απορριμμάτων και τον πα-
ραγκωνισμό της Αυτοδιοίκη-
σης και των αρμοδιοτήτων της. 
Η διαχείριση των απορριμμά-
των περνά στα χέρια των ιδιω-
τών με τη λειτουργία ιδιωτικών 
ΜΕΑ (Μονάδες Επεξεργασί-
ας Αποβλήτων),με τη λειτουρ-
γία των ιδιωτικών Κέντρων 
Διαλογής Ανακυκλώσιμων Υλι-
κών (ΚΔΑΥ) και ως ΜΕΑ, με την 
αδειοδότηση ιδιωτικών μονά-
δων ενεργειακής αξιοποίησης 
των σύμμεικτων αποβλήτων 
(δηλαδή του πράσινου κάδου) 
που σήμερα ανέρχονται στο 
80% του συνόλου των αποβλή-
των”, υπογραμμίζει εισαγωγικά 
σε τοποθέτησή της για το ζή-
τημα της διαχείρισης των απο-
βλήτων η Κατερίνα Μπατζελή.

“Η πρόβλεψη καύσης των 
αποβλήτων έρχεται σε πλήρη 
αντίθεση και με την ευρωπαϊκή, 
και με τη μέχρι σήμερα εθνι-
κή στρατηγική για τη διαχείριση 
των αποβλήτων.Τινάζεται στον 
αέρα η Διαλογή στην Πηγή και 
την Ανακύκλωση. Ο δε συνδυα-
σμός των ιδιωτικών ΜΕΑ με τα 
ΣΔΙΤ, δείχνει το σχεδιασμό της 
κυβέρνησης να εγκλωβίσει και 
να εκβιάσει την Τοπική Αυτοδι-
οίκηση, προκειμένου αυτή να 
παραδώσει τη διαχείριση των 
αποβλήτων σε ιδιώτες, διαφο-
ρετικά θα πληρώνει εξοντωτικό 
τέλος ταφής”, τονίζει η περιφε-
ρεική σύμβουλος στην τοποθέ-
τησή της, για να προσθέσει και 
τα ακόλουθα:

Η απευθείας καύση υπολειμ-
ματικών σύμμεικτων (πράσινος 
κάδος) που προτείνεται μετα-
βατικά έως την ολοκλήρωση 
των υποδομών ΜΕΑ/ΜΕΒΑ, κα-
θιστά την καύση ως κυρίαρχη 
μεθοδολογία διαχείρισης των 
αποβλήτων.

Αφενός, πρόκειται για επί-
σημη ανατροπή της ιεράρχησης 
στη διαχείριση των αποβλήτων 
(πρόληψη, επαναχρησιμοποίη-
ση, ανακύκλωση, ανάκτηση, τα-
φή). Η Πολιτεία, καθυστερώ-

ντας την υλοποίηση έργων και 
χρηματοδότησης εξοπλισμού 
ανακύκλωσης στους Δήμους, 
οδηγεί τη χώρα στην εύκολη 
λύση της καύσης, εξυπηρετώ-
ντας και επιχειρηματικά συμφέ-
ροντα.

Η καθυστέρηση στην ένταξη 
έργων συνδυάζεται με το εξο-
ντωτικό τέλος ταφής που κα-
λούνται να καταβάλουν οι Δή-
μοι, σε περίπτωση που δεν 
πετύχουν το στόχο της μείωσης 
των αποβλήτων που θάβουν. 
Δηλαδή, χωρίς να εντάσσονται 
έργα, χωρίς να προωθείται η 
ανακύκλωση, και με την απει-
λή του τέλους ταφής, οι Δήμοι 
εξαναγκάζονται να στέλνουν τα 
απόβλητά τους για καύση, προ-
κειμένου να μην τα θάβουν.

Επιπλέον, είναι προκλητι-
κό για τη χώρα, που θάβει το 
90% των απορριμμάτων, αντί 
να εντείνονται οι δράσεις ανα-
κύκλωσης, αντιθέτως να απαξι-
ώνονται, με την προώθηση της 
καύσης.

Αφετέρου, η τροπολογία αυ-
τή αποτελεί απόδειξη της εξαρ-
χής μεθόδευσης με στόχο την 
καύση, αφού ο στόχος ταφής 
του 10% των παραγόμενων 
αποβλήτων έως το 2030 δεν 
υπάρχει ως υποχρέωση από 
την ΕΕ. Η υποχρέωση είναι έως 
το 2035, σύμφωνα με τις ευ-
ρωπαϊκές 

Οδηγίες. Για την ακρίβεια, η 
Ευρωπαϊκή Οδηγία 2018/850, 
στο άρθρο 5 παρ. 3 α, προβλέ-
πει ότι μέχρι το 2030  όλα τα 
απόβλητα που είναι κατάλλη-
λα για ανακύκλωση ή άλλου 
είδους ανάκτηση, ιδίως όσον 
αφορά τα αστικά απόβλητα, 
δεν θα γίνονται δεκτά σε χώρο 
υγειονομικής ταφής, ενώ με τις 
παρ. 5 και 6 του ίδιου άρθρου, 
η Οδηγία προβλέπει ότι τα κρά-
τη μέλη λαμβάνουν τα αναγκαία 
μέτρα για να διασφαλίσουν τη 
μείωση, έως το 2035, της πο-
σότητας των αστικών αποβλή-
των που καταλήγουν σε χώ-
ρους υγειονομικής ταφής στο 
10 % ή λιγότερο της συνολικής 
ποσότητας των αστικών απο-
βλήτων που παράγονται (κατά 
βάρος).

Το ότι τέθηκε ο στόχος του 
10% εμπροσθοβαρώς, δηλαδή 

Μύδροι Μπατζελή για τους κυβερνητικούς σχεδιασμούς στη διαχείριση των αποβλήτων

ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ

Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ 31, ΑΜΦΙΣΣΑ
τ. 22650 22000 - κ. 6974 124990

ΦΟΥΣΕΚΗΣ ΚΥΡ. ΛΟΥΚΑΣ

Το νέο ΠΕΣΔΑ Στερεάς στο επίκεντρο

«Βιομηχανία: Ενεργειακά δεδομένα και προκλήσεις» 

Ανοιχτή συζήτηση  με θέμα: "Αναθεώρηση Εθνικού & Περιφε-
ρειακού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων - Νέες προοπτικές και 
προκλήσεις" διοργανώνουν την Τετάρτη 16 Νοεμβρίου στις 5 το 
απόγευμα στο Θέατρο Παπαδημητρίου στη Χαλκίδα οι  περιφερεια-
κές παρατάξεις "Στερεά Υπεροχής" και "Πατρίδα μας η Στερεά”. Αντι-
κείμενο της πολιτικής αυτής εκδήλωσης είναι, όπως σημειώνουν 
στην κοινή ανακοίνωσή τους οι παρατάξεις των Δ. Αναγνωστάκη 
και Κ. Μπατζελή, τα μεγάλα προβλήματα διαχείρισης των απορριμ-
μάτων, που δημιουργήθηκαν στην περιφέρειά μας αλλά και ενόψει 
της επικείμενης αναθεώρησης του Περιφερειακού Σχεδίου Διαχεί-
ρισης Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ).

Στην ανοιχτή συζήτηση έχουν προσκληθεί να καταθέσουν τις 
απόψεις τους όλοι οι εμπλεκόμενοι φορείς, έτσι ώστε να υπάρξει η 
δυνατότητα μιας ολοκληρωμένης και σφαιρικής πρόσεγγισης αυ-
τού του οξυμμένου ζητήματος, που μας αφορά όλους και άμεσα. 

Το πρόγραμμα έχει ως εξής:
1. Καλωσόρισμα - Χαιρετισμοί.
2. Εισήγηση από τους επικεφαλής των περιφερειακών παρα-

τάξεων.
3. Τοποθέτηση εκπροσώπου Π.Ε.Δ. (Περιφερειακή Ένωση Δή-

μων Στερεάς Ελλάδας). 
4. Τοποθέτηση εκπροσώπου Διοικητικού Συμβουλίου Φο.Δ.Σ.Α. 

(Περιφερειακός Φορέας Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων). 
5. Παρέμβαση - τοποθέτηση Γεν. Δντή Φο.Δ.Σ.Α.
6. Παρεμβάσεις - τοποθετήσεις αυτοδιοικητικών Α΄& Β΄ βαθ-

μού.
7. Παρεμβάσεις - τοποθετήσεις  Κοινοβουλευτικών & εκπροσώ-

πων κομμάτων.
8. Παρεμβάσεις - τοποθετήσεις φορέων και πολιτών.
9. Ανακεφαλαίωση και σύνοψη συμπερασμάτων.

Πρόσκληση από τον Σύνδεσμο Βιομηχανιών Στερεάς Ελ-
λάδας

Με την παρούσα επιστολή θα θέλαμε να σας προσκαλέσουμε 
στην Ανοικτή Εκδήλωση που διοργανώνει ο Σύνδεσμος Βιομη-
χανιών Στερεάς Ελλάδας στο πλαίσιο της 40ης Τακτικής Γενικής 
Συνέλευσής του με θέμα «Βιομηχανία: Ενεργειακά δεδομένα και 
προκλήσεις» τη Δευτέρα 7 Νοεμβρίου 2022 στο κτήμα «ΟΙΝΟ-
ΤΡΙΑ ΓΗ» ΚΩΣΤΑ ΛΑΖΑΡΙΔΗ στο Καπανδρίτι. 

Η Ανοικτή Εκδήλωση της 40ης Γενικής Συνέλευσης του 
ΣΒΣΕ θα πραγματοποιηθεί στις 18:00 με επίσημους ομιλητές 
τον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Σπυρίδωνα – Άδω-
νι Γεωργιάδη, την Ευρωβουλευτή, Μέλος ITRE και ENVI και Συ-
μπρόεδρο Intergroup για την Κλιματική Αλλαγή, τη Βιοποικιλότητα 
και τη Βιώσιμη Ανάπτυξη κα Μαρία Σπυράκη με τίτλο ομιλίας «Το 
Ενεργειακό Κόστος και η Ανταγωνιστικότητα στην Ευρωπαϊκή Βιο-
μηχανία» και το Γενικό Διευθυντή της Eurometaux (Πανευρωπαϊκή 
Ένωση Βιομηχανιών μη-σιδηρούχων Μετάλλων), κ. Guy Thiran με 
τίτλο ομιλίας «The Energy crisis and beyond». Στην εκδήλωση θα 
παρέμβουν επίσης με μαγνητοσκοπημένο τους μήνυμα η Επίτροπος 
Ενέργειας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κα Kadri Simson, ο Υπουργός 
Οικονομικών, κ. Χρήστος Σταϊκούρας και ο Υπουργός Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας κ. Κώστας Σκρέκας. 

Χαιρετισμό θα απευθύνουν ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας, 
κ. Φάνης Σπανός και ο Πρόεδρος της Εκτελεστικής Επιτροπής του 

ΣΕΒ κ. Ευθύμιος Ο. Βιδάλης. 
Η εκδήλωση, μέσω των έγκριτων ομιλητών, στοχεύει στη συνο-

λική αποτίμηση της τρέχουσας ενεργειακής κρίσης, των επιπτώσε-
ων της τόσο στην ελληνική όσο και την ευρωπαϊκή βιομηχανία, των 
προκλήσεων που ανακύπτουν καθώς και των μέτρων αντιμετώπι-
σης της. 

Εκδήλωση Αναγνωστάκη-Μπατζελή στη Χαλκίδα στις 16 Νοεμβρίου

Ανοικτή Εκδήλωση στο πλαίσιο της 40ης Τακτικής Γενικής Συνέλευσης του ΣΒΣΕ 

το 2030 και όχι το 2035, σε μια χώρα χωρίς 
υποδομές, σε συνδυασμό με την αδράνεια για 
πρόληψη, επαναχρησιμοποίηση, ανακύκλωση, 
δείχνει τις σκοπιμότητες της Πολιτείας, η οποία, 
δήθεν διαπιστώνοντας τώρα ότι οι υποδομές 
δεν επαρκούν, αντί να συμβαδίσει χρονικά με 
την ευρωπαϊκή οδηγία και να προβλέψει μείω-
ση στο 10 % το 2035, επιμένει στο 10%, αλλά 
επιχειρεί να το πετύχει  καίγοντας, αντί να ανα-
κυκλώνει και να ανακτά τα απόβλητα.

“Στην ουσία υπονομεύεται κάθε ορθή πρα-
κτική διαχείρισης αποβλήτων, διαλογής στην 
πηγή, εξορθολογισμού της δραστηριότητας 
των Δήμων, συμμετοχής των πολιτών, ενώ πα-
ράλληλα εγείρονται και ζητήματα σε σχέση με 
τους υποδοχείς (Μονάδες καύσης) και την κα-
ταλληλότητα του υλικού (σύμμεικτου) από πε-
ριβαλλοντικής πλευράς”, καταλήγει η πρώην 
Υπουργός. 
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Τα δικαιώματα των οφειλετών στις εισπρακτικές 
εταιρείες και τα δικηγορικά γραφεία

Η Ένωση Εργαζομένων Καταναλωτών Ελλάδας διευκρινίζει

Center of
OBSTETRICS & GYNECOLOGY

Γεώργιος Σ. Κούτρας
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος

Χειρουργός

Ιατρείο: Στάλλου 1 & Μητροπόλεως, Άμφισσα
E-mail: g.s.koutras@gmail.com

ΔΕΧΕΤΑΙ ΜΕ ΡΑΝΤΕΒΟΥ:
ΔΕΥΤΕΡΑ-ΤΡΙΤΗ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ & ΣΑΒΒΑΤΟ

Τηλ. Ιατρ.: 2265.400.049
Κιν.: 6972.000.307

Υποχώρησε κι άλλο 
η οικοδομή το 2022

Μείωση 2,3% στον αριθ-
μό των οικοδομικών αδει-
ών, 23,3% στην επιφάνεια 
και 4,8% στον όγκο εμφά-
νισε η Οικοδομική Δραστη-
ριότητα τον Ιούλιο, σε σχέση 
με τον αντίστοιχο μήνα του 
2021. Αναλυτικά, σύμφωνα 
με την ΕΛΣΤΑΤ, το μέγεθος 
της Συνολικής Οικοδομικής 
Δραστηριότητας (Ιδιωτικής 
– Δημόσιας), κατά τον μή-
να Ιούλιο 2022, στο σύνολο 
της Χώρας με βάση τις εκδο-
θείσες οικοδομικές άδειες, 
ανήλθε σε 2.254 οικοδομι-
κές άδειες, που αντιστοιχούν 
σε 521.200 m2 επιφάνει-
ας και 2.580.605 m3 όγκου, 
παρουσίασε δηλαδή, μείωση 
κατά 2,3% στον αριθμό των 
οικοδομικών αδειών, μείω-
ση κατά 23,3% στην επιφά-
νεια και μείωση κατά 4,8% 
στον όγκο, σε σχέση με τον 
αντίστοιχο μήνα του 2021.

Οι εκδοθείσες άδειες Ιδι-
ωτικής Οικοδομικής Δρα-
στηριότητας, στο σύνολο της 
Χώρας, κατά τον μήνα Ιούλιο 
2022 ανήλθαν σε 2.224 οι-
κοδομικές άδειες, που αντι-
στοιχούν σε 504.407 m2 
επιφάνειας και 2.501.817 
m3 όγκου, παρουσιάζο-
ντας μείωση κατά 3,2% στον 
αριθμό των οικοδομικών 
αδειών, μείωση κατά 25,6% 
στην επιφάνεια και μείω-
ση κατά 6,7% στον όγκο, σε 
σχέση με τον αντίστοιχο μή-
να του 2021.

Οι εκδοθείσες άδειες Δη-
μόσιας Οικοδομικής Δραστη-
ριότητας κατά τον μήνα Ιού-
λιο 2022, στο σύνολο της 
Χώρας, ανήλθαν σε 30 οι-
κοδομικές άδειες, που αντι-
στοιχούν σε 16.793 m2 επι-
φάνειας και 78.788 m3 
όγκου. Το ποσοστό συμμε-
τοχής της Δημόσιας Οικοδο-
μικής Δραστηριότητας στον 
συνολικό οικοδομικό όγκο, 
για τον μήνα Ιούλιο 2022, 
είναι 3,1%.

Κατά την περίοδο των τε-
λευταίων δώδεκα μηνών, 
δηλαδή από τον Αύγου-
στο 2021 έως τον Ιούλιο 

2022, το μέγεθος της Συνο-
λικής Οικοδομικής Δραστη-
ριότητας (Ιδιωτικής-Δημόσι-
ας) με βάση τις εκδοθείσες 
οικοδομικές άδειες, στο σύ-
νολο της Χώρας, ανήλ-
θε σε 24.067 οικοδομικές 
άδειες, που αντιστοιχούν σε 
5.583.596 m2 επιφάνειας 
και 25.214.818 m3 όγκου. 
Σε σχέση με την αντίστοιχη 
περίοδο Αυγούστου 2020 – 
Ιουλίου 2021 παρατηρήθη-
κε αύξηση κατά 8,3% στον 
αριθμό των οικοδομικών 
αδειών, αύξηση κατά 3,3% 
στην επιφάνεια και αύξηση 
κατά 13,6% στον όγκο.

Κατά την ίδια χρονική 
περίοδο, Αυγούστου 2021 
– Ιουλίου 2022, η Ιδιωτι-
κή Οικοδομική Δραστηριό-
τητα, εμφανίζει στο σύνο-
λο της Χώρας, αύξηση κατά 
8,4% στον αριθμό των εκ-
δοθεισών οικοδομικών 
αδειών, αύξηση κατά 3,6% 
στην επιφάνεια και αύξηση 
κατά 15,2% στον όγκο, σε 
σύγκριση με την αντίστοιχη 
περίοδο Αυγούστου 2020 – 
Ιουλίου 2021 . Το ποσοστό 
συμμετοχής της Δημόσιας 
Οικοδομικής Δραστηριότη-
τας στον συνολικό οικοδο-
μικό όγκο, για την ανωτέρω 
περίοδο, είναι 1,9%.

Το επτάμηνο Ιανουαρίου 
– Ιουλίου 2022, η Συνολι-
κή Οικοδομική Δραστηριότη-
τα εμφανίζει, στο σύνολο της 
Χώρας, αύξηση κατά 0,7% 
στον αριθμό των οικοδο-
μικών αδειών, μείωση κα-
τά 13,6% στην επιφάνεια 
και μείωση κατά 2,9% στον 
όγκο, σε σχέση με το αντί-
στοιχο επτάμηνο του έτους 
2021. Κατά την ίδια περίοδο 
Ιανουαρίου – Ιουλίου 2022, 
η Ιδιωτική Οικοδομική Δρα-
στηριότητα, εμφανίζει στο 
σύνολο της Χώρας, αύξηση 
κατά 0,6% στον αριθμό των 
οικοδομικών αδειών, μείω-
ση κατά 14,2% στην επιφά-
νεια και μείωση κατά 2,5% 
στον όγκο, σε σχέση με την 
περίοδο Ιανουαρίου – Ιουλί-
ου 2021.

Με βάση τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ

Τα τελευταία χρόνια και ιδίως την τελευταία πενταετία, το φαινό-
μενο των λεγόμενων «εισπρακτικών εταιρειών» και της λειτουργί-
ας τους, τείνει να λάβει ανεξέλεγκτες διαστάσεις, κυρίως λόγω της 
διόγκωσης των οφειλών των πολιτών αλλά και της, πολλές φο-
ρές, παράτυπης και μη νόμιμης συμπεριφοράς των μελών/υπαλλή-
λων των εταιρειών αυτών, κατά την επικοινωνία τους με τους κα-
ταναλωτές.

Τι είναι οι εισπρακτικές εταιρείες;
Σύμφωνα με τον νόμο (3758/2009) Εταιρείες Ενημέρωσης 

οφειλετών για ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις είναι οι εταιρίες που 
έχουν ως αποκλειστικό καταστατικό σκοπό την εξώδικη ενημέρω-
ση οφειλετών για την ύπαρξη ληξιπρόθεσμων και απαιτητών χρη-
ματικών οφειλών τους έναντι δανειστών, πριν από τη διενέργεια 
δικαστικών πράξεων και το στάδιο έναρξης της αναγκαστικής εκτέ-
λεσης, που προέρχονται από συμβάσεις πίστωσης και εγγύησης και 
νόμιμες εμπορικές συναλλαγές, καθώς και τη διαπραγμάτευση του 
χρόνου, του τρόπου και των λοιπών όρων αποπληρωμής των οφει-
λών, κατ` εντολή και για λογαριασμό των δανειστών.

Τα δικηγορικά γραφεία 
είναι εισπρακτικές εταιρείες;

Όχι, τα δικηγορικά γραφεία που έχουν αναλάβει την είσπρα-
ξη των απαιτήσεων του πελάτη τους (π.χ. τράπεζα) δεν υπάγονται 
στον νόμο των εισπρακτικών εταιρειών, έχουν όμως και αυτά υπο-
χρεώσεις ως προς τον τρόπο ενημέρωσης των οφειλετών.

Οι εταιρείες διαχείρισης έχουν την υποχρέωση να τηρούν 
τις παρακάτω διατάξεις του ν. 3758/2009 κατά τη διαδικα-
σία επικοινωνίας με τους οφειλέτες. Πιο συγκεκριμένα:

Πριν από κάθε ενέργεια ενημέρωσης πρέπει να επιβεβαιώνεται 
η οφειλή και να γίνεται ταυτοποίηση του οφειλέτη.

Η επικοινωνία πρέπει να γίνεται 1 φορά ανά δύο ημέρες ή πιο 
αραιά και κατά τις εργάσιμες ημέρες από ώρα 9:00 – 20:00.

Ο υπάλληλος της εταιρείας να διαθέτει φανερό τον αριθμό προ-
έλευσης της κλήσης και τα προσωπικά του στοιχεία (ονοματεπώνυ-
μο και ιδιότητα και τον αριθμό μητρώου εταιρείας), δηλαδή να μην 
καλεί με «απόκρυψη».

Να ενημερώνουν τον συνομιλητή ότι η κλήση καταγράφεται και 
τα στοιχεία διατηρούνται για 1 έτος. Στη συνέχεια καταστρέφονται, 
εκτός αν ζητήσει τη διατήρησή τους ο οφειλέτης ή η Γενική Γραμμα-
τεία Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή από το Υπουργείο Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων οπότε και πρέπει να παρασχεθούν εντός 
10 ημερών. Τα αρχεία αυτά δεν μπορούν να χρησιμοποιηθούν ενα-
ντίον του οφειλέτη.

Η παρέμβαση των εταιρειών πρέπει να γίνεται αποκλειστικά και 
μόνο για την ενημέρωση των ληξιπρόθεσμων οφειλών και τη ρύθ-
μιση αυτών και να παρέχονται οι πληροφορίες των οφειλών, εφό-
σον ζητηθεί από τον οφειλέτη εγγράφως εντός 10 ημερών ατελώς.

Οι εταιρείες διαχείρισης ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ 
 να χρησιμοποιούν πρακτικές όπως:

Ο υπάλληλος που επικοινωνεί με τον οφειλέτη να παρουσιάζεται 
με ιδιότητα που δεν έχει, όπως δικηγόρος ή δικαστικός επιμελητής.

Η άσκηση σωματικής βίας, ψυχολογικής πίεσης ότι τάχα διακιν-
δυνεύουν τα περιουσιακά στοιχεία ή η ζωή του οφειλέτη ή των οι-
κείων του.

Η επίδειξη προσβλητικής συμπεριφοράς κατά του οφειλέτη ή και 
των οικείων του.

Η δυσφήμιση ή η απειλή δυσφήμισης του οφειλέτη στο οικογε-
νειακό αλλά και στο εργασιακό περιβάλλον του.

Η εκμετάλλευση περιστάσεων αντικειμενικής αδυναμίας του 
οφειλέτη, δηλαδή, να εκμεταλλεύονται τυχόν ασθένεια ή αδυνα-
μία κατανόησης των λεγομένων του υπαλλήλου από τον οφειλέτη.

Η απειλή λήψης μη νόμιμου μέτρου σε βάρος του.
Η παραπλανητική πληροφόρηση του οφειλέτη.
Οι κατ` οίκον ή στο χώρο εργασίας του οφειλέτη επισκέψεις, κα-

θώς και οι επισκέψεις σε άλλους χώρους αυστηρώς προσωπικούς, 
όπως νοσοκομεία.

Η ενόχληση των οικείων προσώπων του στο πλαίσιο της δυσφή-
μισης του οφειλέτη.

Η παραπλανητική χρήση και παρουσίαση εγγράφων που δημι-
ουργούν λανθασμένη εντύπωση ότι πρόκειται για δικαστικά έγγρα-
φα.

Η οποιαδήποτε επικοινωνία που περιλαμβάνει ανακριβείς πλη-
ροφορίες.

Η επικοινωνία για οφειλές οι οποίες απορρέουν από γενικούς 
όρους συναλλαγών που  έχουν κριθεί καταχρηστικοί.

Δεν επιτρέπονται πράξεις, οι οποίες ασκούνται μόνο από δικηγό-
ρους ή δικαστικούς επιμελητές

Τι γίνεται όμως όταν καλούν 
δικηγορικά γραφεία για την οφειλή;

Με βάση τον Κώδικα Δεοντολογίας των Δικηγόρων ο δικηγό-
ρος ή η δικηγορική εταιρία, απαγορεύεται να οχλεί προφο-
ρικά και δή τηλεφωνικά, τον οφειλέτη του εντολέα του πέ-
ραν της μίας φοράς, προκειμένου να τον ενημερώσει για την 
οφειλή του και να διερευνήσει τη δυνατότητα εξώδικης επίλυσης 
της  υφιστάμενης διαφοράς. Σε περίπτωση που στη συνέχεια ο 
οφειλέτης δεν ανταποκριθεί, δυστροπήσει ή αρνηθεί να εξοφλήσει 
την οφειλή, ο δικηγόρος οφείλει, τότε, να προβεί σε έγγραφη 
εξώδικη όχληση ή να ασκήσει τα προβλεπόμενα νόμιμα έν-
δικα βοηθήματα για λογαριασμό του εντολέα του.

Ποιες είναι οι κυρώσεις σε περίπτωση παράβασης των 
ανωτέρω υποχρεώσεων των Εισπρακτικών Εταιρειών;  

Σε περίπτωση παράβασης των διατάξεων, μπορεί να επιβληθεί 
πρόστιμο με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης ύψους από 5.000€ 
έως 500.000€. Σε περίπτωση που υπάρξει υποτροπή, το ανώτατο 
όριο προστίμου διπλασιάζεται. Τα πρόστιμα μπορεί να επιβληθούν 
και εις βάρος των δανειστριών Τραπεζών.

Εννοείται ότι ο οφειλέτης μπορεί να στραφεί κατά της εισπρακτι-
κής εταιρείας και μάλιστα κατά του υπαλλήλου ο οποίος διενήργη-
σε την τηλεφωνική κλήση προσωπικά, αν υπήρξε αξιόποινη σε βά-
ρος του ενέργεια όπως απειλή, εκβίαση, εξύβριση κλπ. Τα αστικά 
δικαστήρια είναι αρμόδια για την επιδίκαση χρηματικής ικανοποίη-
σης λόγω ηθικής βλάβης.

Οι δικηγόροι και οι δικηγορικές εταιρείες ευθύνονται πειθαρχι-
κά για την παράβαση του χρόνου επικοινωνίας (άνω της μίας φο-
ράς). Ο θιγόμενος πολίτης μπορεί να υποβάλει πειθαρχική αναφο-
ρά στον αρμόδιο δικηγορικό σύλλογο (με παράβολο 80€, για τον 
Δικηγορικό Σύλλογο Αθηνών), για να ζητήσει την πειθαρχική δίωξη 
του υπαιτίου δικηγόρου.

Καλούνται όσοι καταναλωτές αντιμετωπίζουν προβλήματα με 
τηλεφωνικές οχλήσεις εισπρακτικών εταιρειών ή δικηγορικών γρα-
φείων, να επικοινωνούν με την Ένωση Εργαζομένων Καταναλω-
τών Ελλάδας.

ΛΙΒΑ∆ΕΙΑ - ΙΤΕΑ
e-mail: traikoumaria.diet@gmail.com

∆ΙΑΙΤΟΛΟΓΟΣ
∆ΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΟΣ

ΤΡΑΪΚΟΥ ΜΑΡΙΑ

KIN.: 6974 326 861
ΤΗΛ.: 22613 01172
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Έντονη η κινητικότητα στην αγορά ακινήτων
Σ το επίκεντρο του ευρωπαϊκού 

και του διεθνούς ενδιαφέρο-
ντος, βρίσκεται η αγορά ακινή-

των στην χώρα μας, με επενδυτές να 
αναζητούν ευκαιρίες για κάθε είδους 
ακίνητα από κατοικίες, γραφεία, απο-
θηκευτικούς χώρους μέχρι και εκτά-
σεις προς αξιοποίηση και ανάπλαση 
για εμπορικούς και ψυχαγωγικούς 
σκοπούς. Παρά τις νέες προκλήσεις, 
η αγορά ακινήτων στην χώρα μας 
δείχνει εξαιρετικές αντοχές, σύμφω-
να με συγκλίνουσες εκτιμήσεις που 
διατυπώθηκαν στο ετήσιο συνέδριο 
της Prodexpo στη διάρκεια του οποί-
ου παρουσιάστηκε η συνολική εικό-
να της αγοράς.

Σύμφωνα με έρευνα που παρου-
σιάστηκε στη διάρκεια του συνε-
δρίου της Prodexpo ολοένα και με-
γαλύτερος αριθμός πολιτών από 
διάφορες χώρες του εξωτερικού 
αναζητά κατοικίες στην Ελλάδα με 
την Αθήνα, τις Κυκλάδες και τη Χαλ-
κιδική να βρίσκονται στην κορυφή 
των προτιμήσεων. 

Ειδικότερα σύμφωνα με την έρευ-
να του Spitogatos Insights, το ένα 
πέμπτο των συνολικών αναζητή-
σεων στην πλατφόρμα της εταιρεί-
ας προέρχεται από το εξωτερικό. Το 
μεγαλύτερο ενδιαφέρον προέρχεται 
από τους Γερμανούς, οι οποίοι ψά-
χνουν ακίνητα σε ολόκληρη την χώ-
ρα, κυρίως στην ηπειρωτική Ελλάδα, 

με τη Θεσσαλονίκη και την Χαλκιδική 
να αποτελούν τις κορυφαίες προτι-
μήσεις τους. Δεύτερες στις αναζητή-
σεις είναι οι ΗΠΑ, τόσο από Έλληνες 
της διασποράς όσο και από Αμερι-
κανούς, που ενδιαφέρονται για την 
αγορά θερινής κατοικίας σε ακριβές 
περιοχές, όπως οι Κυκλάδες και τα 
νότια προάστια της Αθήνας. Στην τρί-
τη θέση συναντάμε το Ηνωμένο Βα-
σίλειο, όπου επίσης οι αναζητήσεις 
είναι μοιρασμένες μεταξύ Ελλήνων 
και Βρετανών. Στο επίκεντρο κατοι-
κίες  στο κέντρο της Αθήνας, τα νό-
τια και τα βόρεια προάστια και τις 
Κυκλάδες. Ακολουθούν οι Ισπανοί, οι 
Κύπριοι και οι Γάλλοι, με τους τελευ-
ταίους να επιδεικνύουν το τελευταίο 
διάστημα αυξημένο ενδιαφέρον, ιδί-
ως για την Πάρο, τις υπόλοιπες Κυ-
κλάδες και το κέντρο των Αθηνών. 
Από τις υπόλοιπες χώρες ξεχωρίζει 
το ενδιαφέρον των Βούλγαρων για 
σχετικά φθηνά ακίνητα στην Καβάλα 
και τη Χαλκιδική, όπως και των Ισρα-
ηλινών, που εισήλθαν για πρώτη φο-
ρά στη λίστα των κορυφαίων υπο-
ψήφιων αγοραστών. Το ενδιαφέρον 
από το Ισραήλ μεγαλώνει χρόνο με 
τον χρόνο στο κέντρο της Αθήνας, τα 
νότια και βόρεια προάστια και τις Κυ-
κλάδες.

Σύμφωνα με στοιχεία που παρου-
σιάστηκαν επίσης στο συνέδριο ση-
μαντική ζήτηση για αστικά ακίνητα 

προέρχεται και ψηφιακούς νομάδες 
καθώς και από φοιτητές, με την ζή-
τηση να υπολείπεται της προσφοράς 
καθώς μεγάλο απόθεμα ακινήτων 
έχει ανάγκη αναβάθμισης. Γεγονός 
όμως που ενισχύει τις προοπτικές 
ανάπτυξης των επιμέρους κλάδους 
της οικονομίας, όπως ο κατασκευα-
στικός που συνδέονται με τους τομέα 
του real estate.

Μεγάλες επενδύσεις πραγματο-
ποιούνται και στον τομέα αναπλάσε-
ων, μικρών και μεγάλων σε μέγεθος, 
από ελληνικές και ξένες εταιρεί-
ες. Σε εξέλιξη βρίσκεται και επανα-
χρησιμοποίηση παλιών βιομηχανι-

κών χώρων μετά από αναπλάσεις 
για οικιστικούς, εμπορικούς και ψυ-
χαγωγικούς σκοπούς. Όπως χαρα-
κτηριστικά δήλωσε ο πρόεδρος και 
διευθύνων σύμβουλος της Dimand 
Δημήτρης Ανδριόπουλος «η Ελλά-
δα είναι από μόνη της μία ευκαιρία». 
Όπως ανέφερε ο Αντώνιος Ροβολής, 
αναπληρωτής καθηγητής στο Πά-
ντειο Πανεπιστήμιο μεγαλώνοντας 
οι πόλεις καταπίνουν τις πρώτες βι-
ομηχανικές περιοχές, με αποτέλεσμα 
πλέον αυτές οι περιοχές να είναι μέ-
σα στην πόλη και οι βιομηχανίες να 
φεύγουν προς τα έξω.

Ο Δημήτρης Μανουσάκης,  

Managing Partner, KENTRIKI and 
International Associate of Savills,  
ανέφερε ως πετυχημένο παράδειγ-
μα την επαναχρησιμοποίηση των 
πρώην βιομηχανικών εγκαταστάσε-
ων του Παπαστράτου στον Πειραιά, 
λέγοντας ότι η επίδραση στην περιο-
χή είναι πολύ θετική, με την ανάπτυ-
ξη πολλών νέων χρήσεων.

Η ενεργειακή κρίση, τα αυξανόμε-
να επιτόκια, οι προκλήσεις του ESG, 
το αυξημένο κόστος κατασκευής και 
μια σειρά άλλων προκλήσεων σε κα-
μία περίπτωση όμως δεν αφήνουν 
αδιάφορους τους επενδυτές στον 
τομέα των ακινήτων. Οι πιο αισιόδο-
ξοι όμως βλέπουν κάθε νέα πρόκλη-
ση ως ευκαιρία και τονίζουν ότι τα 
ακίνητα και οι αναπλάσεις που πραγ-
ματικά έχουν προστιθέμενη αξία θα 
αντέξουν. Όπως αναφέρθηκε και στο 
συνέδριο της Prodexpo η αγορά, όχι 
μόνον σε εγχώριο αλλά και σε διε-
θνές επίπεδο, θα διαφοροποιηθεί σε 
ακίνητα ποιοτικά ακίνητα και δεύτε-
ρης ταχύτητας. Οι επενδυτές στα-
διακά θα στέφονται σε ακίνητα και 
μεγάλες αναπλάσεις σίγουρης επέν-
δυσης με πιο στοχευμένες τοποθετή-
σεις σε συγκεκριμένα ακίνητα όπως 
τα πράσινα κτίρια αλλά και αναπλά-
σεις που έχουν ως επίκεντρο την 
βιωσιμότητα, τις νέες τεχνολογίες 
και το επίπεδο ζωής.

ΑΠΕ

Με βάση τα συμπεράσματα στο ετήσιο συνέδριο της Prodexpo

ΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΦΩΚΙΔΑΣ

Διεύθυνση: Ηλία Τρίγκα 47, 3ος όροφος, Ιτέα
Τηλ: 6931052019 Email: eaefokidas@gmail.com

Facebook: Ελληνική Αντικαρκινική Εταιρεία – Παράρτημα Φωκίδας

Πόσο φυσικό αέριο καταναλώσαμε το 1ο εννιάμηνο της χρονιάς
H ανοδική πορεία της συνολικής ζήτησης φυσικού αερίου 

στην Ελλάδα συνεχίζεται, οδηγούμενη από τις εξαγωγές αερί-
ου, κυρίως προς τη Βουλγαρία, σύμφωνα με τα στοιχεία του 
ΔΕΣΦΑ για το πρώτο ενιάμηνο του 2022, με τον Τερματικό 
Σταθμό LNG της Ρεβυθούσας (σημείο εισόδου Αγία Τριάδα) να 
αποτελεί την κύρια πύλη εισόδου φυσικού αερίου της χώρας 
κατά το συγκεκριμένο διάστημα και το σημείο διασύνδεσης με 
τον αγωγό ΤΑΡ (σημείο εισόδου Νέα Μεσημβρία) να συμβάλ-
λει, επίσης, σημαντικά στην εισροή φυσικού αερίου στο ΕΣΦΑ.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα σχετικά στοιχεία του ΔΕΣΦΑ 
για το διάστημα Ιανουάριος – Σεπτέμβριος 2022, η συνο-
λική ζήτηση φυσικού αερίου (εγχώρια κατανάλωση & εξαγω-
γές) αυξήθηκε κατά 13,47%, φτάνοντας τις 65,39 Τεραβατώ-
ρες (TWh) από 57,63 TWh, σε σχέση με την ίδια περίοδο του 
περασμένου έτους. Μείωση σε ποσοστό 14,25% σημειώθηκε 
στην εγχώρια κατανάλωση από 52,46 TWh στις 44,98 TWh, 
ενώ αξιοσημείωτη ήταν αύξηση των εξαγωγών φυσικού αερί-
ου κατά 294,73%, από 5,17 TWh σε 20,41 TWh.

Οι μεγαλύτερες ποσότητες εισήλθαν στη χώρα από τον Τερ-
ματικό Σταθμό LNG της Ρεβυθούσας, που κάλυψε ποσοστό 
42,62% των εισαγωγών, καταγράφοντας αύξηση που αποτε-
λεί ιστορικό ρεκόρ. Ειδικότερα, εκφορτώθηκαν περίπου 27,85 

TWh LNG από 60 δεξαμενόπλοια από 6 χώρες, έναντι πε-
ρίπου 18,14 TWh από 25 δεξαμενόπλοια στο αντίστοιχο διά-
στημα του προηγούμενου έτους. Η αύξηση αφορά κυρίως σε 
φορτία LNG από τις ΗΠΑ, τα οποία άγγιξαν τις 18,67 TWh, 
έναντι 8,04 TWh την ίδια περίοδο πέρυσι, με τις ΗΠΑ να πα-
ραμένουν ο μεγαλύτερος εισαγωγέας LNG στη χώρα μας με 
ποσοστό 67,05%. Στη δεύτερη θέση βρέθηκαν οι εισαγωγές 
από την Αλγερία (3,95 TWh), ενώ ακολουθούν η Νιγηρία 
(2,07 TWh), η Αίγυπτος (2 TWh) και το Ομάν (1,03 TWh), με 
την Ινδονησία (0,11 TWh) να βρίσκεται στην τελευταία θέση.

Ως προς τη συμβολή των υπολοίπων σημείων εισόδου, το 

σημείο εισόδου στο Σιδηρόκαστρο κάλυψε ποσοστό 35,7% 
των εισαγωγών (23,34 TWh), ενώ ακολούθησε το σημείο ει-
σόδου στη Νέα Μεσημβρία, που είναι συνδεδεμένο με τον 
αγωγό TAP, καλύπτοντας το 19,16% των εισαγωγών (12,53 
TWh), με τις ποσότητες που εισήχθησαν μέσω του συγκεκρι-
μένου σημείου να είναι αυξημένες κατά 27,54% συγκριτικά με 
την ίδια περίοδο το 2021. Τέλος, οι Κήποι Έβρου κάλυψαν 
2,5% των εισαγωγών (1,64 TWh).

Ως προς τις κατηγορίες καταναλωτών φυσικού αερίου, οι 
ηλεκτροπαραγωγοί συνεχίζουν να καταγράφουν τη μεγαλύ-
τερη κατανάλωση, καλύπτοντας το 73,7% της εγχώριας κατα-
νάλωσης με 33,15 TWh σε σύνολο 44,98 TWh που κατανα-
λώθηκαν, ποσότητα κατά 6,24% χαμηλότερη σε σχέση με την 
ίδια περίοδο του περασμένου έτους. Ενισχυμένη κατά 5,46% 
σε σχέση με το α’ ενιάμηνο του 2021 είναι και η κατανάλωση 
που καταγράφηκε από τα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις 
μέσω των δικτύων διανομής, με 9,58 TWh, που αντιστοιχούν 
σχεδόν στο 21,30% της ζήτησης. Η κατανάλωση από εγχώρι-
ες βιομηχανίες και το CNG στο πρώτο ενιάμηνο του 2022 
έφτασε τις 2,24 ΤWh, καταγράφοντας μείωση της τάξης του 
71,96% σε σχέση με το α’ ενιάμηνο του 2021 και καλύπτο-
ντας ποσοστό 4,99% επί της ζήτησης.

Στη δημοσιότητα έδωσε τα στοιχεία η ΔΕΣΦΑ
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Ο παρεμβατισμός της Τοπικής αυτοδιοίκησης στην κοινωνική οικονομία
Ο παρεμβατισμός της τοπικής αυτοδιοίκησης στην κοινωνική οικο-

νομία, με Πόρους και υποδομές λειτουργεί καθοριστικά στην ανάπτυξη 
της και ιδιαίτερα στη δημιουργία τοπικής απασχόλησης. Κατ΄ αναλο-
γία του κρατικού παρεμβατισμού στον ιδιωτικό τομέα όταν βρίσκεται 
σε οικονομική κρίση και μεγάλη ανεργία.

Και αυτό συμβαίνει πρακτικά όπου εφαρμόζεται η κοινωνική οικο-
νομία στο πεδίο της τοπικής αυτοδιοίκησης καθώς, συνεισφέρει με με-
τρήσιμα αποτελέσματα στην αντιμετώπιση της ανεργίας και της φτω-
χοποίησης του πληθυσμού.

Υπάρχουν δήμοι με εξαιρετικά παραδείγματα αποτελεσμάτων που 
μπορούμε να αναφερθούμε όπως, ο δήμος της Μαδρίτης και ο δήμος 
της Βαρκελώνης που διοικούνται από δύο γυναίκες δημάρχους την 
Μανουέλα Καρμένα, στη Μαδρίτη και την Άντα Κολάου στη Βαρκελώ-
νη. Ας σημειώσουμε ότι υπάρχουν και μικρότεροι δήμοι με συγκεκρι-
μένη ατζέντα πολιτικής για την κοινωνική οικονομία.

Οι ανενεργοί ανθρώπινοι και οι υλικοί πόροι στις το-
πικές κοινωνίες

Μία από τις βασικές αιτίες της φτωχοποίησης του πληθυσμού και 
της ανεργίας, καθώς και η ανεπάρκεια υπηρεσίες υγείας και κοινωνι-
κής φροντίδας είναι οι ανενεργοί ανθρώπινοι και οι υλικοί πόροι που 
δεν αξιοποιούνται τοπικά από το τον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα. Τέ-
τοιοι αναξιοποίητοι χώροι (σχολάζουσες γαίες, δημόσια κτήρια, δάση) 
και από την άλλη πλευρά οι ανενεργοί ανθρώπινοι πόροι, υψηλή ανερ-
γία στους νέους, και μεγάλες ανάγκες για κοινωνικές υπηρεσίες είναι 
οι αντιφάσεις που μπορεί να λύσει η κοινωνική οικονομία που δίνει έμ-
φαση στον βιοπορισμό και όχι στην κερδοσκοπία.

Υπάρχουν δηλαδή, σε μεγάλη έκταση ανενεργοί υλικοί και ανθρώ-
πινοι πόροι τους οποίους η ιδιωτική επιχειρηματικότητα δεν έχει ενδια-
φέρον να αναπτύξει ούτε ο δημόσιος τομέας να κινητοποιήσει. Λαμβά-
νοντας, βέβαια υπόψη ότι οι πόροι ο κοινωνικό κράτος δεν επαρκούν 
για να καλύψουν όλες τις αυξανόμενες ανάγκες πρόνοιας και κοινω-

νικής φροντίδας.
Κι αυτό συμβαίνει δεδομένου ότι, η αυξανόμενη φορολογία στην 

οποία στηρίζεται το κοινωνικό κράτος έχει φθάσει στα υψηλότερα 
όρια, που πνίγει τις μικρές επιχειρήσεις με αποτέλεσμα την αδυναμία 
να καλύψει τις ολοένα αυξανόμενες κοινωνικές ανάγκες. Από την άλλη 
η αυξανόμενη ανεργία λόγω τεχνολογικών εξελίξεων είναι αιτία του 
οικονομικού και κοινωνικού αποκλεισμού δημιουργεί μια κατάσταση 
που δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί σε βάθος χρόνου μόνο από το κοι-
νωνικό κράτος. Η αυξανόμενη προσφορά προϊόντων δεν προκαλεί την 
αντίστοιχη ζήτηση από τους καταναλωτές καθόσον οι μισθοί και εισο-
δήματα περιορίζονται.

Έτσι προκύπτει η αδράνεια των πόρων στο επίπεδο κάλυψης βα-
σικών αναγκών διατροφής, στέγης και κοινωνικής μέριμνας είναι από 
τις βασικές αιτίες του προβλήματος καθήλωσης της οικονομικής δρα-
στηριότητας. Το κράτος και η αγορά δεν μπορούν να καλύψουν το σύ-
νολο των αναγκών της κοινωνίας. Η συμπληρωματικότητα της κοινω-
νικής οικονομίας, μέσα από την ορθολογική προσέγγιση αξιοποίησής 
των ανενεργών πόρων από την τις κοινωνικές επιχειρήσεις, είναι βέ-
βαιο ότι μπορεί να καλύψει το κενό και θα ωφελούσε τόσο το δημόσιο 
όσο και τον ιδιωτικό τομέα, με δεδομένη τη διεύρυνση της απασχόλη-
σης και της κατανάλωσης.

Ακριβώς γιατί η συμπληρωματικότητα θα έχει θετικές επιδράσεις 
περαιτέρω στο επίπεδο της μαζικής κατανάλωσης αλλά και στη διεύ-
ρυνση της φορολογικής βάσης. Έτσι διεκδικώντας το μειωμένο κό-
στος συναλλαγών προκύπτει η ανάγκη της ανάπτυξης της κοινωνι-
κής οικονομίας.

Οι συνέργειες τοπικής αυτοδιοίκησης 
κοινωνικών επιχειρήσεων και «Κοινωνικές 
Αναπτυξιακές Συμπράξεις»

Η τοπική Αυτοδιοίκηση έχει στην κυριότητά τους κοινόκτητους χώ-
ρους όπως αναφερθήκαμε και σε άλλα σημεία. Κατέχει δημοτικές γαί-

του Βασίλη Τακτικού*

Η ιερότητα της Εκπαίδευσης 
την εποχή της (κατ)αναγκαστικής 
ηλεκτρονικής ψήφου

Είναι άλλο πράγμα η όραση κι άλλο πράγμα το όραμα. Το πρώτο 
είναι αίσθηση αντίληψης το δεύτερο αίσθημα δημιουργίας. Ο κανόνας 
θέλει τις συλλογικότητες να υποτάσσονται σε προσωπικές φιλοδοξί-
ες, οι οποίες πολλές φορές υποκινούνται από κομματικές σκοπιμότη-
τες, γι’ αυτό και το όραμα τελικά υποκύπτει στη θολή όραση της μικρο-
πολιτικής. Είναι γεγονός ότι στη χώρα μας το συνδικαλιστικό κίνημα 
έχει κακοποιηθεί βάναυσα τόσο από εκείνους που αντί να το υπηρετή-
σουν τελικά το εκμεταλλεύτηκαν όσο κι από την ίδια την πολιτεία που 
το εργαλειοποίησε προκειμένου να επιτύχει εκεί που η πολιτική πειθώ 
δεν ήταν ικανή να πείσει αλλά και να εμπνεύσει. Ο συνδικαλισμός λοι-
πόν μετουσιώθηκε σε ένα μεγάλο ταμπού κι ένα στερεότυπο απραξίας 
και μεθοδευμένης στείρας αντίδρασης χωρίς επιχειρήματα, που τελι-
κά απαξίωσε κάθε ειλικρινή προσπάθεια αγώνα για τη σοβαρή διεκδί-
κηση ενός καλύτερου εργασιακού περιβάλλοντος.

Ο ιδιαίτερος και ευαίσθητος κόσμος της εκπαίδευσης δε θα μπο-
ρούσε να αποτελέσει εξαίρεση στην απαξίωση του συνδικαλισμού. Η 
ευθύνη όμως του εκπαιδευτικού απέναντι στην κοινωνία είναι τόσο 
μεγάλη που χωρίς την απαιτητική δική του καθημερινή προσπάθεια η 
κοινωνία δε θα μπορούσε να έχει εξελιχθεί στο πνευματικό και πολι-
τιστικό σημείο που βρίσκεται σήμερα. Είναι λοιπόν επιτακτική ανάγκη 
να αλλάξουμε τα πράγματα αλλάζοντας πρώτα εμείς οι ίδιοι οι εκ-
παιδευτικοί από τη στιγμή που η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου της 
Παιδείας δεν είναι σε θέση να κατανοήσει την απόλυτη σημαντικότη-
τα του ρόλου μας απέναντι στο ίδιο το μέλλον της Ελλάδας. Οφείλου-
με να εντοπίσουμε και να ενισχύσουμε τα ισχυρά μας πλεονεκτήμα-
τα, την αξιοκρατία, την ευελιξία και την προσαρμοστικότητα απέναντι 
στις απαιτήσεις της εποχής, το σεβασμό στο συνάνθρωπο και στη δι-
αφορετικότητα, την επιστημονική μας επάρκεια αλλά κυρίως την αγά-
πη για το λειτούργημά μας. Να ελαχιστοποιήσουμε ό,τι αρνητικό προ-
σπαθούν να μας προσάψουν και την ίδια στιγμή να εκμεταλλευτούμε 
όλες τις ευκαιρίες που μας δίνει η τεχνολογία, η επιστήμη αλλά και η 
πολύτιμη εμπειρία που αποκομίσαμε τον καιρό της πανδημικής κρί-
σης. Ταυτόχρονα, οφείλουμε να θέσουμε ορισμένα σημαντικά ερω-
τήματα και να απαιτήσουμε απαντήσεις: Υπάρχει λογική στην πολιτι-
κή διαχείριση της παιδείας; Αν όχι, μήπως θα πρέπει να αναδείξουμε 
την ασημαντότητα των ανθρώπων που αποφασίζουν για εμάς και να 
τους θέσουμε προ των σοβαρών ιστορικών ευθυνών τους; Είναι η 
εκπαίδευση προσβάσιμη από όλους ανεξάρτητα από το εισόδημα, το 

φύλο, τη φυλή κλπ.; Θέλουμε να αμβλυνθούν οι κοινωνικές ανισότη-
τες; Πρέπει να αμειβόμαστε σύμφωνα με το έργο που μακροπρόθε-
σμα παράγουμε αφού στην πραγματικότητα ο κόσμος των εκπαιδευτι-
κών είναι αυτός που δημιουργεί τα θεμέλια και παράγει τους σπόρους 
της ίδιας της κοινωνίας; Πρέπει να διεκδικήσουμε συντεταγμένα και 
με βάση ένα κοινό και φιλόδοξο όραμα όλα όσα μας αξίζουν; Και τε-
λικά, οφείλουμε να ενισχύσουμε το ρόλο και τη δύναμη του εκπαιδευ-
τικού συνδικαλιστικού κινήματος επιλέγοντας τους εκπροσώπους μας 
όχι με βάση τις μικροπαραταξιακές αντιλήψεις αλλά με βάση τη λογι-
κή της ανιδιοτελούς προσφοράς και της εντιμότητας; Η συλλογική μας 
ωρίμανση άλλωστε εξαρτάται αποκλειστικά από εμάς τους ίδιους και 
τις επιλογές που θα καθορίσουν όχι ένα μακροπρόθεσμο και αόριστο 
μέλλον αλλά την καθημερινότητά μας. Τη σημαντική καθημερινότητά 
μας από την οποία εξαρτώνται σημαντικά και διαπαιδαγωγούνται οι 
νέοι άνθρωποι της χώρας, οι μαθητές μας και αυριανοί δάσκαλοι των 
επόμενων γενεών. 

Στις 5 Νοεμβρίου πραγματοποιούνται οι εκλογές για την ανάδει-
ξη των εκπροσώπων των εκπαιδευτικών στα υπηρεσιακά συμβού-
λια. Πρέπει να ψηφίσουμε έστω κι αν διαφωνούμε με τον αντιδημο-
κρατικό τρόπο με τον οποίο έχει επιβληθεί εκ μέρους του Υπουργείου 
Παιδείας η ψηφιακή διαδικασία της ψηφοφορίας. Πρέπει να δώσουμε 
δύναμη στη φωνή που εμείς θα επιλέξουμε κι όχι σ’ αυτή που ενδεχο-
μένως να μας επιβληθεί αν δεν ψηφίσουμε. Στις 5 Νοεμβρίου έχουμε 
υποχρέωση απέναντι στην επαγγελματική μας αξιοπρέπεια να επιτύ-
χουμε μια μεγάλη νίκη εκκινώντας και καθιστώντας και πάλι τα Υπη-
ρεσιακά μας Συμβούλια, με τη σοβαρότητα και την ευθύνη που τους 
αρμόζει, ικανά εργαλεία διεκδίκησης των δικαιωμάτων μας. Η αδια-
νόητη για τα δημοκρατικά δεδομένα τοποθέτηση με διορισμό προσώ-
πων σε θέσεις αιρετών πρέπει να σταματήσει εδώ. Στις 5 Νοεμβρίου 
η δύναμη είναι στο χέρι μας!

Ας χρησιμοποιήσουμε λοιπόν χρηστικά την όρασή μας για να δού-
με το όραμα που ανοίγεται μπροστά μας προκειμένου να αποκτήσει 
και πάλι η Εκπαίδευση τον ιερό της σκοπό απέναντι στην Ελλάδα. Το 
όραμα που θέλουμε να υπηρετήσουμε όλοι μας με συνέπεια και κυ-
ρίως με τόλμη!

*Ο Βαγγέλης Θερμογιάννης είναι Υποψήφιος Αιρετός στο ΑΠΥ-
ΣΠΕ Στερεάς Ελλάδας με τους Εκπαιδευτικούς εν Δράσει

του Βαγγέλη Θερμογιάννη*

ες, Βουνά, δάση, ποτάμια, θαλάσσιες ακτές, 
πλατείες και κτίρια. Πρόκειται για υλικούς 
πόρους που αντικειμενικά ανήκουν στους 
πολίτες. Αυτούς τους πόρους περιορισμέ-
να μόνο μπορεί να αξιοποιήσει με τις δη-
μοτικές επιχειρήσεις ενώ δυνατόν ν΄ αξι-
οποιηθούν σε μεγαλύτερη κλίμακα μέσα 
από συνέργειες δημοτικών επιχειρήσεων 
και κοινωνικών επιχειρήσεων.

Καταρχάς στο τομέα της ενέργει-
ας, μέσα από τις ενεργειακές κοινότητες 
(Ενεργιακούς συνεταιρισμούς) μπορεί να 
προχωρήσει σε μεγάλη κλίμακα αξιοποιώ-
ντας τις νέες τεχνολογίες, για τις ανανεώσι-
μες πηγές ενέργειας μειώνοντας δραστικά 
μέχρι εως και 70% το κόστος ηλεκτρικού 
ρεύματος σε κάθε τοπική κοινότητα, επιχεί-
ρηση και νοικοκυριό.

Στον τομέα της αγροδιατροφικής 
τοπικής αυτάρκειας, παρέχοντας εκτά-
σεις και υποστήριξη με υποδομές στους 
κοινωνικούς αγροτικούς συνεταιρισμούς 
μπορεί να βελτιωθεί το τοπικό εισόδημα 
και τοπική αυτάρκεια.

Στον τομέα υγείας- κοινωνικής 
φροντίδας, δημιουργώντας υποδομές για 
κοινωνικές επιχειρήσεις Υγείας και κοινω-
νικής φροντίδας, ενισχύοντας την προλη-
πτική υγεία, την κοινωνική μέριμνα και κα-
ταπολέμηση της φτώχειας.

Στον τομέα περιβάλλοντος, παράλ-
ληλα με την οικοπροστασία, να αξιοποιήσει 
το φυσικό περιβάλλον, με την πράσινη επι-
χειρηματικότητα στη διαχείριση δασών και 
οικοσυστημάτων.

Στον τομέα του διαδικτύου και της 
ψηφιακής εργασίας, ενισχύοντας πρω-
τοβουλίες για Κέντρα Συμβουλευτικής ψη-
φιακής Εξυπηρέτησης Πολιτών, με στόχο 
την υποστήριξη νέων κοινωνικών επιχει-
ρήσεων.

Στον τομέα της κοινωνικής κατοικί-
ας, προσφέροντας εκτάσεις και οικιστικές 
υποδομές σε οικιστικούς συνεταιρισμούς.

Στον τομέα της πολιτιστικής επιχει-
ρηματικότητας όπου υπάρχει παράδοση 
παρεμβατισμού της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 
Να πολιτιστικά πάρκα αναψυχής και ψυχα-

γωγίας στο πλαίσιο της κοινωνικής επιχει-
ρηματικότητας.

Μία τέτοια προσέγγιση στο επίπεδο της 
τοπικής αυτοδιοίκησης απαιτεί καταρχήν 
να υπάρχει μία πολιτική ατζέντα της κοινω-
νικής οικονομίας. Συγκεκριμένα κονδύλια 
στον ετήσιο προϋπολογισμό και καταγρα-
φή των διαθέσιμων πόρων για την κοινω-
νική επιχειρηματικότητα.

• Δημιουργία Ατζέντας παρεμβάσεων 
της ΤΑ

• Καταγραφή και σχεδιασμός αξιοποίη-
σης ανενεργών πόρων

• Συνεργατικά δίκτυα αλληλεγγύης
• Συμμετοχικές διαδικασίες συγκέντρω-

σης κοινωνικού και διανοητικού κεφαλαί-
ου.

• Δομές διαχείρισης και διάδοσης της 
γνώσης.

• Υπηρεσίες συμβουλευτικής- 
mentoring

Εν κατακλείδι ο δημοτικός παρεμβατι-
σμός, για την στήριξη των κοινωνικών επι-
χειρήσεων, μπορεί να μειώσει το κόστος 
κοινωφελών υπηρεσιών, να δημιουργή-
σει τοπική απασχόληση εκεί που το κράτος 
και η αγορά αδυνατούν, να μειώσει το κό-
στος συναλλαγών και να εξασφαλίσει βιω-
σιμότητα υπηρεσιών εκεί που δεν υπάρχει 
άλλη διέξοδος. Βάσει αυτού του θεσμικού 
πλαισίου και της συνέργειας με Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση, οι οργανώσεις της Κοινωνί-
ας Πολιτών μπορούν να αποκτήσουν ένα 
πιο δυναμικό ρόλο όπου να καθίστανται, σε 
εθνικό τουλάχιστον επίπεδο, ισότιμος συ-
νομιλητής στον κοινωνικό διάλογο, αναφο-
ρικά με τη κατανομή των πόρων και ειδικό-
τερα του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου.

Τελικός στόχος είναι να ενισχυθεί το 
κοινωνικό εισόδημα και ο λεγόμενος «κοι-
νωνικός μισθός» των δημοτών με παροχές 
σε υπηρεσίες ως αντίρροπο σε μια εποχή 
φθίνουσας ζήτησης της μισθωτής εργασί-
ας και ακρίβειας, σε βασικά αγαθά βιοπο-
ρισμού.

*Ο Βασίλης Τακτικός είναι δημοσιο-
γράφος και συγγραφέας 
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Τσιγάρο: Η ξεπερασμένη συνήθεια που δεν λέμε να ξεπεράσουμε
Πόσο συχνά γίνεται το τσιγάρο αιτία προβλημάτων και διαφωνιών 

μέσα σε μια σχέση; Σε πόσα σπίτια «δεν επιτρέπεται» το κάπνισμα; Τι 
αντίκτυπο έχει στη σχέση των καπνιστών με την οικογένεια και τους φί-
λους τους; Και, τελικά, πόσοι από τους καπνιστές αισθάνονται ότι είναι 
επαρκώς ενημερωμένοι για τις εναλλακτικές επιλογές τους;

Οι απαντήσεις βρίσκονται στη νέα έρευνα για το κάπνισμα που διε-
ξήγαγε τον Ιούνιο του 2022 η Marc για λογαριασμό της Παπαστράτος, 
στην οποία συμμετείχαν 1.200 νοικοκυριά. Τα αποτελέσματά της πα-
ρουσιάστηκαν σε συνέντευξη τύπου, σήμερα, από τους Θωμά Γεράκη 
- Διευθύνοντα Σύμβουλο της Marc, Αναστάσιο Σταλίκα - Καθηγητή και 
Πρόεδρο του Τμήματος Ψυχολογίας στο Πάντειο Πανεπιστήμιο και Λένα 
Πλαΐτη - Γενική Διευθύντρια Επικοινωνίας της Παπαστράτος. 

Οι σταθερές τάσεις
Σταθερό παραμένει και φέτος το ποσοστό των καπνιστών τσιγάρου 

στη χώρα μας. Το 28,5% των Ελλήνων καπνίζει - περίπου 2.250.000 
άτομα - εκ των οποίων οι περισσότεροι είναι άνδρες στις ηλικίες 45-65 
ετών. Από το σύνολο των καπνιστών, το 84% ανησυχεί για τις επιπτώ-
σεις του καπνίσματος στην υγεία του, θέτοντας την υγεία και την καλή 
φυσική κατάσταση στην κορυφή των κινήτρων για τη διακοπή του. Την 
ίδια στιγμή, σύμφωνα με την έρευνα, οι απαιτητικές συνθήκες της ζω-
ής εμποδίζουν τη διακοπή του καπνίσματος. 

Οι νέες και αξιοσημείωτες τάσεις
Είναι πλέον ξεκάθαρο πως υπάρχει μία σαφής αποστροφή του με-

γαλύτερου μέρους της κοινωνίας απέναντι στο κάπνισμα, παρά το γε-
γονός ότι το ποσοστό των καπνιστών στην Ελλάδα παραμένει υψηλό. 
Επτά στους δέκα Έλληνες (72%) θεωρούν το τσιγάρο μία ξεπερασμέ-
νη συνήθεια. Σε σχέση με την αντίστοιχη έρευνα του 2021,  οι ενστά-
σεις και η πίεση του κοινωνικού περιβάλλοντος καταγράφονται εντονό-
τερες  και η κοινωνική ανοχή μειώνεται με την πάροδο του χρόνου. Έξι 

στους δέκα καπνιστές (59%) ανέφεραν πως το κάπνισμα ενοχλεί τον/
τη σύντροφο-μη καπνιστή και δημιουργεί διαφωνίες και τσακωμούς με 
τον/τη σύντροφό τους, ποσοστό αυξημένο συγκριτικά με το 52% και 
49% αντίστοιχα της περσινής έρευνας. Πέρα από τις συντροφικές σχέ-
σεις των καπνιστών φαίνεται, επίσης, να επηρεάζονται αρνητικά και οι 
οικογενειακές και φιλικές τους σχέσεις, με την πλειονότητα των μη κα-
πνιστών (66%) να ενοχλούνται από το γεγονός ότι ένα συγγενικό ή φι-
λικό τους πρόσωπο καπνίζει. Ενδιαφέρον παρουσιάζει, τέλος, το γεγο-

νός ότι σχεδόν οι μισές ελληνικές οικογένειες (45%) δεν επιτρέπουν 
το κάπνισμα στο σπίτι τους.

Η κοινωνική απαίτηση για ενημέρωση «κλειδί» 
για τη διαχείριση του καπνίσματος

Και η φετινή έρευνα αναδεικνύει μια σοβαρή έλλειψη ενημέρωσης 
σχετικά με τα εναλλακτικά προϊόντα καπνίσματος. Μόλις ένας στους δέκα 
(11%) ερωτηθέντες ενήλικες δηλώνει επαρκώς ενημερωμένος, ποσο-
στό αυξημένο κατά 2% σε σύγκριση με το 2021. Η έλλειψη πληροφόρη-
σης καταγράφεται σημαντική και στους καπνιστές. Από όσους καπνίζουν, 
μόνο το 22% δηλώνει πως έχει την πληροφόρηση που χρειάζεται για 
να μεταβεί από το τσιγάρο σε μια καλύτερη εναλλακτική. Υπάρχει μία κα-
θολική άποψη (87%) πως οι καπνιστές θα πρέπει να έχουν επαρκή ενη-
μέρωση και πρόσβαση σε πληροφορίες σχετικά με τα νέα εναλλακτικά 
προϊόντα νικοτίνης. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει το υψηλό ποσο-
στό (63%) εκείνων που συμφωνούν με την άποψη πως ο βαθμός βλα-
πτικότητας ενός καπνικού προϊόντος θα πρέπει να λαμβάνεται υπόψιν κα-
τά την φορολόγησή του, όπως αντίστοιχα συμβαίνει σε άλλους κλάδους, 
π.χ. ενέργεια, αυτοκίνηση.

Η Λένα Πλαΐτη, Γενική Διευθύντρια Επικοινωνίας της Παπαστράτος, 
σχολιάζοντας τα ευρήματα της έρευνας, σημείωσε: «Για 2η συνεχή χρονιά 
παρουσιάζουμε τα αποτελέσματα της πανελλαδικής έρευνας της Marc 
για το τσιγάρο, η οποία μας βοηθά να κατανοήσουμε όσα συμβαίνουν 
στην κοινωνία τόσο από τη μεριά των καπνιστών όσο και από εκείνη των 
μη καπνιστών για μία συνήθεια που παρότι θεωρείται ξεπερασμένη συ-
νεχίζει να υιοθετείται από 1 στους 4 Έλληνες. Δέσμευση που ακολουθεί 
κάθε πράξη μας στην Παπαστράτος είναι να μειώσουμε τους καπνιστές 
στην Ελλάδα κατά 1,5 εκατομμύριο μέχρι το 2025. Με όχημα την επιστή-
μη εντείνουμε τις προσπάθειές μας ώστε να υπάρχουν εναλλακτικές, και-
νοτόμες λύσεις για όσους επιμένουν να καπνίζουν, θεωρώντας, πάντα τη 
διακοπή του καπνίσματος ως την καλύτερη επιλογή για έναν καπνιστή.»

Πανελλαδική έρευνα για το κάπνισμα το 2022 για την Παπαστράτος

FORUM Αυτοδιοικητικών για το έλλειμμα δημοκρατίας στην αυτοδιοίκηση

Υπογραφές για τα δάνεια της Αγροτικής Επιχειρηματικότητας

Στη δημιουργία  Forum Αυτοδιοικητικών Στελεχών, προχώρησαν 
αυτοδιοικητικές περιφερειακές παρατάξεις, σε κοινή συνεδρίαση που 
πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλονίκη, στο δημαρχείο Ευόσμου – Κορ-
δελιού. 

Στο Forum συμμετέχουν, οι περιφερειακές παρατάξεις «Πρώτη Δύ-
ναμη για τη Μακεδονία» με επικεφαλής τον Γαβριήλ Αβραμίδη, «ΑΤΤΙ-
ΚΗ – Πράσινη Περιφέρεια» με επικεφαλής τον Νίκο Παπαδάκη, «Αδέ-
σμευτη Αναπτυξιακή Ανασυγκρότηση» με επικεφαλής τον Ανδρέα 
Καραγιώργη, «Βάνης Εγγύηση για την Κεντρική Μακεδονία» με επι-
κεφαλής το Δημήτρη Βάνη και «ΦΩΣ», με επικεφαλής τον Λάμπρο Γε-
ωργόπουλο. 

Σε επόμενη φάση, όπως τονίζουν στη σχετική ανακοίνωση που 
εξέδωσαν, θα συμμετάσχουν οι περιφερειακές παρατάξεις του Πράσι-
νου Κινήματος σε Θεσσαλία και Πελοπόννησο, που είναι υπό διαμόρ-
φωση. Επίσης, παρατηρητές ήταν η παράταξη «Ανυπότακτη Δημοκρα-
τική Μακεδονία» με επικεφαλής τη Δέσποινα Χαραλαμπίδου. 

Το Forum θα επεκταθεί και με συμμετοχή δημοτικών παρατάξεων 
και στελεχών από την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση. Επίσης παραχώ-
ρησαν και  Συνέντευξη Τύπου, την οποία συντόνισε ο δημοσιογράφος 
Φάνης Παπαδόπουλος. 

Βασικά σημεία σύγκλισης, της πρώτης συνεδρίασης, είναι η επα-
ναφορά της απλής αναλογικής στην τοπική αυτοδιοίκηση, η αντιμετώ-

πιση του ελλείματος δημοκρατίας από τους τελευταίους νόμους της 
κυβέρνησης και η αποτροπή των πολιτικών, που εντείνουν τη «Δια-
γεννεακή Φτώχεια», για τους πολίτες που θέλουν να ασχοληθούν με 
την τοπική αυτοδιοίκηση.

Ως προς την απλή αναλογική, είναι προφανές ότι η κατάργησή 
της, νοθεύει την ψήφο των πολιτών και δεν αποτυπώνει την βούληση 
των τοπικών κοινωνιών στα δημοτικά και περιφερειακά συμβούλια. Η 
εμπειρία στις περισσότερες χώρες της υπόλοιπης Ευρώπης, καταδει-

κνύει ότι υπάρχουν μοντέλα απλής αναλογικής, που εξασφαλίζουν και 
την κυβερνησιμότητα  στην τοπική αυτοδιοίκηση.  

Παράλληλα, είναι σαφές ότι με τον πρόσφατο «νόμο Βορίδη», μει-
ώνονται οι έδρες δημοτικών και περιφερειακών συμβουλίων, χωρίς 
να υπάρχει κάποιο κοινωνικοπολιτικό επιχείρημα. Με την ταυτόχρονη 
αύξηση του κόστους των παράβολων, ένας ή μία ικανότατος ή ικανό-
τατη πολίτης, που χαίρει εκτίμησης της τοπικής κοινωνίας, δεν μπορεί 
να διεκδικήσει τη δημαρχία ή την Περιφέρεια, αν δεν έχει τη δυνατό-
τητα να ξοδέψει πολλά χρήματα. Με τις πολιτικές αυτές, δεν μπορούν 
να εκπροσωπηθούν οι κοινωνικές δυνάμεις της κάθε τοπικής κοινω-
νίας και κυρίως οι νέοι πολίτες, που ανήκουν σε χαμηλά οικονομικά 
στρώματα. Είναι σε πλήρη αντίθεση, δηλαδή, με τον πυρήνα της λει-
τουργίας του θεσμού της αυτοδιοίκησης. 

Το Forum Αυτοδιοικητικών Στελεχών, θα αγωνιστεί να αντιπαλέψει 
το έλλειμα δημοκρατίας, που έχει προκύψει στην τοπική αυτοδιοίκηση, 
που είναι ο εγγύτερος θεσμός προς τον πολίτη. 

Η επόμενη συνάντηση θα πραγματοποιηθεί στην Αττική και τη δι-
οργάνωσή της θα αναλάβει η παράταξη «ΑΤΤΙΚΗ- Πράσινη Περιφέ-
ρεια». Θα συζητηθεί και η διαδικασία διεύρυνσης με αυτοδιοικητικούς 
του πρώτου βαθμού από την Ελλάδα, που έχουν δηλώσει ότι θέλουν 
να συμμετάσχουν και αυτοδιοικητικών παρατάξεων των βαλκανικών 
χωρών.

Υπογράφηκε, την Πέμπτη, 27 Οκτωβρίου η Συμφωνία Χρηματο-
δότησης του Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία «Ταμείο Μι-
κρών Δανείων Αγροτικής Επιχειρηματικότητας», μεταξύ του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γιώργου Γεωργαντά, και της 
Προέδρου της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας Α.Ε, Αθηνάς Χατζη-
πέτρου, ως διαχειριστή του Ταμείου.  

Το Ταμείο χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης (ΠΑΑ) 2014-2022 με πόρους ύψους 21,5 εκ. € με ευθύνη του Γε-
νικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών Δημήτρη Οδ. Πα-
παγιαννίδη.

Το αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα, η Ελληνική Αναπτυξιακή 
Τράπεζα Α.Ε. θα εκδώσει την Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 
για την επιλογή των Χρηματοπιστωτικών Οργανισμών που θα συμ-
μετέχουν στο Ταμείο, οι οποίοι, με πόρους του ΠΑΑ 2014-2022, θα 
χορηγούν δάνεια επιμερισμένου κινδύνου ύψους από 3.000€ έως 
25.000€, προς γεωργικές εκμεταλλεύσεις και μεταποιητικές επιχει-
ρήσεις.

Ειδικότερα, και όπως αναφέρει η σχετική ενημέρωση από το ΥΠΑ-

ΑΤ, προβλέπεται μηδενική επιβάρυνση των δανειοληπτών για τα δύο 
πρώτα έτη (μηδενικό επιτόκιο), ενώ για τα υπόλοιπα το ΠΑΑ θα χρη-
ματοδοτεί άτοκα το 50% του κεφαλαίου κάθε δανείου και ως εκ τού-
του το τελικό επιτόκιο θα είναι μειωμένο στο ήμισυ της αγοράς. Επι-
πλέον, προβλέπεται και η δυνατότητα επιχορήγησης ανά δάνειο για 
την παροχή τεχνικής και συμβουλευτικής υποστήριξης στους τελικούς 
αποδέκτες.

Επισημαίνεται ότι τα ποσά που προκύπτουν από την αποπληρω-
μή των δανείων μπορούν να επαναχρησιμοποιηθούν για χορήγηση 
νέων δανείων. Άρα δυνητικά μπορούν να χορηγηθούν πολλαπλάσια 
δάνεια από αυτά του αρχικού κεφαλαίου του Ταμείου (πρόσθετη μό-
χλευση πόρων). 

Η ενεργοποίηση του σημαντικού αυτού χρηματοδοτικού εργαλείου, 
όπως τόνισε ο Γ. Γεωργαντάς «θα συμβάλει ουσιαστικά στην ανάπτυξη 
του αγροδιατροφικού τομέα της χώρας μας, μέσω της  διευκόλυνσης 
της πρόσβασης σε χρηματοδότηση των αγροτών και των μικρών, πο-
λύ μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων του τομέα μεταποίησης γεωρ-
γικών προϊόντων σε μια δύσκολη οικονομική συγκυρία».

Για Απλή Αναλογική και Ίσες Ευκαιρίες για όλους στην Αυτοδιοίκηση, σύμφωνα με τις σχετικές ανακοινώσεις

Συμφωνία Χρηματοδότησης μέσω του Ταμείου Μικροπιστώσεων
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Χρήσιμα
τηλέφωνα

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ – ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ
Νοσοκομείο Άμφισσας:             22650 22222, 22653 50181-183 
Κέντρο Υγείας Ιτέας:    22653 51000
Κέντρο Υγείας Λιδωρικίου:   22663 50000
Κέντρο Υγείας Ναυπάκτου:   26343 60000

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ
Αστυνομικός Διευθυντής:   22650 79432
Αστυνομικό Τμήμα Άμφισσας (γραμματεία):  22650 79433
Τμήμα Ασφαλείας Άμφισσας:   22650 79422
Αστυνομικό Τμήμα Άμφισσας- Δημόσιος Κατήγορος:  22650 79437
Τμήμα Μεταγωγών Άμφισσας:   22650 28221
Τροχαία Άμφισσας:    22650 79427
Αστυνομικό Τμήμα Ιτέας:   22650 33333
Στ. Τουρ. Αστυν. Ιτέας:    22650 33333
Α.Σ. Γαλαξιδίου:    22650 41222
Α.Σ. Δεσφίνας:    22650 51222
Α.Σ. Ερατείνης:    22660 31222
Αστυνομικό Τμήμα Ευπαλίου:             26340 51111, 26340 51222 
Αστυνομικό Τμήμα Λιδωρικίου:           22660 22022, 22660 22100

ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ
Πυροσβεστική Υπηρεσία Άμφισσας:  2265440980, 2265440981
Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Λιδωρικίου:   22660 22056
Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Πολύδροσου:   22340 52109
Πυροσβεστική Ιτέας:    22650 35122
Πυροσβεστική Υπηρεσία Ναυπάκτου:   26340 37540 

ΛΙΜΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ
Λιμεναρχείο Ιτέας:                    22650 32319, 22650 34888
Λιμενικός Σταθμός Γαλαξιδίου:   22650 41390 
Λιμεναρχείο Ναυπάκτου:                    26340 27909, 26343 60930

ΔΑΣΑΡΧΕΙΑ
Άμφισσας:     22650 28264
Λιδωρικίου:    22660 22115
Ναυπάκτου:    26340 22014

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΕΛΑΙOΚΤHΜΑΤΑ 
στο Χρισσό στις εξής περιοχές: α) 2 στρ. στη 

θέση Μολόχοι, β) 6,5στρ. στη θέση Παλούκια, 
γ) τρία κομμάτια συνολικής έκτασης 7,5στρ. στη 
θέση Γύφτισσα, δ) 6στρ. στη θέση Πρόσφορος 
με ελιές καλαμών και εγκατεστημένο αρδευτι-

κό δίκτυο, ε) 7στρ. επίσης στη θέση Πρόσφορος 
με εγκατεστημένο αρδευτικό δίκτυο, στ) 20στρ. 
στη θέση Καμάρα με ελιές καλαμών, γεώτρηση 
και εγκατεστημένο αρδευτικό δίκτυο, ζ) 17στρ. 
στη θέση Καλόγερος με ελιές καλαμών και αρ-

δευτικό δίκτυο, η) 3στρ. στη θέση Καλόγε-
ρος-γεφύρι, και θ) 7στρ. στη θέση Μόντλια-Γε-

ροδήμος. Πληροφορίες: Δαραδήμος Φώτης 
6944714998

ΕΡΓΑΣΙΑ
Βιομηχανία παραγωγής ετοίμου σκυρο-
δέματος με έδρα τη Ναύπακτο ζητά για 
μόνιμη απασχόληση: Xειριστή αντλίας 
σκυροδέματος-Πρεσαδόρο. Απαραί-
τητη προϋπηρεσία τουλάχιστον 5 ετών 
στην αντίστοιχη θέση και κατοχή διπλώ-
ματος-άδεια χειριστή. Αποστολή βιο-
γραφικών στο ergontechnical@gmail.
com. Πληροφορίες: 6937444613

ΕΡΓΑΣΙΑ

Από επιχείρη-
ση ζητείται βο-
ηθός για τοπο-
θέτηση τεντών. 
Τηλ. Επικοινω-

νίας:  
690 867 4359 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

ΙΤΕΑ, Κίρρα, Παραδοσιακή διατηρητέα πέτρινη  μονοκατοικία 200 τ.μ.,  ισόγειο 
και πρώτος όροφος, σε οικόπεδο 445 τ.μ., γωνιακή, διαμπερής, προσόψεως,   
κατασκευή 1935, 4 υπν/δωμ.,  μπάνιο,  ελεύθερη, χρήζει ανακαίνισης, 80 μέ-
τρα από τη θάλασσα, με δυνατότητα αγοράς περισσότερων τ.μ. οικοπέδου, τιμή 
110.000€.  Τηλέφωνο 6974047624.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Πωλείται επιχείρηση εστίασης, 
πλήρως εξοπλισμένη -Μεζεδοτε-
χνείο Τριανταφύλλου -  στο κέντρο 
της Άμφισσας. Τηλέφωνο επικοι-
νωνίας: 6980496959

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ορθοπεδικό 
κρεβάτι ηλε-

κτρικό με υπό-
στρωμα και 
ανώστρωμα 

σε άριστη κα-
τάσταση. Πλη-
ροφορίες τηλ. 
6972500621.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Πωλείται άδεια και 
όχημα ΤΑΞΙ με έδρα 
την Άμφισσα. Πληρο-
φορίες: Κατσαρέλης 
Κωνσταντίνος. Τηλέ-
φωνο: 6945855145

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Πωλείται στην Άμφισσα διώροφη οικο-
δομή αποτελούμενη  κατά τον ισόγειο 
όροφο  από ανεξάρτητη κατοικία εμβα-
δού 60τμ και αποθήκη/γκαράζ εμβαδού 
15τμ και κατά τον 1ο όροφο  από ανε-
ξάρτητη κατοικία εμβαδού 75τμ. Η κα-
τοικία του ισογείου αποτελείται από δύο 
δωμάτια, κουζίνα, χωλ και λουτρό. Η κα-
τοικία του 1ου ορόφου αποτελείται από  
τρία δωμάτια, κουζίνα,χωλ και λουτρό. Οι κατοικίες διαθέτουν αυτόνομη θέρ-
μανση με λέβητα πετρελαίου, εξωτερικά κουφώματα ξύλινα και ανεξάρτητη 
πρόσβαση χωρίς κεντρικό κλιμακοστάσιο. Η κατοικία του 1ου ορόφου είναι ήδη 
εκμισθωμένη ενώ στην ισόγειο κατοικία μόλις πρόσφατα εληξε το μίσθωμά της. 
Δεν υπάρχουν κοινόχρηστες δαπάνες. Έτος κατασκευής 1975. Βασιλόπουλου 
37, Αμφισσα. Τιμή ακινήτου 115.000 €, συζητήσιμη. 
Τηλ επικοινωνίας: 6974057564 
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ΖΗΤΕΙΤΑΙ  
Ξενοδοχείο στους Δελφούς αναζητά 

νεαρό άτομο για ρεσεψιόν, απαραίτητη άριστη γνώση αγ-
γλικών και Καμαριέρα. Τηλ επικοινωνίας: 6944682001

Ενοικιάζεται στην Άμφισσα  
Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος ισόγειο 60 τμ

έναντι του πρώτο Δημοτικού Σχολείου Άμφισσας, φωτεινός και διαμπερής.
Ιδανικός για γραφείο Δικηγόρου, Λογιστή, Αρχιτέκτονα, Συμβολαιογράφου, 

Καθηγητή για Φροντιστήριο, κλπ.
Τιμή λογική. Τηλ επικοινωνίας: 69 77 77 34 57

ΕΡΓΑΣΙΑ  
Ζητείται άτομο για εργασία σε κατάστημα λιανικού εμπορίου, με ασφάλιση.

Πληροφορίες στο τηλ: 6973032864

Προσφορά εργασίας  
Ζητείται άτομο για εργασία σε κατάστημα λιανικού εμπορίου, με ασφάλιση.

Πληροφορίες στο τηλ: 6973032864

ΖΗΤΕΙΤΑΙ    
Ξενοδοχειο στο Γαλαξίδι αναζητά νεαρό άτομο για ρεσε-

ψιόν για την καλοκαιρινή σεζόν.
Απαραίτητη άριστη γνώση αγγλικών. Τηλ επικοινωνίας: 

6948100123
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ΑΓΓΕΛΙEΣ

«ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
΄΄ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 

ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019΄΄ Κ.Σ. Π.Ε. ΦΩΚΙΔΑΣ»

Η Κοινωνική Σύμπραξη Π.Ε. Φωκίδας
με Συντονιστή Εταίρο την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας και συμμετέχοντες 
εταίρους τους Δήμους Δελφών και Δωρίδος, στο πλαίσιο του ΤΕΒΑ και των 
Συνοδευτικών Μέτρων, παρέχει ΔΩΡΕΑΝ υπηρεσίες συμβουλευτικής υπο-
στήριξης σε: 
• θέματα υγιεινής διατροφής, 
• αντιμετώπισης της παχυσαρκίας, 
• διαχείρισης του οικογενειακού προϋπολογισμού και 
• ψυχοκοινωνικής υποστήριξης ενδυνάμωσης και κοινωνικής ένταξης, 

Οι ωφελούμενοι θα ενημερωθούν με μήνυμα (SMS) καθώς και με τηλεφωνική 
επικοινωνία.

Πληροφορίες συμμετοχής στo τηλέφωνο 2265350530 -  Άμφισσα

Η Εκτελεστική Επιτροπή της ΕΠΣ 
ΦΩΚΙΔΑΣ μετά από την έκτακτη συ-
νεδρίαση της αποφάσισε ότι οι προ-
πονητές των μικτών ομάδων για την 
αγωνιστική περίοδο 2022-23 θα είναι 
ο κ.Ιωάννης Καρλιαυτης και ο κ.Γεώρ-
γιος Καρατζόγλης.

Η ΕΠΣ Φωκίδας τούς εύχεται καλή 
επιτυχία στο έργο τους. 

Επίσης αποφασίστηκε η δημιουρ-
γία της Β' τοπικής κατηγορίας με ομά-
δες που ενδεχομένως επιθυμούν να 
επαναδραστηροποιηθούν και θα είναι 
εξ ολοκλήρου χρηματοδοτούμενο από 
την ΕΠΣ ΦΩΚΙΔΑΣ όσον αφορά διαι-

τησία, κάλυψη γιατρών, αθλητικό υλι-
κό και στήριξη για την ένταξη τους στο 
αθλητικό μητρώο, καθώς επίσης και 
η συμμετοχή των ομάδων που έχουν 
παιδιά γεννηθέντα  το 2007, 2008, 
2009 και 2010 σε τουρνουά κατηγο-
ρίας U16.

Σειρά αποφάσεων 
από ΕΠΣ Φωκίδας

Σύσταση β΄τοπικής κατηγορίας, 
τουρνουά  U16 και προπονητές μικτών

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                   
ΔΗΜΟΣ ΔΕΛΦΩΝ                                                                                 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΟΜΗΣΗΣ          

ΘΕΜΑ: Ανακοίνωση ανάρτησης επανένταξης ιδιοκτησίας Ν. & Π. 
Κατσικούλη στο σχέδιο Άμφισσας και τροποποίηση του σχεδίου πόλεως

Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Δελφών με την 125/2022 απόφαση του  
(ΑΔΑ: 6Ν60Ω9Θ-ΙΒ8) σχετικά με «έγκριση επανένταξης ιδιοκτησίας Ν. & Π. 
Κατσικούλη στο σχέδιο Άμφισσας και τροποποίηση του σχεδίου πόλεως» 
αποφάσισε:

Την έγκριση επανένταξης ιδιοκτησίας Ν. & Π. Κατσικούλη   στο σχέδιο 
Άμφισσας και τροποποίηση του σχεδίου πόλεως. Το σχέδιο θα είναι 
αναρτημένο στη Δν/ση Δόμησης του Δήμου Δελφών για ενημέρωση και τυχόν 
ενστάσεις των ενδιαφερομένων για (20) είκοσι ημέρες από τη τελευταία 
ημερομηνία δημοσίευσης του. 

Η ΑΝ/ΤΡΙΑ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ
Χαρίκλεια Ασημακοπούλου 

Αρχιτέκτων   Μηχανικός

του Τζων Τάουνσεντ Γουώρθ

Η Δευτέρα, 24η Οκτωβρίου, ήταν 
μια τέλεια μέρα για να παίξει κανείς 
ποδόσφαιρο. Ο καιρός ήταν ζεστός και 
ο ήλιος έλαμπε. 

Μπάλα, ναι, αλλά τις φυλακές; Πως 
γίνεται αυτό;

Και όμως πιστεύω αυτός είναι ακρι-
βώς ο λόγος που πρέπει να γράψω 
αυτό το άρθρο. Νιώθω ότι έχω την 
υποχρέωση. 

Εμείς οι παίκτες, Οι Παλαίμαχοι της 
Ιτέας, φτάσαμε στο γήμπεδο των φυ-
λακών Μαλανδρίνου το απόγευμα. 
Υπήρχε μία έντονη ησυχία. Παντού 
υπήρχαν σίδερα και συρματοπλέγμα-
τα. Και πάνω ψηλά ψηλά ήταν τα φυ-
λάκια. 

Το παιχνίδι άρχισε αφού βάλαμε 
αναμνηστικές φωτογραφίες. Όλοι δώ-
σαμε τα χέρια. Υπήρχαν χαμόγελα.

Ανάμεσα τους κρατούμενους ένας 
μου πλησίασε. Ανακοίνωσε ότι μία φο-
ρά που έφερε με ελικόπτερο ξένους 

για τους Δελφούς εγώ τον πήγαινα να 
ξεκουραστεί σε μία ταβέρνα. Τον θυ-
μήθηκα. Και του είπα ότι θα προσευ-
χηθώ για αυτόν. 

Μα ο κύριος είναι δολοφόνος! Πως 
μπορεί να συγχωρηθεί;

Και όμως η ευθύνη είναι δική μας. 
Και όχι μόνο για τον συγκεκριμένο άν-
θρωπο. Παίξαμε με φυλακισμένους 
που θα είναι μέσα για πολύ περισσό-
τερα χρόνια. Και οι προσευχές μας θα 
πρέπει να είναι μαζί  με αυτούς επίσης. 

Αυτό που μου έκανε ιδιαίτερη εντύ-
πωση ήταν η εικόνα που κρεμόταν 
σε ένα χώρο των φυλακών. Περιείχε 
ζωγραφισμένα κάγκελα σε ένα κελί. 
Και στο πίσω πλάνο κοιτάζοντας μέ-
σα ήταν ο  Χριστός ο ίδιος σαν να λέ-
ει "Μη φοβάσαι, εγώ είμαι εδώ." Είναι 
σαν Ο Χριστός συγωρχεί.

Είναι ακριβώς αυτή η συγχώρεση 
που είναι βαθιά μέσα στα θεμέλια της 
Ορθοδοξίας. Αυτή είναι η ελπίδα. 

Παίζοντας ποδόσφαιρο 
στις φυλακές Στις 24-26 Οκτωβρίου 

2022, ο Ζεμαδάνης Κων/
νος συμμετείχε στον τε-
λευταίο αγώνα για το πα-
γκόσμιο πρωτάθλημα Ultra 
Triathlon, το Triple Ultra 
Triathlon, δηλαδή απόστα-
σης τριπλού Ironman 678 
χλμ.

Κατέκτησε το Χρυσό 
μετάλλιο επιτυγχάνοντας 
τον γρηγορότερο χρόνο και τις τρεις 
ημέρες με αποκορύφωση την τελευ-
ταία ημέρα που ήταν και η γρηγορό-
τερη. Μόλις τρεις ημέρες μετά το τε-
τραπλό Ironman (17-20 Οκτωβρίου 
2022), επέστρεψε δυναμικά και με ένα 
αρκετά δυνατό ποδήλατο και σταθερό-
τητα στους μαραθώνιους, ολοκλήρω-
σε με επιτυχία τον αγώνα λαμβάνο-
ντας την πρώτη θέση και το κλείσιμο 
της χρονιάς με τον καλύτερο δυνατό 
τρόπο.

Συνολικά, στις ημέρες στις οποίες 
αγωνίστηκε (17-26 Οκτωβρίου), κο-
λύμπησε 30 χλμ. ποδηλάτησε 1440 
χλμ. και έτρεξε 295 χλμ. Η τελευταία 
ημέρα ήταν το επιστέγασμα όλου του 
προπονητικού προγράμματος και η 

επιβεβαίωση-εξαργύρω-
ση της δομής του σε όλα 
τα επίπεδα.

Ο στόχος της πρώτης 
θέσης για την Χώρα μας 
αποτελεί για τον Έλλη-
να υπεραθλητή το ύψιστο 
συναίσθημα και το δια βί-
ου κίνητρο για αέναη προ-
πόνηση και αγωνιστικότη-
τα.  Το χρυσό μετάλλιο 

είναι το τρίτο από τις 5 συνολικά συμ-
μετοχές του στο Μεξικό από το 2014.

Ο Κωνσταντίνος ευχαριστεί την 
IDEAL BIKES MANIATOPOULOS για 
την πλήρη υποστήριξη του ποδηλατι-
κού εξοπλισμού και τον συνοδό του 
Παπαλάιο Ηλία, προπονητή του Ναυ-
τικού Ομίλου Ιτέας, για την ουσιαστική 
βοήθεια επί 24ώρου βάσεως.

Επόμενος στόχος αγωνιστικός τον 
ερχόμενο Μάιο στη Βραζιλία για το 
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα International 
Ultra Triathlon Association, για τον 
οποίο ο Έλληνας υπερτριαθλητής ελ-
πίζει στην χορηγική υποστήριξη ώστε 
να μπορέσει να βρίσκεται στην εκκί-
νηση εκπροσωπώντας τη Ελλάδα (20 
Μαΐου έως 2 Ιουνίου 2023).

Νέα διεθνής επιτυχία 
για τον Κ. Ζεμαδάνη!

Χρυσό Μετάλλιο στο Triple Ultra Triathlon 
στο Μεξικό
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στους τάφους καθώς τα προσελκύει 
η σιωπή των νεκρών. Εκεί τα συνα-
ντούσε ο παππούς του όταν πήγαινε 
να «μιλήσει» με την πρώτη του γυ-
ναίκα και μετά με την γιαγιά του. Τον 
έπαιρνε κι εκείνον μαζί. Τον άκουγε 
να συζητάει μαζί τους και δεν κατα-
λάβαινε τι έλεγαν μόνο φανταζόταν 
ότι του μετέφεραν τις επιθυμίες των 
νεκρών. Είχαν μια δική τους γλώσ-
σα με κρωξίματα, άλλοτε σιγανά κι 
άλλοτε λίγο πιο δυνατά. Για την αλή-
θεια της ιστορίας, ο παππούς του εί-
χε προσπαθήσει να του τη διδάξει 
αλλά ο Χριστόφορος φοβόταν μην 
τυχόν το μάθουν τ’ άλλα πουλιά και 
τον διαγράψουν από φίλο. Είχε ση-
μειώσει βέβαια μερικά κρωξίματα 
στο πρόχειρο τετράδιό του αλλά η 
μάνα του το βρήκε και το έκαψε. Κα-
λύτερα, σκέφτηκε εκείνος και με τον 
καιρό έδειξε πως το ξέχασε. Όμως, 
έμεινε ο φόβος πως κάποτε τα κο-
ράκια θα έτρωγαν τον παππού του.  

Όταν ο παππούς πέθανε, ένα κο-
ράκι τον συντρόφεψε μέχρι τον τά-
φο. Στάθηκε πάνω στο καπάκι της 
κάσσας του, εκεί που είχαν ακου-
μπήσει την μαγκούρα του και δεν 
έλεγε να φύγει. Τι «ξου-ξου» έκα-
ναν οι συγγενείς, τι το φοβέρισαν 
με τη μαγκούρα, τίποτα δεν κατάφε-
ραν. Έκανε μερικούς κύκλους προς 
στιγμήν και πισωγύριζε. Έσκυψαν οι 
άντρες τα κεφάλια τους και σταυρο-
κοπήθηκαν, οι γυναίκες έπιασαν τα 
μαλλιά τους και πισωπατήσανε. Κά-
ποιοι δεν πλησίασαν το μνήμα του. 
Όσοι έφτασαν μέχρις εκεί το βρήκαν 
να κάθεται πάνω στο σταυρό· ζύγι-

ζε το σώμα του μία μπρος μία πίσω, 
σαν να μην αποφάσιζε να σταθεί ή 
να πετάξει. Την ώρα που κατέβαζαν 
τον νεκρό στον τάφο έκρωξε δυνα-
τό αποχαιρετισμό και πέταξε ευθεία 
προς το κοντινότερο κλαδί κυπαρισ-
σιού. Το ίδιο βράδυ μπήκε στο όνει-
ρο του Χριστόφορου.  

«Σου φέρνω νέα από τον παππού 
σου. Θα πάρεις τη θέση του» είπε.

Εκείνος ταράχτηκε αλλά δεν μί-
λησε, μόνο αναρωτήθηκε πως γι-
νόταν ν’ αναγνωρίζει τα λόγια του,  
να καταλαβαίνει τη γλώσσα του. Την 
άλλη μέρα το κοράκι πέταξε πάνω 
από την αυλή τους και, βγάζοντας 
ένα μεγάλο κρώξιμο, στάθηκε στη 
σκεπή του απέναντι σπιτιού. Κακός 
οιωνός, σκέφτηκε η γειτονιά βλέπο-
ντάς το να βαδίζει πάνω στα κερα-
μίδια, κορδώνοντας το παράστημά 
του, με την ουρά σηκωμένη, γεμάτο 
αυτοπεποίθηση. Όλοι περίμεναν την 
εξέλιξη. Ο Χριστόφορος την ήξερε. 
Το προηγούμενο βράδυ οι δημοτικοί 
σύμβουλοι ξημερώθηκαν μέχρι να 
πάρουν μιαν απόφαση για το πώς θ’ 
αντιμετώπιζαν το κακό που ερχόταν. 

Η φασαρία των ανθρώπων έκα-
νε το πουλί στη αρχή επιφυλακτικό, 
μετά όμως κατάλαβε τι το περίμενε, 
πήρε θάρρος κι άρχισε να καλεί τη 
φυλή του. Μέσα σε ελάχιστο χρόνο 
η σκεπή γέμισε κοράκια, που θορυ-
βούσαν ακατάπαυστα. Ο κόσμος είχε 
θορυβηθεί αλλά ο Χριστόφορος πα-
ρέμενε ψύχραιμος. Παρακολουθού-
σε τις συζητήσεις των πουλιών και 
περίμενε την απόφαση.

«Να διώξουμε τα κοράκια», 
ακούστηκε πάλι ο τελάλης. Οι φωνές 
των ανθρώπων σταμάτησαν απότο-
μα. Το κοράκι, με ένα παρατεταμέ-
νο «κρα», έδωσε «σήμα συναγερ-
μού» και ο ακατάπαυστος θόρυβος 
που έκαναν οι καινούργιοι σταμά-
τησε μονομιάς. Οι μεταξύ τους συ-
νεννοήσεις δημιουργούσαν ένα πε-
ρίτεχνο κοινωνικό τελετουργικό, που 
μετέδιδε τη θλίψη ρομαντικού ποιή-
ματος του προηγούμενου αιώνα. Μια 
αγέλη αφηνιασμένες γάτες πήδηξαν 
από τη μάντρα στην αυλή. Σε ελάχι-
στα λεπτά ένα μαύρο σύννεφο ξε-
χύθηκε προς τον γαλακτερό ουρα-
νό κι εξαφανίστηκε. Ο Χριστόφορος 
κοίταξε πάλι έξω από το παράθυ-

ρο. Τα άλλα πουλιά προσπαθούσαν 
να τακτοποιηθούν κάτω από τα χα-
μηλά φυλλώματα και ο σκύλος τίνα-
ζε από πάνω του τις πρώτες νιφάδες 
του χρόνου. 

Ο Χριστόφορος δεν συμφωνού-
σε ούτε με το κοράκι ούτε με του τε-
λάλη την προτροπή, που ζύγωνε και 
τον έσφιγγε στο λαιμό. Όχι γιατί δεν 
φοβόταν τα κοράκια αλλά γιατί μό-
λις είχε καταφέρει να καταλάβει τη 
γλώσσα τους.

 
Η Κατερίνα Παναγιωτοπούλου 

είναι συγγραφέας. Το τελευταίο τ
ης βιβλίο Διάψαλμα, Διηγήματα 

(2021), κυκλοφορεί από 
τις εκδόσεις Εντευκτηρίου.  

Πολιτισμός

Να διώξουμε τα κοράκια
«Να διώξουμε τα κοράκια» 

ακούστηκε ο τελάλης ανάμεσα στα 
σπαρταρίσματα του ουρανού. Να τα 
διώξουμε σκεφτόταν και ο σκύλος 
ανακαλώντας το αδέσποτο ξάπλω-
μά του στην απέναντι άκρη του δρό-
μου. Τα πουλιά δεν έφεραν αντίρρη-
ση, συναινώντας σιωπηλά σε αυτή 
την εξέγερση. Εκείνος, προστατευ-
μένος, κοίταζε το κρύο έξω από το 
τζάμι.  

 
«Γεια σου Χριστόφορε. Πάλι μι-

λάς με τα πουλιά;» φώναξε ένας 
περαστικός, ενώ έτρεχε να προ-
στατευθεί από τις πρώτες χοντρές 
σταγόνες, βλέποντάς τον να παρα-
τηρεί τα δέντρα του απέναντι πάρ-
κου. Δεν απάντησε. Οι σκέψεις τους 
δεν ταίριαζαν και δεν είχε όρεξη για 
συζήτηση.  

«Να διώξουμε τα κοράκια» έτρε-
ξε η προτροπή μέσα στην καμινάδα. 

«Να τα διώξουμε;» αναρωτήθηκε 
εκείνος κι άνοιξε το παράθυρο. 

Στη μέση αυτής της σκέψης για 
εκδίκηση, ένιωσε να τον τσούζουν 
τα εξανθήματα που είχαν γεμίσει το 
υπογάστριό του. Συνέβαινε όταν ζο-
ριζόταν. Τα ίδια πάθαιναν και κάποια 
πουλιά, όπως έλεγε ο παππούς του, 
αλλά δεν είχαν στόμα να παραπονε-
θούν ούτε να τον παρηγορήσουν. Το 
πτέρωμά τους, ευτυχώς, έκρυβε τις 
πληγές αλλά αν τα παρατηρούσες 
καλά θα καταλάβαινες την ανησυ-
χία τους. Ο Χριστόφορος είχε μάθει 
από τον παππού του να ερμηνεύει 
τις φωνές τους. Έτσι, γνώριζε πότε 
θ’ αλλάξει ο καιρός, πότε θα φτάσει 
η ζέστη ή πότε θα πιάσουν βροχές, 
πότε αυτό που έρχεται είναι χαλάζι 
ή θα πέσει χιόνι. Σ’ αυτές τις αλλα-
γές τα πουλιά ήταν ανήσυχα. Φτε-
ρούγιζαν από κλαδί σε κλαδί, έκα-
ναν κύκλους στον ουρανό, έσκαβαν 
φωλιές χαμηλά στα θαμνοειδή φυ-
τά των πάρκων. Πιο ανήσυχα ήταν 
πριν τους σεισμούς. Φτερούγιζαν 
τρελά χωρίς να στέκονται παρά μό-
νο για λίγο νερό και πάλι από την 

αρχή. Τα κοράκια δεν ανησυχούσαν 
με τα φτερουγίσματά τους. Μόνο 
τον θάνατο προανήγγειλαν και περί-
μεναν ν’ αφορμίσουν οι πληγές για 
να επέμβουν. Το κρώξιμο του τενεκέ 
που διώχνει τα όρνια δεν ήταν απει-
λή γι’ αυτά. Κι όσο ο Χριστόφορος 
ταραζόταν από την ανησυχία των 
πουλιών τόσο τα εξανθήματα έπαιρ-
ναν την ανηφόρα κι έφταναν μέχρι 
το λαιμό του. Το ίδιο υπέφεραν και 
τα πουλιά και έπαυαν να κελαηδούν. 
Μόνο τα κοράκια συνέχιζαν να κρώ-
ζουν. Κάποια βράδια, μαζί με τη φα-
γούρα, τον έπιανε η μανία να τα ξε-
πουπουλιάσει μέχρι να φτάσει στο 
δέρμα τους μπας και βρει κάποιο 
ευάλωτο σημείο και πάψει να τα φο-
βάται. Τόσο συντεταγμένες και απο-
σπασματικές ήταν οι φωνές τους, 
που έστελναν στη σκέψη του σκη-
νές από την προσφυγιά των άλλων 
πουλιών και των ανθρώπων. 

Ο παππούς έλεγε πως τα κορά-
κια δεν μεταναστεύουν, μένουν στα-
θερά στον ίδιο τόπο και στήνουν 
μεγάλες οικογένειες. Εκείνος είχε 
φιλικά αισθήματα γι’ αυτά, είχε μά-
θει τη γλώσσα τους και συζητούσε 
μαζί τους. Ο Χριστόφορος τα θεω-
ρούσε απειλή. Φοβόταν το ασυνή-
θιστο μέγεθός τους, το μαύρο τους 
πτέρωμα με τις κόκκινες και γαλά-
ζιες ανταύγειες, τα νευρώδη πό-
δια τους και το κωνοειδές ράμφος. 
Έτρεμε στη σκέψη ότι τρώνε πτώ-
ματα κι αγριευόταν με τον ήχο που 
άρθρωναν, τη μεταλλική φωνή, που 
έμοιαζε να καλεί την αρρώστια και 
τον θάνατο. Πριν το μεγάλο σεισμό 
τα άκουσε να κρώζουν από τα δέ-
ντρα της πλατείας και ταράχτηκε. 
Ξόρκισε το κακό αλλά δεν κατάφε-
ρε να το ξεφορτωθεί. Ο σεισμός έγι-
νε και πολλοί μίλαγαν για τα κοράκια 
λες και αυτά τον είχαν προκαλέσει. 

 
Αυτά τα πουλιά αποφεύγουν τις 

πόλεις γιατί φοβούνται τους θορύ-
βους, γι’ αυτό περιορίζονται συνή-
θως στα νεκροταφεία. Κουρνιάζουν 
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Ιατρείο µικρών ζώων - Γραφείο παραγωγικών
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Βαθμολογία 

Βαθμολογία 

1. Σοφάδες           4-0
2. Τρίκαλα            3-1
3. Παλαμάς          3-1
4. Αλμυρός          3-1
5. IBC             3-1
6. Άμφισσα       2-2
7. Παραμυθιά    2-2
8. Αμπελώνας      2-2
9. Ανόρθωση          1-3
10. Νίκαια            1-3
11. Αγριά           0-4
12. Καναλάκι        0-4

1. Κένταυρος Λιβ.               3-0
2. Κάδμος              3-0
3. Αταλάντη*             2-0
4. Κάρυστος**          3-0
5. ΑΕΕΠ                   2-1
6. Σχηματάρι*           1-1
7. ΧΒΑ*                    1-1
8. Άρης Θ.               1-2
9. Ιτέα                        1-2
10. Απόλλων Λ.              1-2
11. ΑΓΕ Χ.                      0-3
12. Τελεθριακός                 0-3
13. Βασιλικό                     0-3

Με αστερίσκο οι ομάδες που έχουν κάνει το ρεπό τους
Η Κάρυστος ξεκίνησε το πρωτάθλημα με -2 βαθμούς

Αποτελέσματα 4ης Αγωνιστικής

Πρόγραμμα 5ης Αγωνιστικής

Αποτελέσματα 3ης Αγωνιστικής

Πρόγραμμα 4ης Αγωνιστικής

Παραμυθιά-Τρίκαλα               70-71
Αμπελώνας-Καναλάκι         69-53
Σοφάδες-Νίκαια                104-76
Παλαμάς-Άμφισσα                75-70
Ανόρθωση Βόλου-Αγριά         87-73
Αλμυρός-IBC                           92-67

Τρίκαλα-Αμπελώνας
Καναλάκι-Σοφάδες
Νίκαια-Παλαμάς
Άμφισσα-Ανόρθωση Βόλου
Αγριά-Αλμυρός
IBC-Παραμυθιά

ΧΒΑ-ΑΓΕ Χαλκίδας  73-67
Κένταυρος Λιβαδειάς-Τελεθριακός  68-56
Κάδμος-Άρης Θήβας    74-50
Κάρυστος-Απόλλων Λιβαδειάς 89-80
Βασιλικό-ΑΕΕΠ Χαλκίδας                           67-76
Γ.Σ. Ιτέας-Λοκρός 69-78
Ρεπό: Σχηματάρι

Λοκρός-ΓΑΣ Βασιλικού
ΑΕΕΠ Χαλκίδας-Α.Ε. Καρύστου
Απόλλων Λιβαδειάς-Κάδμος
Άρης Θήβας-Κένταυρος Λιβαδειάς
Τελεθριακός-ΧΒΑ
ΑΓΕ Χαλκίδας-Πρωτέας Σχηματαρίου
Ρεπό: Γ.Σ. Ιτέας

Την Ανόρθωση από το Βόλο υποδέχεται ο ΓΑΣ για τη Γ΄Εθνική του basket

Ευκαιρία για αναρρίχηση
Εξαιρετικά ανταγωνιστικός στάθηκε 

στον Παλαμά για ένα ακόμα παιχνίδι στο 
πρωτάθλημα της Γ΄Εθνικής ο ΓΑΣ Άμ-
φισσας. Απέναντι σε μια ομάδα με στόχο 
την είσοδο στην τετράδα των play-offs 
ανόδου, τους τοπικούς Τιτάνες, το συ-
γκρότημα του Τάκη Γίδα διεκδίκησε μέ-
χρι τέλους τη νίκη υποκύπτοντας όμως 
με σκορ 75-70. 

Την οποία μπορεί τελικά να μην κατέ-
κτησε, κέρδισε όμως τις εντυπώσεις και 
έδειξε ξανά πως έχει όλα τα φόντα να 
πετύχει τον βασικό του στόχο, που είναι η 
παραμονή στην κατηγορία, σε μία σεζόν 
με τις μισές ομάδες να υποβιβάζονται.

Παρά την ήττα του, και έχοντας βγά-
λει ως τώρα ένα απαιτητικό πρόγραμμα, 
ο ΓΑΣ διατηρείται στην προνομιούχο 6η 
θέση που δίνει το απόλυτο πλεονέκτη-
μα έδρας στα play-offs της παραμονής 
την άνοιξη, ενώ στη συνέχεια ακολου-
θούν δύο εντός έδρας ματς με ομάδες 
του “κάτω διαζώματος”, που τού δίνουν 

Ντέρμπι κορυφής στην Ιτέα

Η τοπικού χαρα-
κτήρα αναμέτρηση 
ανάμεσα στην Ακα-
δημία Ποδοσφαίρου 
Ιτέας και τον Αστέ-
ρα ξεχωρίζει, τουλά-
χιστον βαθμολογικά, 
στο πρόγραμμα της 
3ης αγωνιστικής στο 
πρωτάθλημα της ΕΠΣ 
Φωκίδας, που θα δι-
εξαχθεί το σαββατο-
κύριακο.

Κι αυτό γιατί οι 
δύο ομάδες μοιρά-
ζονται την κορυφή 
στην κατάταξη με 6 
βαθμούς. Ο Φωκικός 
υποδέχεται τον Αν-
δρούτσο Γραβιάς, το 
Ευπάλιο την Ακαδη-
μία 94, ενώ το πρό-
γραμμα κλείνει το 
ματς της Δεσφίνας 
ανάμεσα στον Ησαία 
και τη Γλυφάδα.

3η αγωνιστική στην ΕΠΣ Φωκίδας 
το σαββατοκύριακο

Ρεπό ο Γυμναστικός στην 4η στροφή της Ά ΕΣΚΑΣΕ

Ματς με φαβορί και αουτσάιντερ
Το ρεπό του πραγματοποι-

εί αυτό το Σάββατο ο Γυμναστι-
κός Σύλλογος Ιτέας. Αυτό θα 
δώσει την ευκαιρία στην ομά-
δα του Χρήστου Μωραίτη να πά-

ρει ανάσες και να δουλέψει ενό-
ψει της απαιτητικής συνέχειας, 
έχοντας μέχρι τώρα μία νίκη και 
δύο ήττες εντός προγράμματος 
στο ενεργητικό της. Το περασμέ-

νο Σάββατο ο Γυμναστικός ηττήθηκε εντός 
έδρας από το Λοκρό Αταλάντης με 69-78.

Στο πρόγραμμα της 4ης αγωνιστικής δεν 
υπάρχει το μεγάλο ντέρμπι, τουλάχιστον σε 
ό,τι αφορά στην κορυφή. Εκεί έχει σχηματι-
στεί ένα μπλοκ τεσσάρων ομάδων που είναι 
αήττητες ως τώρα και που δείχνουν τα φα-

βορί για την τετράδα και τα play-offs. Την πιο 
δύσκολη αποστολή έχει η Κάρυστος που παί-
ζει εκτός έδρας με την Παναγίτσα, ενώ Λο-

κρός, Κένταυρος και Κάδμος αναμένεται εύ-
κολα ή δύσκολα να πάρουν το “ροζ” φύλλο 
αγώνα.

Στον 3ο ΑΟ Υπάτου, Χαλκίδα και Ναυπακτιακός Αστέρας
Καταρτίστηκαν οι όμιλοι της Γ΄Εθνικής

Ολοκληρώθηκε ο καταρτισμός των ομίλων στη Γ’ Εθνική. Το πρωτά-
θλημα θα κάνει σέντρα στις 12-13 Νοεμβρίου και θα διεξαχθεί σε 5 ομί-
λους. Στον 3ο όμιλο μετέχουν μεταξύ άλλων ο Ναυπακτιακός Αστέρας και 
ο ΑΟ Υπάτου.

Οι όμιλοι αναλυτικά

1ος όμιλος: Αλεξανδρούπολη, Πανθρακικός, 
Άρης Αβάτου, Ορφέας Ξάνθης, Βύρων Καβάλας, Κα-
βάλα, Μέγας Αλέξανδρος Ορφανίου, Νέστος Χρυ-
σούπολης, Δόξα Δράμας, Απόλλων Παραλιμνίου, 
Θερμαϊκός, Καμπανιακός, Ποσειδώνας Νέας Μηχανι-
ώνας, Αγροτικός Αστέρας

*Εκκρεμεί η απόφαση για τον Πανδραμαϊκό, 
υπάρχει ενδεχόμενο να μπει στον 1ο όμιλο.

2ος όμιλος: Κοζάνη FC, ΑΕΠ Κοζάνη, Καστοριά, ΑΟ Χανιώτης, Πιερι-
κός, Εθνικός Νέου Κεραμιδίου, Σβορώνος, Μακεδονικός Φούφα, Κεραυ-
νός Αγγελοχωρίου (πήρε ΑΦΜ Θύελλας Σαρακηνών), Ολυμπιακός Βόλου, 
ΠΟ Ελλασόνας,

Δωτιέας Αγιάς, ΠΑΟ Κρηστώνης, Εδεσσαϊκός
3ος όμιλος: ΠΟ Φήκης, ΑΟ Τρίκαλα, Διγενής Νεοχωρίου, Απόλλων 

Πάργας, Τηλυκράτης Λευκάδας, Παναγρινιακός,
Ναυπακτιακός Αστέρας, ΑΠΣ Ζάκυνθος, ΑΟ Υπάτου, Χαλκίδα, Πανελευ-

σινιακός, Βύζας Μεγάρων, ΑΕ Λευκίμμης, Αστέρας 
Πετριτή

4ος όμιλος: ΑΠΣ Πάτραι, Ερμιονίδα, Παναργεια-
κός, Φοίνικας Νέας Επιδαύρου, Αίας Γαστούνης, Πα-
νηλειακός, Πανγυθεατικός, ΑΟ Διαβολιτσίου, ΑΟ Πυλί-
ου Κω, Ιάλυσος, Ρόδος, Αιολικός, ΑΕ Μυκόνου

Η 14η ομάδα θα βγει μετά από κλήρωση που θα 
συμπεριλαμβάνει πέντε ομάδες της ΕΠΣ Αθηνών (Άγι-
ος Ιερόθεος ή Αγία Παρασκευή ή Πανιώνιος ή Άρης 
Πετρούπολης ή Φωστήρας). Η κλήρωση θα γίνει όταν 
θα γίνει και η διαδικασία για το πρωτάθλημα.

5ος όμιλος: Κερατσίνι, Εθνικός, ΑΕ Μοσχάτου, Γιούχτας, ΑΟ Τυμπακίου, 
Πόρος, Αλμυρός Γαζίου, Άγιος Νικόλαος, Θύελλα Ραφήνας, Μαρκό

4 ομάδες ΕΠΣ Αθηνών (Άγιος Ιερόθεος ή Αγία Παρασκευή ή Πανιώνιος 
ή Άρης Πετρούπολης ή Φωστήρας*)

την ευκαιρία να σταθεροποιηθεί στην προνομιού-
χο θέση που κατέχει τώρα.

Το πρώτο εξ αυτών είναι μεθαύριο στο “Κα-
μπεράκης” με αντίπαλο την Ανόρθωση Βόλου. 
Ομάδα που έχει τους ίδιους στόχους με την Άμ-
φισσα και που έχει ως τώρα ρεκόρ νικών-ηττών 
1-3. Με την ώθηση του κόσμου του ο ΓΑΣ στο-

χεύει στην 3η του φετινή νίκη, ώστε να αποσπα-
στεί από τις ισόβαθμές του ομάδες Καναλάκι και 
Αμπελώνας, αμφότερες τις οποίες έχει ως τώ-
ρα νικήσει, την μεν πρώτη εντός, τη δε δεύτερη 
εκτός.

Στην κορυφή οι πέντε πρώτες της κατάταξης 
αναμένεται, εύκολα ή δύσκολα, να επικρατήσουν 
όντας τα φαβορί των σχετικών αναμετρήσεων.

Βαθμολογία 
1. Αστέρας Ιτ.       6
2. Ακαδημία Π.Ι.        6
3. Φωκικός       4
4. Απόλλων Ευπ.    4
5. Ησαίας Δ.        3
6. Αετός Λιδ.        3
7. Ακαδημία 94       1
8. Γλυφάδα          1
9. Ανδρούτσος Γρ.     0
10. Διαγόρας Πολ.        0

Αποτελέσματα 2ης Αγωνιστικής

Πρόγραμμα 3ης Αγωνιστικής

Αετός Λιδ.-Φωκικός              1-2
Ακαδημία 94-Ακαδημία Π.Ι.      1-2
Αστέρας Ιτέας-Γλυφάδα         0-6
Ανδρούτσος Γραβ.-Ησαίας Δεσφ. 0-4 
Απόλλων Ευπ.-Διαγόρας Πολ. 3-0 α.α

Ησαίας Δ.-Γλυφάδα
Φωκικός-Ανδρούτσος Γρ.
Ακαδημία Π.Ι.-Αστέρας Ιτ.
Διαγόρας Π.-Αετός Λιδ.
Απόλλων Ευπ.-Ακαδημία 94
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H ΑΡΧΕ-ΤΥΠΟ
βρίσκεται δίπλα

σε κάθε
επιχειρηματία 

στον χώρο
της καφεστίασης

 και σας δίνει
τη δυνατότητα

να δημιουργήσετε
ένα μοναδικά

σχεδιασμένο ποτήρι
που θα αποτελέσει

την κινητή διαφήμιση
του καταστήματός σας.  

1822 – 2022: 200 Χρόνια από τη μάχη του Δαδιού
Φωτορεπορτάζ της Εν Δελφοίς από τον κύκλο των εκδηλώσεων

ην Διευθυντής του Γενικού Λυκείου Αμφίκλει-
ας κ. Δημήτριος Βασιλείου και ο συγγραφέας-ε-
ρευνητής κ. Ιωάννης Σκορδάς.

Την Κυριακή 30 Οκτωβρίου έλαβε χώρα η κα-
θιερωμένη εκδήλωση στο Μνημείο Πεσόντων.

Η Εν Δελφοίς έδωσε το παρών και σας πα-
ρουσιάζει φωτορεπορτάζ. Πιο αναλυτικό φω-
τογραφικό μπορείτε να βρείτε στο iparnassos.
gr και στη σελίδα του iparnassos στο facebook.

Το διήμερο 29 και 30 Οκτωβρίου 2022 ο 
Δήμος Αμφίκλειας – Ελάτειας και η Κοινότητα 
Αμφίκλειας διοργάνωσαν εκδηλώσεις για τα 
200 χρόνια από τη μάχη του Δαδιού, που διε-
ξήχθη την 1η Νοεμβρίου 1822.

Το Σάββατο 29 Οκτωβρίου πραγματοποιή-
θηκε ομιλία στο «Παπακώστειο» Πνευματικό 
Κέντρο Αμφίκλειας με θέμα: «Εξιστόρηση των 
γεγονότων του 1822 στην ευρύτερη περιοχή 
του Δαδιού», στην οποία ομιλητές ήταν: ο πρώ-


